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„P O L O N J A”

ZE ŚLĄSKA

Dawniejszy „trójkąt 3 cesarzy“ pod Myslowicami-Słupną.

Na prawo: Zawody pływackie Warszawa—G. Śląsk (6—7 bm.) w Mysłowicach, Na zdjęciu 
mistrz Polski Maerc (G. Śl.) w skokach wieżowych.

i

Olbrzymia kalarepa (5 funtów) wyhodowana w ogrodzie p. Elżb. Pawletkó w Gotartowicach. 
Obok dla porównania kalarepa zwyczajnej wielkości.

Na prawo: Zawody motocyklowe o mistrzostwo Polski w Mysłowicach (7 bm.). Zdjecie 
przedstawia mistrza Polski, Breslauera z Katowic, w jeździe torowej.

Zawody lekkoatletyczne w Bytomiu Śląsk Polski- -Śl. Opolski. Zespół drużyny 
śl. Opohkiego (powyżej) i zespół drużyny Śl. Polskiego (na prawo).
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Dom Rekolekcyjny OO. Jezuitów w Dziedzicach.

Jut w najbliższych dniach...
Przed oficjalną propozycją Niemiec w sprawie równości zbrojeń.

Wzburzony ton prasy francuskiej
ParyJ, 20. 8. (Teí. wf. „Pol.“)' 

fc W francuskich kołach politycznych 
J?*eszła się wiadomość, że w najbliż-» 
jjgch dniach ambasador niemiecki w 
j^tyżu von Hoesch przedłoży imie- 
jtP? swego rządu francuskiej radzie 
^ Ostrów wniosek w sprawie rozpo- 
-Çcia rokowań co do równouprawnie- 
^ zbrojeń ze strony Niemiec, 
t Prasa paryska szeroko komentuje 
‘^Pogłoski i ton wszystkich dz/ehni- 

^ jest oczywiście dosyć wzburzony. 
L »>Echo de Paris“ oświadcza, ź< by- 

szaleństwem dawać Niemcom do 
W®r°dek, dzięki któremu w krótkim 
n mogliby powtórzyć swój najazd 
^1 Praneję. Z całego Traktatu Wer- 
ijj ego pozostało już przecież tak 

że gwarancje bezpieczeństwa 
ra*icji Są prawie nieistotne. Gdy się 
JL*1 Ze Niemcom pozwoli na zbroje- 
^ wtedy nie będzie już mowy o 

Rząd francuski ma obowią- 
lą. °dpowiedzieć na żądania Niemiec, 
V®6 Wyobrażają sobie, że im jest już 

k° wolno — kategorycznem :
vi^ykalno-sbcjalistyczna „Ere Nou- 

stwierdza, że równość zbrojeń 
Niemiec oznaczałaby w rzeczywi­

stości niesprawiedliwość dla innych 
narodów, któreby nigdy nie (dorówna­
ły Niemcom w uzbiojeniu.

„Petit Parisien“ wyraża zdziwienie, 
że obecny rząd niemiecki wysuwa tego 
rodzaju żądania, zawierające w sobie 
tak w. skutki brzemienne następstwa. 
Rząd przecież ten jest słaby i zasadni­
czo nic posiada ani popularności ani 
koniecznego autorvtetu. Oczywiście

w Berlinie z tego sobie nikt nie zdaje 
sprawy, jako że tam zatracono już 
wszelkie pojęcie o normalnem życiu 
politycznem.

W związku z pogłoskami o roko­
waniach francusko-niemieckich w spra­
wie równości zbrojeń, prezydent mini­
strów Herriot przyjął w dniu wczoraj­
szym francuskiego ambasadora w Ber­
linie Francois Ponceťa.

Sejm pruski zwołany na 1 września

nabycia Już od zł. 0*90*

Berlin, 20. 8. (Tel. wl. Polonji).
Posiedzenie sejmu pruskiego zostało 

zwołane na 1-go września, godzinę 13-tą 
Na porządku dziennym znajdują sie nagłe 
wnioski, dotyczące powołania komisarza 
Rzeszy dla Prus, gwałtów politycznych, 
oraz rozwiązania hitlerowskich oddziałów 
szturmowych. W programie niema wcale 
punktu o wyborze premiera.

Termin 1 września ni« jest Jednak, jafc 
się dowiadujemy, dogodnym dla partii 
centrowej a to z tego względu, ponieważ 
w tym dniu odbywa się właśnie, w Essen 
doroczny niemiecki „Dzień Katolicki". Po­
dobno posłowie centrowi mają zamiar In­
terweniować u prezydenta sejmu celem 
przesunięcia terminu otwarcia Landtagu 
na inny dzień.

Kronika niemiecka
Berlin, 20. 8. (Tel. wł. Polonii). 
Przed sądem doraźnym w Liku stanę­

ło w dniu wczorajszym czterech komuni­
stów, t skarżonych o napad z bronią w 
ręku na swoich przeciwników' politycz­
nych. Wszyscy zostali skazani na karę 
więzienia, od pół roku do dwóch lat.

W Nowym Monasterze sąd skazał II 
hitlerowców, oskarżonych o bezprawne 
noszenie broni na 4 miesiące więzienia. 
Równocześnie skazano jednego komuni­
stę za to samo przewinienie na 3 miesiące 
więzienia.

Sąd doraźny w Altonie skazał szesciu 
komunistów za niedozwolone noszenie 
broni na 7 mlesleoy więzieni.

W kilku domach towarowych w Bar­
men I Elberteld rzucili jacyś nieznani 
sprawcy wczoraj po południu bomby, za­
wierające gaz łzawiący. Publiczność w 
popłochu opuściła sklepy.

W Schmalkalden przeprowadzono rew. 
zję wśród członków miejscowego oddzia­
łu Reichsbanneru, gdzio znaleziono wlęk- 

I szą ilość broni palne] typu wojskowego. 
Kilkanaście osób zostało aresztowanych.

I1VEZ
Berlin, 20. 8. (Tel. w*. Polon-ji).
Dnia 28-go sierpnia odbędzie się w 

HUnasterzo wielki zjaza t. zw. westfal­
skiego związku chłopskiego, w którym 
weźmie udział również kanclerz Rzeszy 
von Papen.

Von Papen wygłosi dłuższą mowę na 
temat aktualnych zagadnień polityczni ch.

Stan Klary Zetkin pogorszył się
Warszawa, 20 8. (Tel. wł. Pol.)
Według komunikatów, nadchodzących 

tu z Moskwy, choroba Klary Zctkin przy­
brała groźny obrót. Przy łożu ''ej czuwa 
aż czterech lekarzy, r>dobno najlepszych, 
jakich Rosja posiada.

I ■ M 3
Berlin, 20. 8. (Tel. wł. Polonji).
Prasa republikańska z wielkicm zado­

woleniem i ironią opowiada o groteskowo 
brzmiącym fakcie, a mianowicie, że o ile 
chodzi o własną kieszeń, to hitlerowcy 
zapominaia o patriotyzmie i rasowej nie- 
błwścL Mimo antysemityzmu i antypol­

skiego nastawienia, narodowi socjaliści 
zamówili emblematy partyjno w kształcie 
kanciastego krzyża w żydowskiej fabryce 
Jabłońskiego w Poznaniu. Zamówienia do 
konywane były już od dłuższego czast 
prze z oddział Hitlera w Gdańsku, skąc 
odznaki te wysyłano do Niemiec.

Sytuacja finansowa polskich ubez­
pieczeń społecznych coraz bardziej 
zbliża się do katastrofy.

W końcu r. 1931 ogólna suma za­
ległych opłat ubezpieczeniowych prze­
kroczyła 200 milj. zł. Zaległości te 
rosną w dalszym ciągli i wkrótce już 
mogą zakładom ubezpieczeniowym 
wprost uniemożliwić wypełnianie ich 
zadań.

Szczególnie groźna sytuacja panuje 
w zakładach ubezpieczenia pracowni­
ków umysłowych na wypadek bezro­
bocia, które po wyczerpaniu płynnych 
rezerw i wobec niemożności wyegzek­
wowania zaległych opłat prawdopodo­
bnie jeszcze w ciągu b. r. staną w obli­
czu deficytu. ,

Najbardziej jeszcze zrozumiałe są 
trudności finansowe Funduszu bezro­
bocia, którego deficyty już od dłuż­
szego czasu pokrywało państwo. Na 
początku r. 1931 podwyższono składki 
z 1.8 proc. na 2 proc. zarobku robotni­
ka, lecz mimo to deficyt przekroczył 
na początku br. sumę 100 milj. zł. W 
dążeniu do odciążenia skarbu państwa 
zdecydowano się z rezultacie (ustawa 
z dn. 17 marca br.) na radykalne ogra­
niczenie uprawnień ubezpieczeniowych 
przy równoczesnem podwyższeniu 
opłat ubezpieczeniowych.

Przy tej sposobności należy zwró­
cić uwagę, ze stan wysokości świad­
czeń na rzecz instytucji ubezpieczenio­
wych jest w rzeczywistości wyższy od 
ustawowego. Wynika to ze sposobu 
obliczania składek od teoretycznego 
zarobku tygodniowego lub miesięczne­
go, choćby zarobek faktyczny na sku­
tek pracy w ciągu niepełnej ilości dni 
w tygodni był znacznie niższy. We­
dług oficjalnych obliczeń zarobek ro­
botnika w przemyśle górnośląskim, 
obciążony j^st: składką na Kasę Cho­
rych w wysokości 6 proc., na ubezpie­
czenie od wypadków — 2,6 proc., oraz 
na ubezpieczeni inwalidztwa i staro­
ści — 5,4 proc. W górnośląskim prze 
myślę węglowym obciążenia te przed­
stawiają się znacznie poważniej. Już 
w 193' r. składka na Kasy Chorych 
przekraczała 7.5 proc. zarobku, na 
ubezpieczenie od wypadków 5.4 proc., 
na ubezpieczenie inwalidztwa i staro­
ści — 4,5 proc. W 1932 r. odsetek 
świadczeń socjalnych wzrósł jeszcze 
bardziej. W ciągu pierwszych 4 mie­
sięcy 1932 roku składka na Kasy Cho­
rych dosięga 8,5 proc., składka na 
ubezpieczenie od wypadków — 7 proc., 
składka na ubezpieczenie inwalidztwa 
i starości — 6,5 proc. Łącznie z opła­
tami na Fundusz Bezrobocia i na spe­
cjalne ubezpieczenie górnicze w ka­
sach brackich, składka zakładu pracy i 
robotnika wynosiła w 1930 r. 30 proc. 
zarobku robotnika, 1931 r. 31,4 proc. 
a w pierwszych 4 miesiącach br. około 
40 proc. Wzrost ten wynika z wiel­
kiej ilości świętówek w kopalnych 
węgla. Świętówki wpływają na zmniej­
szenie się zarobków, nie wpływają na­
tomiast na zmniejszenie się opłat, przy­
padających od każdego robotnika na 
ubezpieczenia społeczni. W rezultacie, 
obciążenie jednej dniówki opłatami 
ubezpieczeniowemi wzrosło od 1.28 zł. 
w 1928 r. do przeszło 2 zł. w r. b., a 
obciążenie jednej tonny węgla z 0.94 
gr. w 1928 r. do 1,30 gr. w r. b.

Mimo to, sytuacja finansowa ubez­
pieczeń jest katastrofalna. Nie bez wi­
ny jest tutaj sama gospodarka tych 
instytucyj. W lwowskim zakładzie 
ubezpieczeń od wypadków, w r. 193} 
koszty administracji wyniosły 6,1 milj. 
zł. wobec 5,8 milj. w i929 r* * 4’9 rnilj. 
w 1928 r. i odpowiadały wyd itkom na 
świadczenia w sumie I4>8 milj. zł. Ko­
szty administracji w tym wypadku 
przekraczają 40 proc. wydatków na 
świadczenia i bliskie są 30 proc. ogółu 
wydatków. W innych zakładach wy­
datki administracyjne nie są już tak 
wielkie, lecz i tam utrzionują się na po­
ziomie bardzo wysokim. Stosunkowo 
najkorzystniej przedstawia się to w 
zakładzie król.-huckim. Ostatnie lata 
nie przyniosły r.,t>cniejszej poprawy w 
tej aziïdzinie. Wołano pójść drogą 
łatwiejszą: redukcji świadczeń. Prze-
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prowadzono więc ograniczenie upraw­
nień ubezpieczeniowych w Funduszu 
Bezrobocia, zmniejszono świadczenia 
w Spółce Brackiej.

Ten pogarszający się z dnia na 
'dzień stan rzeczy wymaga szybkiej 
reformy. W Sejmie czeka projekt rzą­
dowy, zakrojony bardzo szeroko, zmie­
rzający do ujednostajnienia ustawo­
dawstwa dzielnicowego, organizacyj­
nego scalenia ubezpieczeń i zniwelowa­
nia nierówności świadczeń dla ubez­
pieczonych oraz obciążeń na rzecz 
ubezpieczenia społecznego w poszcze­
gólnych dzielnicach. Projekt tak sze­
rokiej reorganizacji systemu ubezpie­
czeń społecznych, wzbudzający zresz­
tą szereg zastrzeżeń zarówno natury 
społecznej, gospodarczej, jak i tech­
nicznej — może być urzeczywistniony 
jedynie; w okresie dobrej konjunktury. 
Dzi i. w chwili, k; dy gmach ubezpie­
czeń społecznych w Polsce stoi wobec 
katastrofy, jest on całkowicie niereal­
ny, jeśli me niebezpieczny.

Cóż może być bardziej charaktery­
styczne dla stosunków panujących u 
nas dzisiaj w tej dziedzinie, jak to cze­
kanie na katastrofę, aby w końcu wy­
stąpić z projektem przewrócenia wszy­
stkiego do góry nogami. A tymczasem 
im więcej straconego czasu, _ sytuacja 
wymaga.; będzie tern bardziej rady­
kalnych zarządzeń, które fatalnie za­
ciężą zarówno na szerokich mas ich 
bezrobotnych, dla których ibczpiecze- 
nie jest jedyną niemal nadzieją utrzy­
mań ia się przy życiu, jak i na wytwór­
czości.

Konieczne tu jest zastosowanie 
środków doraźnych, któreby ułatwiły 
polskim zakładom ubezpieczeń społecz­
nych odzyskanie utraconej równowagi 
finansowej. Doiazna, szybka reforma 
może jeszcze uratować sytuację. Na­
leżałoby sięgnąć w pierwszym rzędzie 
do kosztów administracyjnych, które 
dałyby się znacznie obniżyć. Należało­
by dążyć do upłynnienia zamrożonych 
p»2ez nieprzewiduj%~ą gospodarkę re­
zerw niektórych zakładów.

Muszą być przedewszystkiem wy­
korzystane wszystkie moż1iwości pod­
niesienia dochodów i obniżenia wydat­
ków zakładów ubezpieczeniowych, Łez 
krzywdy dla szerokich mas ubezpie­
czonych i dalszego obciążania życia 
gospodarczego.

Bezczynne czekanie na katastrofę, 
może ją tylko przyspieszyć.

Nowe stronnictwo
polityczne w Niemczech

Królewiec, 30. 8. (PAD 
W Królewca zawiązało się iow. stronmic- 

tfwo ipolftyczue „Nationaler Reich!,alul ', tó­
ře ma za zadanie wskrzesić partie środka, 
irozD.te ipodczas ostatnich wyborów. Do „ow,;- 

stronnictwa przystąpili członkowie „Staats­
partei“ i mru di partyj mieszczańskich. Nowe 
stronnictwo wydało odezwę pndjrsmą priez 
tiztrez osobistości poJityoznych, m. In. rtziz 
niedawno dymisjonowanego nadipri zvdenta 
nrowl/n.cn wschodnio-pruskiej Dra Slehra. 
Stronnictwo jtlosí hasla wolności 1 praworząd­
ności.

Poufna konferencja
Br u en Inga I prał. Kaasa w... BawarJI

Berlin, 20. a. (Tel. wl. „Pol.“) 
■Bayerischer Beobachłer‘ donosi, ic 

w niedzielę, odbyła się w jednej z bawar’ 
śkjcl, miejscowości poufna konferencja po­
między dr. Bruenlnetem a prałatem dr. 
JKaasem. . , ,

W ciągu środy dr. Bruei.ing wyjechał 
na kurację do jednej z miejscowości let­
niskowej Czarnego Lasu, a prałat dr. Kaas 
oozostał w Bąwarji.

Wiadomość powyższa jest tem bardzie 
charakterystyczna, że dotąd wszyscy 
byli przekonani, że ks. prałat Kaas prze­
bywa w Rzymie.

Aresztowanie
gubernatora Sewilli

Madryt 30. 8. (PAT)
W Sewilli aresztowano «'uibernatora cywil­

nego miasta Vaierę, który za mował tc i taoo- 
iwisko .podczas .powstania. na czole którego 
•tał San Jurto.

Belgijsko-nlemlecKle rokowania
Bruksela 20. 8. vTel. wl. ..Po! 
Rozpoczęły się tu dziś niemiecko-be1- 

jąjskie rokowania właścicieli kopalń.
Tematem rokowań jest sprawa ustale­

nia kontyngentu ď i Niemiec.

Wjdeczka studentów z Monachjum 
w Polsce

Warszawa, 20. 8. (Tel. wi. Polonii) 
26-ro sierpnia przybędzie do Warszawy, w 

drodze powrotnej z Rosji sowieckiej, wy­
cieczka studentów w Mdnachjum, w lctórel 
bierze udział około 100 osób. zaibawj ona w 
Polsce kilka dni.

W sprawie cpłat za egzaminy 
doktorskie

Warszawa, 2G. 8. (Jol. wł. Potonji)
W związku z wprowadzeniem w życic no­

wych opłat na wyższych uczelniach, mini­
sterstwo Oświaty ustaliło, že w przyszłości 
osoby przygotowując© sic do egzaminów dok­
torskich' na uniwersytetach, uiszczać będą 
czesne, przewidziane dla 4-go roku studen­
tów.

Wszelkie c.7ęści i Akceso-ja do samochodów

„RCNAUir
oraz do motocykli

FN, BSD, DK W. AJ 3. HAG JAP,
dostarcza skład

MOTOR-SPRZĘT
KATOWICE «1. Młyńska 5

Solidna I faohowa obsługa 
Ceny bezwzgl Konkurencyjne

SpecJainoSC Kompletne tłoki do 
wszystkich typOw aut I motocykli

Nr. 2826. — 21. 8. 3^

»OSlkodOBMM*
Dla dokładnego ustale­
nia powstałych z powo- 
du ognia szkód wzywaj­
cie doświadczonego ta*' 
sarota.
J. Powala« budowniczy 
Wodzisław, Dworcowah

UWAGA! UWAOAI
Czytelników Polonh“ 

sza nr* przy zakupie towa . 
powoływać sie oa

w ..Polon! f

Popb ś. ii. "
Warszawa, 20. 8. (Tel. wł. Pol.).
Dziś przed południem cdbył się po­

grzeb ś. p. Prezydentowej Mościckiej. 
Trumnę ze zwłokami prze.iiei.iono wczo­
raj wieczorem z kaplicy Zaniku do kate­
dry Sw. Jana. Katafalk, ustawiony w na­
wis główne], otoczony był kwiatami I 
mnóstwem wieńców, zlożonycn przez 
członków Rządu, ds plomacji, Izb Ustawo­
dawczych oraz urbanizacje społeczne, na 
czele których Zmarła stała lub <z któremi 
współpracowała.

Na godzinę 10-tą rano zapowiedziana 
była uroczysta msza żałobna. Punktualnie 
o 9,45 zebrali się w kaiedrzo przedstawi­
ciele Rządu z p. premierem Prystorem na 
czele, marszałkowie Sejmu 1 Senatu, kor­
pus dyplomatyczny, generalicja, przedsta­
wiciele miasta z p. prezydentem Słomlń- 
skłm na czele oraz delegacje stowarzy­
szeń społecznych. Wobec ograniczonej 
liczby miejsc wiele dęltgacyj /.e sztanda­
rami pozostało na placu (Zamkowym.

O godzinie 10-tej rano wyszedł z Zam­
ku krużgankiem do katedry p. Prezydent 
Rzplite] w otoczeniu członków domu cy­
wilnego i wojskowego. Jednocześnie nie­
mal zjawił się p. Minister Spraw Wojsko ­
wych, który dziś o godzinie 5-tej rano 
przyjechał z Pikiellszek 1 o 9-tej złożył 
kondolencjo na Zamku

Po ukończeniu mszy żałobnej o godzi- 
m> 10,45 humna ś. u, Michaliny Mościc­
kiej wyi..esiona została przez członków 
dormi cywilnego i wojskowego p. Prezy­
denta i ustawiona na karawanie. Wynie­
sieniu towarzyszyło bicie dzwonów 1 
dźwięki marsza żałebnego.

Kondukt ruszył ku cmentarzowi Pową­

zkowskiemu. Na czeie szły organizacje 
społeczne ze sztandarami ora*, kilką or­
kiestr, wśród nich orkiestra ludowa ze 
Spały. Następnie niesiono wieńce. Długi 
szpaler zakonnic i zakonników wszystkich 
polskich zakonów otwierał pochód żało­
bny, za nimi posuwał się szpaler księży. 
Przed karawanem postępował ks. Kardy­
nał Kakowsl i. Na poduszce niesiono or- 
derv idmarłej.

Za karawanem postępowa! p. Prezy­
dent z synem radca Michałem Mościckim 
oraz córką panią Zwisłochą, następnie 
członkowie rządu, dyplomacji, władz 
miejskich. W pochodzie wziął udział pre­
zydent m. Chicago p. Cermak, który bawi 
w Warszawie.

Na ulicach, któremi szedł kondukt la­
tarnio okryte były kirem, stały też wzmo­
cnione posterunki policyjne, utrzymujące 
porządek wśród tłumnie gromadzącej się 
publiczności.

Około god-z. 1-szej kondukt pogrzebo­
wy dotarł na cmentarz. Trumnę przenie­
śli chłopi ze Spały w białych sukmanach. 
Łgzekwio nad trumna odprawił ks. biskup 
Gall. Przemówień żadnych nad grobem 
nie wygłaszano.

W dmu 29-go września, jako w dniu 
imienin (Zmarłej odbędzie się w Warsza­
wie uroczysta akadem». żaiobna, podczas 
której zostaną wygłoszone przemówienia. 
Po złożeniu trumny w grobowcu poczęto 
dokoła niego układać wieńce, których 
było 400. P Prezydent opuścił cmentarz 
j samochodem odjechał na Zamek. P. min. 
Spraw Wojskowych obecny był tylko na 
nabożeństwie, w pogrzede udziału nie 

, brał.

Prasa parysha o Hitlerze...
Różnica między nim a Mussolium Jest taka sama — jak między 

murarzem a dekoratorem pokojowym
Paryż, 19. 8. (Tel. wł. „Pol.“)
Dzienniki paryskie wyrażają zgodną 

opinję, że lala hitleryzmu w Niemczech 
osiągnęła kulmiłiacy iny punkt, wzrosła — 
i obeaiie zaczyna się odpływ. Hitler 
przegrywa partję, tak jak w 1889 prze­
padł Boulanger. Klęską Hitlera jest brak 
skrystalizowanego programu. Różnica 
między nim a Mussohnim — zaznacza 
„Gringoire“ — jest tana sama, jak mię­
dzy murarzem a dekoratorem pokojowym. 
Jakkolwiek osądzalibyśmy działalność 
Mu solimego. musimy jednali przyznać, że 
dyktator Włoch ma zdolności budownicze­
go, plan organizacyjny, jest konse­
kwentny — jednym słowem, dawny za­
wód 11 Duce wycisnął charakterystyczne 
piętno na jego pracy polityczne;!. Hitler 
gubi się w abutrakcjach, jego mowy 1 pro­
gramy są to właściwie zgubne monologi’ 
denugoga, dla którego największem nie­
szczęściem byłoby dojście do władzy.

Bardzo k. /tycznie ocenia również 
„Journal des Débats“ potęgę faszystow­
skiej partji n.eiiiiedriej: „Adolf Hitler — 
jísze wspomniany dziennik — ma za sobą 

trzynaście mi'jonów Niemców, których 
można podzielić na trzy grupy: pierwsza 
— to cztery rmljc.iy młodych luazl, któ­
rzy nie btali udz alu w wojnie, ale zato 
lubują się w mundurach i militaryzmie;

druga — to cztery mîljony indywiduów, 
których głównem zadaniem jest łowienie 
ryb w mętnej wodzie i czatują na obijan- 
kę polityczną; dodajmy jeszcze cztery mi­
liony kobiet o wybitnem oodłożu histe­
rycznym i erotomanek, wśród których 
Hitler gra rolę mesjasza anabaptystów, a 
będziemy mieli gros partji brv natnych 
hordów. Trzynasty mil jon trzeba zare­
zerwować dla marzycieli 1 prowokatorów, 
agentów komunistycznych, którzy wstą­
pili do partji ma rozkaz Moskwy, w celu 
sabotowania całego ruchu. Rola tych 
ostatnich okazałoby się bardzo wybitną, 
gdyby nadeszła godzina „wielkiego wie­
czoru“ partji narodowych socialisé ów.

Partia Hitlera, w której brak aktywno­
ści wodza, demoralizuje szeregi — prze­
ciwstawia organ paryski postać Hinden- 
burga. mającego za sobą autorytet wła­
dzy, męską decyzję — 1 30 milionów gło­
sów niemieckich.

Wogóle zaznaczyć należy, że w Paryżu 
nie sądzą, aby w polityce wewnętrznej 
Niemiec zaszły w najbliższym czasie po­
ważniejsze zmiany. Rząd Papana | von 
Schleichern jest dostatecznie silny, aby 
całkowicie opanować hitleryzm i cały 
prąd nacjonalizmu „pięknego Adolfa" 
zwrócić w zawczasu przygotowane ło­
żysko.

Czarne koszule I hitlerowska swastyka
Londyn, 20. ? (Tej. wł. Pol.)
W angielskich kołach politycznych ro­

zeszła się sensacyjna wiadomość, że znaj­
dująca się pod kierownictwem ekscentry­
cznego lorda Mcsley a „Nowa Partia“, ma 
przyjąć całko wicie organizację faszystow­

ską. W ramach partii mąją powstać od­
działy szturmowe młodzieży, ubrane w 
czarne koszule 1 noszące podobno, jako 
odznakę partyjną, hitlerowską svastykę. 
Anglolrkl ruch faszystowski ma mieć za 
cel głównie walkę 1 komunizmem.

Wzorowanie się na Hitlerze 
w Flmandji

Helsingfcts, 20. 8. (PAT) 1tctvCf 
Pou nazwą „Związek Nac|onal-~ocIalI 

ny w Helslnfciorsłe“ powstała tu orgaiu a je 
mająca przeprowadzić prace .przygotow^u, 
do utworzenia fińskie] parti naci°nal-a • ■ >' 
styczne}. Do komitetu założycieli f 
rów wszedł m. in. profesor nauk pojityc 1̂^ 
■przy uniwersytecie tutejszym, dr.
Ruutu, uważany za ojca duchownego 
mchu nackwal-socjalUtycznego.

Ważne narady 
hitlerowców

Berlin, 20. 8. (Tel. wł. PoO ._
W Monachium w hotelu „Der 

adler“ odbyło się wałre zgrorna^ ^
wszystkich hitlerowskich ikwódcM* 5a 
działów z całej Rzeszy, celem omowi 
obicnej sytuacji politycznej. Pt’ ^ 
czył Gregor Sirasser. Koutynuo «
opozycji wobec gabinetu Papena P1 u y 
zebrani z entuzjazmem. Wleczorę®^^
był na konferencję Hitler Î wzfaf cZ-!Ljd 
udział w obradach przez t rzeszło 
godziny. ,

Berlin, 20. 8. { Tel. wł. P°u 
Posiedzenie frakcji naród ^ jh**!®1 

stycznej sejmu jmisklego zostało ^ 
na wtorek, a to celem, jak donosi - - 
nikat partyiny — omówienia „nfas* 
trie ważnych spraw".

Zatwierdzenie wyroku w s?rawiß
Gorgułowa

Paryż, 20. 8. (Tel. wł. Polarni) . ^i
Paryski sąd kasacyjny rozpatrywą1 ^ 

odwołanie mordercy prezydenta Franci • 
zuh iwa. w t?

Po Rodzinnych obiadach sad kasa «eu* 
twierdził wyrok sadu przysłeiilyct. V 
wyrok nabiera tera* prawomocności I 
nany zostanie niebawem.

Koniec powstania
w Persji

Busvrl r (Persja), 20. 8. (PAT) .
Powstańcy, którzy cr-/ladnęl; miasta®1” f 
polozonem nad zatoką Ormuz i ®')łUS,il sta^ 
zon miasta do szukania sobronienia 
żytnej wieży, wobec zbliżania sip P ^uści™ 
wystanych przez -wlad/e centralne, 
miasto 1 rozproszyli się. W mieście pa” 
pełny spokój.

R-dniowy tydzień
w Ameryce ;]

Nowy Jorlk, 20. 8. (Teł. wł. P°f0^ \# 
Jak stvoliać prezvdent Hoover jria. j pr 

bliższem korjęresio sfer eospodarczycn ^jeK 
myślowych wystąipd z sensacyjnym ^ 
tem ustalenia możliwie Jaknarazybcl« ,
ryce 8-dmOweiro tygodnia pracy. . P“

Projekt Hoovera, znalazł podw 
przychylne przyjęcie w tych kołach.

Utworzenie n?emIecko-polsKl®J 
komisji likwidacyjnej

Berlin. 20. 8. (Tel. wl. Polonii) c1a ^ 
W Berlinie ipowołana została do « *

misja likwidacyjna, utworzona z ra,?".!^ac> ,...JJja ... - « JsVWl0 •»“
sania polsko-niemieckiel umowy Jr 
nej. Przewodniczącym (komisji Jest b. ' 
ki komisarz plebiscytowy dla Górn®*0 ř]j 
Keckenbeek, a w skład te tkornisJi * | 
«zoze sędzia dr. Schneider z Było®*®
Sutko »skL

PHKOŁA UKŁADU 
Japońsko-mandżurskieąo .

Londyn, 20. 8. (Tel. wl- 
Donoszą tu z Tokio, że Japon5**' po: 

net przyjął w całości układ, za^^1 
między Japonją i Mandżuria , y
główny komisarz dla Mandżurii $ ’jV[2? 
to wyjeżdża w dniu dzisiejszyni ^ 
denu, aby przeustawlć tichv ifa
Tirl* „wiodła „.trtoii rrodisml ®wie przyjęcia ukłau rządowi 
skiemu.

Jak słychać układ ma być P*' 
wlony równie* Lidze Narodów.

C6/^^
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Wyłączność!
_ „Kurier Poznański“ ogłasza następujący 
Ust:

„Słowa prezesa B. B. Sławka o hon> 1 
rze b. legionistów Jako takie nie wywoła­
łyby (krytyki, gdyby w nich nie mieściło 
się zarazem branie ho non na specjalną, 
czy zgoła wyłączną własność legionistów.

Ta wyłączność Jest tern mniej uzasad­
niana, że w szeregach b. legionistów znaj. 
■luli «łę obok ludzi bardzo dzielnych akże 
Jednostki bardzo nieciekawe. Zadziwia w 
wysokie! mierze, te na zjazd, na którym 
sie tak silnie podnosi kwestię honoru, mógł 
oddział b. legionistów polechać pod prze­
wodem osobnika, skazanego w roki 1931 
za kradzież na sześciomiesięczne więzienie, 
z którego trzy miesiące odsiedział, a reszta 
znajduje się w zawieszeniu".
Wyłączność honoru jest wogóle głupstwem. 

*a zaś, Jak widzimy, napotyka pozatem na 
Ptwne przeszkody, które wymagaj eona)- 
mniej wyjaśnienia.

I CAŁEJ POLSKI
pogłoski o rezygnacji ks. biskupa nowa-

je, Ks. Biskup Ordynariusz przemyski, Amatol No- 
w ostatnich miesiącach poważnie zaniemógł. W 

z tą chorobą Ilustr. Kurier Codzienny notuje 
Głoskę, jakoby Ks. Biskup z powodu złego stanu 
*drowia i ptxleszlego wieku (liczy on 70 lat I godność 
^skupią piastuje od r. 1900) nosił się z zamiarem zre­
misowania ze stolicy biskupiej.

^ kołach miarodajnych nic nie wiadomo ® zamie- 
r^ont»j rezygnacji JE. Ks. Biskupa Nowaka.

budowa nowego pomostu pasażerskiego
w ÜRLOJV3E. Urząd Morski rozpoczyna budowę nowe* 
®° (Pomostu pasażerskiego w Orłowie. Roboty -prowa- 

będą w szybkiem tempie, tak, aby jeszcze w 
^ roku przed zimą pomost ten był wykończony. Bę- 

on położony nieco bardziej na południe (w stronę 
^OPot) od obecnego pomostu ł będzie doprowadzony do 

głębokości, ie fcędą mrwtly do niego dobijać ta':że 
^'Qksze siatki żeglugi przybrzeżnej.

STAN ROBOT PRZT BUDOWIE PORTU W ODYM 
r°w»Jzu obecnie roboty przy budowle konstrukci!

- “'towel wladnktn nr. 4 i przy nasypach tego wiaduktu.
‘ ^iągu ostatniego miesiąca nadbudowano ma nadbrzeżu

‘Snów Zjednoczonych 200 m. b. ściany nadwodnej oraz 
^czerpano ok. 35 tys. metrów sześć, rnmtu, przy po- 
jj^hianiu basenu wewnętrznego i basenu Prezydenta.

Czerpany piasek- wyrefulowano ot nabracie -Stanów 
ijcönottonyc1i. J ‘

^rzy budowle dróg w porcie wykonano ostatnio: ma 
^**9 Indyjsko-Ameryk. 2450 m. 2 jezdni, przy ulicy 

°&toweJ, j, drogi prowadzącej przez nasypy ł wia-
- w poircie 6500 m. 3 robót ziemnych oraz ok.20i)q
ko,
h]\

n. 2. darniowania; ma szosie do Oksywia wybru-
'^ano 2500 m kw. jezdni I ustawiono dalsze 200 m. b. 

Hk lIsirady; przy id. Warsztatowej ułożono krawężniki, 
£ °^czono roboty ziemne ] zabrukowano jezdnię od ul. 
^J’fralneJ do wiaduktu Nr. 4. Pozatem przy ul. Sledzio- 
^ ’ °d ul. Rybackiej do nadbrzeża Rybnego ułożono 

awężmki, założono rury kanalizacyjne 1 zabrukowano 
*z<tnię.

Pr*y hodowle magazynów portowych wykonano na- 
. |,öfece roboty: wykończono pomieszczenie biurowe w 

^azynio bawełnianym ma nabrzeżu Stanów Zjednoczo- 
*** Wirk°ńczono mury w stanie surowym i doprowa- 

^0îl° î>od dach magazyn „Żeglugi Polskiej“ na molo 
.Ickiem; przy nabrzeżu Angletekiem prowadzona Jest 

Hali SledzSowed, przy mafc. Framcuskiem — ma- 
^ tranzytowego; roboty przy nawierzchni rampy 
k^azynu 3 sł na wykończeniu oraz rozpoczęto ro- 

v ^y rampie magazynu irr. 1.
^ Pr*y Instalaci! dźwigów m nabrztón Hoflendersklem 
^ °fy ukończone, pozostają tylko prac© przy wykoń- 

okładania szym. Na nab. S-tanów Zjednoozonyoh 
^^•Vczono fim dament beton owy J układano «yny ko-

^^ARZADZENIA w sprawie pracy w cukrow-
^ \y rwiązku z nadchodzącą tegoroczną kampania
^^rowiDïach, ministerstwo Opieki Społecznej wydało 
L Rdzenia w sprawie «atrudnianla w cukrowjnłach ro- ^^6w.
^J^^ísteretwo zdecydowało, że nie będą udzíriane re- 
^ ^ia na pracę dwunastogodzinną na dwJe zmiany, 
tyJ^řlQdn na koniieczmość zatrudnienia możliwie naj- 
łiit K*2ed Ucziby pracowników, zezwolenia na przedluża- 
^ ®u pracy do 56 godzin tygodniowo wydawane bę- 

^Iko w stosunku do niezastąpionych fachowców. 
odf>hnie, jak w roku mb ległym, ministerstwo Opieki 

Ocznej dążyć będzie do tego. aby cukrownie, zwła- 
2îiaWujqce się w pobliżu większych skupień bez- 

tą °lnVch, przeszły w jaknałszerszym zakresie na pra­
łby C*ter°zmIanową. Nocna praca kobiet w cukrowniach 

Vć wogóle zniesiona.
*ówny juspekto-r pracy po'lecll Inspektorom ofrrę-

^ t obwodowym podjęcie kroków, mającychH
rsalizowanle tych zasad.

t, SpHAWA GORGON OWEJ. Ze Lwowa donos«: Do- 
MaScnsacJQ wywołało we Lwowie wykrycie sp-awcow 
tfje'"ail,a do willi Zaremby. Sprawców, których lest 

’ &rcs.ztowimo Sprawa Oorgonowej rozpatrywana 
id,. "Przez -krakowski sąd przysięgłych w połowie pa-

r"ika.
t.u„Sl«EJK W ELEKTROWNI W GRODNIE. W elek-

111 Łr°dzieuskiej wybuchł strejk na tle niedotrzyma- 
fiç*is,urZCZ mfUïIstrat warunków umowy i nlcwypłacenl« 

Streik trwa.

Nowy minister
Warszawy donosi (G): W stołecznych

W ' 1 i olhyc/nych rozeszły się roríosíiI. że 
*)®w'ntIa Woiedkł Pacior' owski rbejnilc nic­
ią ,,,i stano- 'cko ministra Upiekł i>poieczuej 

‘‘tłttisce p. llubiciÜeju»-

iidy używamy Shampoonu EV1f/

Od należytego mycia i płukania zależy czystość 
włosów. Ani mydło, axů i&den proszek nie zastąpią 

Shampoonu Elida. Jedynie mycie włosów Shampoo- 
nem Elida jest skuteczne, gdyż daje się on całko­

wicie w^łukać, nadając przytem włosom jedwa­
bisty połysk i czyniąc je puszystemi i miękkiemi

/SHAMPOO ELIDA/r r-' ^ i- » u w» .u ____________________________ f

NA WÎDÜWNI
Podstawy niemiecKie] polityki gospodarczej

Ukazała się sensacyjna książka byłego pre­
zydenta Reichsbaiiku, dr. Hjalmara Sdiachta, 
P. t. .^odstawy niemiecl iej polityki gospodai - 
czej". Wyczerpujące wywody bez Osłonek 
precyzują cele I metody, jakiem! w najbliż­
szym okresie czasu posługiwać (się zamierza 
bezwzględnie polityka niemieckiej ekspansji go­
spodarczej.

Prace swą rozpoczyna autor od analizy kry­
zysu niemieck.ogo. Pomija on kłopotliwym 
milczeniem cały szereg zagadnień i zjawisk, 
pozostawiając zupełnie na uboczu samobójczą 
politykę tworzenia w Niemczech olbrzymich 
kolosów produkcyjnych, realizowanych za cu­
dze pieniądze, wielkich Inwestycyj, o których 
zgóry wiedziano, że nle będą rentowne, de­
strukcyjną politykę kredytową wielkich ban­
ków, która doprowadziła do katastroialnych 
załamań — t© wszystko w analizie kryzysu 
niemieckiego dla dr. Schachta nie istnieje. 
Sens poglądów autora na pizyszią politykę 
gospodarczą Niemiec zawarty jest w kilku 
ostatnich rozdziałach, poświęconych sprawie 
autarclij] gospodarczej. Zupełnie niedwuznacz­
nie wypowiada sie dr. Schacht za polityką 
bezwzględnej autarchil, która ma służyć ja­
ko... środek wychowawczy 1 pokazać Całemu 
światu, ile traci on pr~ez „wyzysk“* dokony­
wany w stosunku do Niemiec.

Dr. Schacht neguje związek pott iędr.y go­
spodarstwem niemieckiem a gospodarką mię­
dzynarodową, podkreślając konieczność odcię­
cia się w ten Czv inny sposób °d zagianicy. 
Niema bowiem według niego, żadnego proble­
mu międzynarodowego, który nie musiałby 
być podporządkowany żądaniom i potrzebom 
poszczególnych krajów. Z treści wywodów dr. 
Schachta przebija zupełnie wyraźnie lego idea 
przewodnia: „Autarclija jako środek gospodar­
czy“. Taki też tytuł nosi ostatni rozdział tej 
książki, w któiei dr. Schacht wysuwa hasło, Iż 
należy samemn sobie pomóc, nie oczekiwać 
żadne! wspklpracy ani pomocy z zagranicy.

Idea ta umotywowana jest pogardliwym sto­
sunkiem, a nawet nienawiścią do współpracy 
międzynarodowej 1 do idei światowej solidar­
ności gospodarczej. Jedynie zaostrzenie do 
maksimum zasafi bojowych w dziedzinie go­
spodarczej przez podwyżki celne, restryl cje 
i zikazv winno stać się naczelnym hasłem 
Niemiec w zakresie polityki ekonomicznej.

Dr. Schacht uważa, że raczej należy odgro­
dzić się od zagranicy, aniżeli w solidarnym 
zbiorowym wysiłku międzynarodowego poro­
zumienia gospodarczego poszukać środków do 
walki z kryzysem. Dr. Schacht podkreśla, że 
fale autarchji mogą zalać całe gospodarsi wo 
niemieckie, ale o poprawie wówczas tylko moż 
na będzie myśleć, gdy zagranica p-zez otw ar- 
cle i rozszerzenie nowych rynków dla niemiec­
kiego eksportu towarowego stworzy możli­
wość zwrotu kredytów zagranicznych. Gospo­
darcza n "jri wszystkich przeciwko wszyst­
kim została Niemcom narzucona 1 z tego na­
leży niezwłocznie wyciągnąć całkowite kon­
sekwencje. Jedyną o lpowiedz*ą na to jest 
autrrchja lako środek walki. Dr. Schacht zdaje 
sobie sprawę dokładnie, że Oznaczj to obniże­
nie standartu życiowego, ale to go nie zraża.

Przecenia on też z dużą pewnością siebie 
wartość eksportu niemieckiego, twierdiząc, iż 
gdyby zesumować trudności, Jakie napotykano 
ekspert niemiecki zagranicą w razie wprowa­
dzenia ograniczeń przywozowych v Niem­
czeć1, wówczas okaże sie. że saldo dla ekwpof- 
tii niemiecku artykułów przemysłowych bę­
dzie niewątpliwie dodatnie. ..Tylko w ten spo­
sób mogą Niemcy nauczyć świat i unaocznić 
mu straty, jakie ponosi w obecnym stanie 
rzeczy".

Autarchia nie Jest ideałem — oświadcza dr. 
Sclncht — ale pomimo to jednak jest to dla 
Niemiec „iedvnv środek walki, edy zrezygno­
wać trzeba z mvśli o międzynarodowej współ­
pracy gospodarczej“.

K.

Przed Roitierencją paftsfj rolniczych
w Warszawie

kierowników po’itykl gc ipodarczę}, a za­
tem z reguły ministrów ro'nlctwa laik też 
ministrów przemysłu i handlu państw 
agrarnych dla ustalenia ogólnych wytycz­
nych współpracy.

2) Ustanowić Stały Komitet Studiów 
Ekonomicznych, jako organ wykonawczy, 
zapewmający trwałą wsrółprace między 
państwami roin■czerni. Zgodnie z tern po­
stanowieniem odbyła się w grudniu robu 
zeszłego przy współudziale licznych mini­
strów II Międzynarodowa Konierencia 
Rolnicza Państw Europy środkowo­
wschodniej w So*ii, podczas, edy Stały

Pnz^d sesją warezawslką „Stałego Ko­
mitetu Stuidiidw Gospodarczy'di Państw 
Rolmn czy di Eli 'oipy środkowo - wschodniej, 
udzielił prasie następująoeifo wywiadu de­
legat Rząidiu Połslkiego do „Stałeg© Komi­
tetu Studiów Gospod'urczvoh Państw Kol- 
miiczyoh Eiurapy śroidik» »wir-widnodinteil dy­
rektor dir. Adam Roise.
— MiÇ'dizyw.rodowa Konferencja Rol­

nicza , która odbyła sie w sierpniu 1930 r. 
w Warszawie postanowiła, że dia utrzy­
mania daOszego kontaktu miedzy pań­
stwami rolnlozuni należy: 1) zwoływać 
raz na rok konierencję odpowiedzialnych

MANEWRY MARYNARKI WŁOSKIEJ W TRYPOLISIE

W czasie manewrów marynarki włoskiej pod TrypoKrem defilowały przed 
kiólem Wiktorem Emanuelem również włoskie łodzie podwc 'ne

g głogami nâ pokładach.

ROBÀ'CTWÔ

K>mitet Studjów i mspodarczydh zbieraj 
się od października 1930 r. wielokrotnie 
w Bukareszcie, Białogrodzie, Genewie 1 
t. o. ,Obrady, które rozpoazní1 sie 2 -go 
sierpnia b. r. w Warszawie nedą miały 
obarakte* normalnei sesji Komitetu Stud­
iów. Obecnie, gdy ostatnia konferencja) 
lozańska postanowiła nietylko zwołać 
świiatową konferencję gospodarczą, lecz 
również ukonstytuować specjalna komisję 
mającą usta1,ić środki odbudowy gospo­
darczej i finansowej Europy środkowo- 
wscbodniej, zwołania komitetu Studiów! 
stało sie rzeczą konieczna zwłaszcza, że 
Komisja dla Spraw Europy środkowej 
wschodniej ma rozpocząć swe prace już 
dnia 5-g września ł- r. Ponieważ na 
ostatniem posiedzeniu Komitetu, które od­
było się w Genewie obrany został prze­
wodniczącym delegat polslki, skutkiem 
czego inicjatywa zwołania następującej 
sesji Komitetu należała z natury rzeczy 
do Polski. Na porządku dziennym zna> 
■dują się te same sprawy, które stanowić 
.mają przedmiot obrad Komisji dla sprawi 
Europy środkowo-wschodniej ustanowio­
nej przez Konferencję Lozańską. Zakres 
prac tej Komisji ustanowiony został w na­
stępujący sposób: ,,a) ustalenie środków; 
które pozwoihyhy przezwyciężyć Obecne 
trudności transferu z tych krajów i umo­
żliwiłyby stopniowo zniesienie obecnych 
systemów ogra ucziń dewizowych, b) 
ustalenie zarządzeń, mogących ożywić 
wymianę handlową tych krajów pomię­
dzy sobą oraz z krajami trzeciemi I za­
radzić trudnościom „wynikającym dia 
krajów rolniczych Europy środkowo­
wschodniej skutkiem sprdku cen zbóż“. 
Zadaniem obrad warszawskich będzie 
przygotowanie możliwie ścisłych 1 uzgo­
dnionych wniosków w zakresie wyżej 
wymienionym a to w tym celu, aby pra­
ce międzynarodowe, zainidowanj przez 
Konferencję Lozańską, mogły być możli­
wie owocne. Mimo, iż dotychczasowy 
przebieg międzynarodowych prac gospo­
darczych nie może skłaniać do nadmier­
nego optymizmu, uznać można za rzecz 
pewną, że obecnie rozooezynające sie 
prace międzynarodowe prowadzone będą 
w pomyślniejszej- koniunkturze psycholo­
gicznej niż to miało miejsce w roku 1930, 
t. j. w pierwszym okresie przesilenia. 
Wówczas wszyscy przypuszczał!, że naj­
łatwiej da iie zwalczyć kryzys w ramach 
poszczególnych państw zapomocą we­
wnętrznych środków polityki gospodar­
czej. Dziś wyczerpano niemal wszędzie 
możliwości wewnętrzne, lecz nigdzie 
przesilenia nie opanowano, ponieważ iden 
tyczne środki stosowane równocześnie 
we wszystkich niemal państwach nie tyl­
ko wzajemnie się paraliżują, lecz przyczy­
niają się do pogłębienia kryzysu przez 
zatamowanie międzynarodowej wymiany 
handlowej. W fakcie tym szukać należy 
orzyczs ny powszechnego nawrotu do 
środków polityki mięczynarodc węj, a 
właściwie do prób opanowania kryzysu 
zapomocą środków stosowanych solidar­
nie. Trudno przewidzieć. iak dalece ludz­
kość dojrzała już do opracowania realne­
go międzynarodowego pragramu ratunko­
wego, jedno jest jednak rzeczą pewną, 
t. i„.że wschoui io-europejskie państwu 
rolnicze maja zupełnie specyficzne inte­
resy gospodarcze, których uwydatnieni 
i obrona wymaga nie tylko współpracy, 
lecz 1 gruntownego przygotowania.
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Rosja dziś í prtsd trieras laty
Charakterystyczne szczegóły z życia moskiewskiego. — Dlaczego w Moskwie tak trudno o taksówkę? — Co 

mówi „izwoszczyk“? — Defekty transportu hamuja cale życie Rosji Sowieckiej.
(Korespondencja własna „Polonii“).

Praga, w sierpniu.
W organie legionistów czechosłowac­

kich „Narodni Oswobozeni“ ukazał się 
szereg artykułów o Rosji sowieckiej, pió­
ra znanego czeskiego historyka dr. Jana 
Slavika, kłóry do niedawna jeszcze był 
wielkim sympatykiem bolszewizmu i po 
poprzednich podróżach do Rosji pocmeb- 
Tue sio wyrażał o urządzeniach sowiec­
kich. Obecnie jednak wrażenia jego z ostat­
niej podróży do Rosji są nastrojone na ton 
•bardzo minutowy.

Dzisiejsze miasta rosyjskie
O Moskwie — pisze dr. Slavik — w o- 

statnim czasie pisano bardzo wiele. Kilka­
krotnie czytałem, że w ciągu piatiletki mia­
sto zostało odnowione talk, że nikt go nie 
pozna. Z drugiej strony czytałem, że Mo­
skwa jest w takim samym stanie, w jakim 
znajdowała się w czasie rewolucii. Kiedy 
więc w czerwcu bieżącego ro1 u zbliżałem 
się do głównego miasta republik sowiec­
kich, nie potrafiłem sobie wyobrazić, co 
znajdę na ulicach. Czy zobaczę postęp, u- 
lepszenło, czy dalsze zubożanie?

Znalazłszy się na dworcu białoruskim, 
miałem zaraz sposobność porównać dzi­
siejszy stan z stanem z roku 1927. Przed 
Pięciu laty nie roiło s*ę tam od automobi­
lów, ało każdy, kto potrzebował auto, mógł 
■ako tako o to auto się postarać. Tego ro­
ku, ia 1 inni, którzy z zagranicy powędro­
wali do Moskwy bezskutecznie szukaliśmy 
szybkiego I przy rozległości Mockwy tak 
niezbędnego środka komunikacyjnego. Nie, 
był to przypadek. Później jeszcze kilka­
krotnie byliśmy przed dworcem białoru­
skim 1 no powrocie z licznych wycieczek 
wysiadaliśmy na innych ruchliwych dwor­
cach moskiewskich, ale wszędzie przy 
przejeździo pośpiesznych pociągów po­
wtarzały słę to sam® sceny: Podróżni wo­
łali taksówki, ale tylko wyjątkowo ktoś 
móg* wynająć !akiś wehikuł. Tak było w 
lenlncraozlt, Charkowie, Kijowie.

W Kijowie n. p. przy przybyciu char­
kowskiego pociągu pospiesznego nie było 
pa dworcu inl jednego motorowego wozu 
Uak ną prywatnych przedsiębiorców 

(czastników) wszczęty przed trzema laty 
uszczuplił znacznie liczbę samochodów. 
Bvło to bardzo łatwe. W miastach sowiec­
kich, gdzie strata śrubki oa wózka dziecin­
nego sprawi wam niebywałe kłopoty, jest 
dla prywatnego właściciela samochodu 
wpiosr niemożliwością w krótkim czasie 
I szybko dokonać naprawy lub zakupić 
K-ùpHitB części składowe maszyny. Ktoś mi 
powiedział: „Zepsuć samochód na Swied- 
łowskim Rynku (w centrum Moskwy), to 
tak, jakbyśmy zepsuł, samochód na Saha­
rze“.

„Izwoszczyk!"
Również dorożkarzy przyciśnięto do 

tni'iii. Przed pięciu laty było Ich pełno na 
ulicach, mieli dobrze odżywiane konie. 
Obecnie zdziesiątkowani zostali podatka­
mi i drożyzną paszy. Przypuszczam, że 
w Moskwie, przy zawrotnym wzroście ru- 
cno p( została zaledwie ledna dziesiąta do- 
różkarzy z 1927 roku. Stosunkowo do te­
go ubytku podniosła się cena jazdy. Przed 
pięcioma laty od dworca do centrum mia­
sta zawiózł nas dorożkarz za pół rubla; 
teraz nie mogłem znaleźć takiego, któryby 
za tę samą odległość nie żądał mniej niż 
dziesięć rubli.

Za to jednak miałem snosobność szcze­
gółowo wybadać każdego „izwoszczyka“.

Śląsk! Instytut Pz imleśInlczo-Przenwsłowy 
v Katowicach wspólnie ze Stowarzyszeniem 
dla Pozwoli1 Spawania i Clęclj Metall w Pol­
ice, Oddział w Katowicach, organizuje w Ka­
towicach

POPOŁUDNIOWY KURS SPAWANIA 
I CIECIA METAU

z normalnym programem (spawani; acetyle­
nowe i slcktrycme), obejmującym 20 godzin 
wykładów i 40 godzin ćwiczeń dla każdego 
uczę utn.ka

Z ukończ« näa kursu po odbyciu egza­
minu. otizymilą uczestnicy świadectwa

Ol warcie kursu nastąpi dnia 1. września 
b, r. o godzinie 17 w Katowi ach w hucie 
„Mjrta" przy ul. Zamkowej.

Oplata za cały kur* wynosi łącznie z zu­
życiem materiałów 100 zł.. z czego przy wp.- 
sic ui£cć najeży 25 ?.l reszto w ciągu trwa­
nia kursu.

Zgłoszenia przyjmuje 1 żniormacjl udz'flL 
Śląski Instytut Rzemleślmczo- PrzunyŁfowy 

w Katowicach ul KrasY..skiego — gnv ch Ślą 
«kich Technicznych Zakładów Naukowych, 
teł. 8-37, w godzinach urzędowych od 0 30 
do 13 i od 16 do 19, w soboty od 9.30 d-o 13, 
oraz S owar-yszenle dla Rozwoju Spawania 
i Cięcia Metali w Polsce. Katowice, ul. Zam­
ków; 20. (lokal w ,mac .Marła”) teł- 2921, 
v godzinach od 9- 45.

Uczestnicy zamiejscowi mogą korzystać 
• 75 proc. zn4ki MtJowej,

Wszak byli to przeważnie wieśniacy z naj­
rozmaitszych krańców Rosji — od, Wjaz- 
my, Smoleńskr, Mińska, Kaługi, Tuły, Rja- 
zania, Oria, Rrjańska, Żytomierza i t. d. 
A. wszyscy narzekali: Jest źle, głód, brak 
wszystkiego.

Kołchozy
Na moje umyślnie prowokacyjne py­

tanie, jak to u nich rzecz przedstawia się 
w domu, w Ich kołchozach, prędko odpo­
wiadali, że nio są kołchoźnikami, a na py­
tanie, dlaczego nie wstąpili do kołchozu, 
oawa 11 jednobrzmiące odpowiedzi. „Izwos-

czyk“ z Mińska (rolnik białoruski, który 
ongiś był w Niemczech) odpowiadał: „Tak 
człowiek zyjo bardziej samodzielnie i le­
piej moż* użv wić sie swą pracą“. Jego ko­
lega z .pod Voly charakteryzował rzecz nie 
zbyt literackim językiem: „Jeśli Idziesz do 
kołchozu, powoli zdechniesz“.

Nie gą to drobnostki w kraju, w któ­
rym brak środków transportu ł.amujo ca­
ło życie gospodarcze. Urzędnik spełnił 
;woie, zamówiwszy towar. Nie odpowia­

da jednak za to, że towaru tegv mu nie do­
starczono.

Tanfoc cen I towarów w Rosji Sowieckiej
Zaorowdazenie wolnego handlu sowie­

ckiego w bazarach i na targach w ZSSR 
i równoczesne zniesienie zakaizu sprzeda­
ży produktów rolniczych i wyrobów 
przemysłowych wywołało niebywały ta­
niec cen 1 produktów.

Szerokie warstwy ludności silnie od­
czuły spadek papierowego czerwońca, 
ponieważ ceny poczęły szybko się pod­
nosić. Wzrost cen daje się zauważyć we 
wszystkich bazarach i na wszystkich tar­
gach. Według „Ekonamlczeskaja Zizn“ 
w oazanze w mieście Kasimowie koszto­
wał dnia 9 czeTwca 1 kg. mąKi 1 j pół 
rubla, ale w miesiąc później, dnia 9 lip ca 
1 kg. mąki kosztował już 2 ruble i 40 
kopiejek, cena ziemniaków w tym czasie 
podniosła się z 12 kopiejek na 42 kopiejki, 
masło z 12 na 28 rubli za kg.

Różnice w cenach da-ą się zauważyć 
nawet w po.scczegolnych bazarach czy 
miastach. Zdarzają się wypadki, że jeden 
i ten sam art: kuł na jednym końcu targu 
sprzedaje sie taniej a na drugim drożej. 
Ciekawe jest, że gdy n .p. w zachodniej 
Europie etny pod koniec dnia targowego 
spadają, w mia-ę jak ubywa kupujących, 
w Rosji sowieckiej pod koniec dnia tar­
gowego ceny niebywale wzrastają. Ale 
1 sami kupujący Przyczyniają się do tego 
wzrostu cen. Jak oznajmia pism „Za 
ImJjusj rjalizacju“ zachodzą wypadki, że 
kupua~cj podbija ceny o pół à nuwet e ca- ' 
lego rubla, byleby tylko dany artykuł ,

otrzymywać, bowiem na rynek przycho­
dzi tyle ludzi, że obawiają się, że dla 
wszystkich towarów nie będzie. Nietyl- 
ko brak towarów powoduje ich drożyznę. 
Do tego przyczynia się również fakt że 
w bazarach 1 na targach zakupują potrze­
bne towary rówrdeż organizacją sowie­
ckie, którym polecono, aby zaopatrywały 
się w zboże na własną rękę. Na targach 
zapanowała prawdziwa anarchia, lak to 
stwierdzą nawet prasa sowiecka. Sowie­
ckie instytucje staczają na targach niekie­
dy prawdziwe bójki, aby uzysKać towar 
dla pokrycia swego zapotrzebowania a 
często również dla spekulacji, bowiem 
stwierdzono, że instytucje sowieckie ta­
nio zakupują towary na targu, a później 
sprzedają je po cenach wyższych w 
swych skl Bpach, powodując w ten sposób 
jeszcze większą drożyznę.

W ostatnim czasie w Rosji sowieckiej 
pojawił się nowy typ, typ robotnlka-spe- 
kul9nta, który s.ara się wyzyskać swój 
wolny czas, aby powiększyć swe docho­
dy przez sprzedaż z drugiej ręki.

W bazarach sowieckich raz towarów 
jest pod dostatkiem, raz znów niema ko 
wcale. Nigdy nie wiadomo, jaki towar 
»ędzle można zakupić dziś, a jaki jutro. 

Handel jest tyłko przygodny, i wcale nie 
prowadzi co wyjścia z ciasnej uliczki w 
jakiej ZSSP się znalazł dzięki kolekty wi­
rach *>-tłr ' nmmi; ■$
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Katolicy wobec masonerii
Ukrywają y się pod pseudonimem Ve- 

rax autor wielokroć »uź przez nas cyto­
wanych prac o masonerji, kończąc w „La 
Franco Catholique“ serję swych wysoce 
interesujących rewelacy] o działalności 
\volnor..ularstwa, ponownie zwraca uwa­
gę społeczeństwa na wielką ruchliwość 
i ogrom wp}t,wów tej organizacji na 
kształtowanie się życia współczesnego. 
Patrząc na zdziczenie w czasach obec­
nych nip może on, znawca stosunków pa­
nujących w lożach, nie dostrzec w tern 
ręki masonerj., a dalej twierdzi, że akcja 
masonerji ściśle jest związaną z polityką 
ogóino-europejską.

Omawiając metcdy wailki wolnomular­
stwa z najgroźniejszym swym przeciwni­
kiem, Kościołem katolickim, p. Verax pi­
sze, że broń masonerji i oblicze zmienia 
się zależnlo od czasu; mają oni zdolność 
przystosowywania się po mistrzowski do 
epoki i wymagań chwili. Zrazu walczą 
ironją, a gdy dostatecznie ośmieszą rze­
czy święte i czczone, przystępują z kolei 
do siania zwątpienia w sercach ludzi sła­
bych. Ody ł ta sprawa jest załatwiona, 
oplątuią of.arę siecią obietnic, poczerń 
przy putfiucy różnych przewrotnych sy­
stemów filozoficzny cn wpajają przekonanie
0 „równości wszelkich rbllgÍT. I to jest 
pierwszym krokiem ku przyszłemu atelz- 
mowł.

Taką jest ich działalność 'bezpośrednia. 
Jednak i pośrednio starają się sączyć jad 
w dusze. Przez dancingi, kabaiety, od­
ciąga się masy od uczestniczenia w obrzę­
dach religijnych, , zedewazystkiem Mszy 
św., głosi się Indyientyzm, sięga po nie­
świadomą jeszcze duszę dziecięcą, albo­
wiem doskonale rozumieją, że skoro 
w wioku młodzieńczym uda im sic za­
trzeć rozumienie różnicy między dobrem
1 złom, łatwiej duszę tę pozyskają dla 
swoich coiów. Tam, gdzie rządy krajów 
wyraźnie już stanęły pod wpływami ma­
sonerji, najwięcej szkody przynieśli nie­
zdecydowani wrogowie Kościoła I wiary, 
lecz coraz liczniejszo zastępy obojętnych, 
bezbarwnych ludzi, których nie obchodzi, 
kto nimi powoduje i ze szybkiemi kroka­
mi posuwają się ku katastrofie.

Autor, sam bvły mason, p»sze dalej, 
że jeśli ktokolwiek uważa nawet kwestję 
masonerii za rzecz me nadającą się do

publicznych rozważań, jeśli «est nawet 
zwolennikiem ślepej moralności, to jednak 
zdać sobie winien sprawę, że nieświado­
mość. poparli, przez strusia politykę, czę- 
stokr >ć gorsz« za sobą pociąga sko k niż 
realna walka z moralnością. Czasem 
trzeba potrafić w imię dobrą powszechne­
go być brutalnym m!eć tę brutalność, ja­
ką dyktuje prosta przezorność, a której 
przykład dali nam Ojcowie Kościoła. Św. 
Augustyn nie waha! się ujawnić ohydy 
rożnych za jego czasów szerzonych herc- 
zyi, wychodząc słusznie z założenia, że 
zło we wstrętnem może, lecz prawdzi­
wym Przedstawione świetle staje się nie­
szkodliwe. Bossuet nie krępował się na­
wet względami D. zyjażni, by potępić swe­
go przyjaciela, Feneiona, byle tylko pra­
wda zatryumfowała. I w naszych cza­
sach, kiedy szerzy się bezwstydne zło, 
gdy Bogu się bluźni, na duchowieństwo 
rzuca najstraszliwsza potwarze, zohydza 
chgję i wszystko co święte Już w oczach 
izieci, katolicy nie mogą pozostać obo­

jętni, lecz zb >Jnl siłą, laką im daje Ko­
ściół, rkochaniem wszystkiego, co dobre, 
piękno I prawdziwe, znaiao jednocześnie 
przęwroti ią moc przeciwnika 1 broń, którą 
walczy, śmiało I odważnie stanąć wlani 
do walki z tym niebezpiecznym wrogiem.

CHOROBY WftTHOBY — KBPHEHI ŽÚZ- 
CI0IVB, CHOROBY nZEMRHY MUTE ul

leczą zlob

CHOtiEKINAZA
H. NIEMOJEWSKIEGO. 

OBJAW KAMIENI ŻÓŁCIOWY* H : Bil w k>- 
“*«n ' dołku pwJ e> >wym ( [due -cliodrą »'ę lebnl 
Pobolewinlc w wrWi b e Skłonno i do obstrukcji. 
Język obłołony. Odbljrmr gazom! Oorvi t I z 
»muk w ustach. Wzlocie i hurczcnie w kiszkach- 

Bólf . nawroty głowy.
POD CZAS ATAKÓW: v dołku . wątrobie silny
bil, który sl* rozchodzi ku stronie tylnej w pasie, 
kriytu 1 sięga do łopattn- Wzdecir brzucha, rozsa­
dzanie ich«.., p, rcl e na kiszki tolrowę. Niekiedy 

wymioty żółcią, zimne poty, Uółtuczka. 
Blttrce azczeiťót kurrctl w broszurze Dr. Mcd.

T. NII MOJEW I IEGO.
DO NABYCIA : w laboratorium 1 zj. - chrm «nem 
.CHOLEKINAŻA’ War jzawa, ul. Nowy ■ Świat ,, 
H. 9-.C-Ł. oraz I • aptek id. i składach ..ltecznycl. 
Cena pudełka zł. 2.00 Na n rowincje wyi yłka pccztr 

broszur brzpl itnle.
D mcd. T. NIEMOJLWLkI przi ruosł przyjęcia 
choryc.. w Warszawie z *il. Litewskie) Nr o, na ul. 

Kosmykową Nr. 1 (róg Al. Uj< zdowikiej).

Nr. 2826. — 21. 8. V”

Œoczafkowsce Zdrói
na linii kolejowej Dziedzice — Katowice. 
3 proc. radjoczynna solanka jodo-bromu- 
wa. Parnie solankowe, nowoczesne in­
halatorium. Kąpiele kwasowęgiowe. EleK- 
troterapja. Ceny bardzo umiarkowane, 
informuje Zarząd zdrojowy.

1. BUSKA IZ DALEKA
WŁOCJtY MAJA WIĘCEJ KOBIET. NIŻ 

MĘŻCZYZN.
Ostatni cenzus włoski z hwlei nla 1931-®® 

roku wyliazuje, że we Włoszech Jest 666.9®® 
kobiet więcej niż mężczyzn. Dokładna
k.ble: Jest 21,187.823 a mężczyzn 20.521.7W* 
Włochy U'trzy.nywaly się zawsze na nłw®« 
Jopiero z początkiem bielącego stulecia I>c 
ba 1 obi ot przewyższyła mężczyzn.

HANOI OWE ZNACZENIE ATLANTYKU.
Przez wiele 'at przepowiadano, że oce«“ 

Spokcäny w krótkim czasie pobije ocean A‘la“^ 
tyckl co do ekonomicznego znaczenia w sw‘ ' 
cie. Jednakże przepowiednie te nic sprawo ' 
ly się dotychczas. Pomimo wielkiego wz 
stu 1 rozwoju krajów położonych nad P®cyl 
kłem, 75 procent handlu światowego oh gm 1 
szcze odbywa się przez Atlantyk,

W MCsKWIE ZNALEZIONO PIENIĄCE 
Z ROKU 1613. ,

Robotnicy budowlani w Moskwie zua*e 
gliniany garnek, w którym znaidowal ) sie K g 
ka funtów starych monet srebrnych Jcszcz6 
czasu rządów Iwana Drożnego 1 Innych w* 
ców rosyjskich z 16-go 1 17-go wieku. A™1 _ 
lodzy, którzy bauali te monety, iwicrdzai 
kupcy moskiewscy zakopali te monety w c* 
sie iłolskle] olemsywy na Moskwę w 
1613-ym.

ŚMIERTELNY POJEDYřTK DWOCfl 
ŚLEPYCH.

Fatalna sprzeczka dwóch ślepych tfj’ 
ków o wzglętly kobiety, widzące] na Ie® # 
oko, wyszła na Jaw, gdy polie a cz^eS0^. 
aresztowała Richarda Robertsa (lat 59) ^
oskarżeniem spowodowania śmierci Harryf^, 
Grubera (lat 3i>). Gruber byl całkowicie 
pym, a Roberts widzi slabo na *edno oko. 
na Robertsa, widząca na Jedno oko, była 
czyną tel fatalnej sprzeczikl. Opuściła ona K 
bertsa i przez dwa lata mieszkała z Grobie 
Oprn^n ądzgiąc go po ulicach, dopojnaj!^8 łV. 
w zebraniu. Przed Miku dlnaipl Roberts ^ 
byl do mieszuania Grube, ? ] zażądał, by 
powróciła do niego. Wywiązała się p< “‘1 jgj. 
nimi sprzeczka, podczas której Roberte ’al.^ 
nie uderzył Grubera laską w głowę. Gm® 
zmarł w szpitalu powiatowym z powodu P“ 
nlęcla czaszki.

CIAŁO W BFCZCL CEMENTU.
Able Wagner, przemytnik narkotyków, 

.zuklwany szeroko w czasie porwania dz,ct ^ 
LIndberghów, luko rzekomo zamieszany ^ 
porwaniu, został znaleziony ostatnio na 0 
rzeki East pod Nowym Jorkiem. Juk się ® ^ 
zuie, zamordowali go gangsterzy nowoic^, 
ciało Jego włożono do beciki z napół PlylU'^Io 
ceme item, a gdy cement stwardrmł, fza< p0i 
u więzione w cemencie ciało do rzeki 
licja stanu New Jersey wyjaśnia, że w Ja ijC. 
nie miano wcale podelrrenia przeciw ,
rowl o udział w porwaniu synka LlndherK®^, 
a poszukiwania wszczęto Jedynie dla ’y 
nla czujności właściwych porywaczy. *in7aj- 
V/airnera nie nastąpiła z powodu, że się? 
kowlcze obawiali, że Jeśli zostanie areszt® ,a„ 
ny, wyda Innych wspólników porwania. 
gnera zamordowała rywalizująca szajka P* „ 
mytników piwa I narkotyków I w ten 
słowy sposób zatarła na Jakiś czas *vSZ ^3 
po Im ślady. Ostatnio przy pogłębia«111. ,vm 
rzeki East wydobyło beczkę ze skaro!©1* 
cementem, a w niej znaleziono ciało Wa*n

RLKORD... BEZROBOCIA. . t#
Szczególną katastrofą bezrobocia (10*K „fp* 

rwt przemysłowe mlasteczJko Proetz W ^ j« 
sklej prowincji Holsztyn. Na ogólną liczbę ^ 
mlebzsaiíców, pooiera publiczne zasiłki .gf 
rodzin liczących razem 3688 osób, czy« 
proc, ludności.
STO LAT SZCZĘŚLIWEGO POŻYCIA >Xl 

ŻEŃSKIEGO. fegt
W małe] serbskie! wiosce koło NI»7’.'! , e) 

małżeństwo, które uważane jest za naió'%.
trwające w święcie. Para tych wieśniaków 
chodziła uroczyście semą rocznice w’‘hlŁ . .3. 
w ,-wlrzk’ małżeńskie. W ciągu 100 lat 8,1 pt 
zu, się nie rozwodzili. On liczy «at 117, ©n .y* 
115. We,ele stuletnie mieli liczniejsze Jl .-a 
ginatne, bo zgromadziła się rodzina, 
przeszło 100 O-ób.

I W SOWIETACH UŻYWA JA OBFl'clE 
KOSMETYKÓW. . .,stkl

W opinii pan! Béatrice, wj-bllnel ,-ofj«.a 
a,»sielskiej, odbywającej podróż po Ros!*. 
ole!»za kobieta sowiecke Jest gorliwsza Ï^ 
wzsledem kosmetyki od swoi dawnef s,“~ }e 
t czasów kapitalistycznych, powiała ©,[ ^1
dzisiejsza Rosjanka nie żałuje ani r>J“rl1’ 
też karminu
UKRAD! I OKOMOTYWF BY... , OP V

DZIC NAR7ECZONA «
Arthur Whipkcy ws la Ił do loki in°tjrT 

parowozowni kolei Baltimore and Oh>< „ił
brał się w podróż „do swej panny1. 
późnie] tłumaczył policji. Jazda škodí š 
rozbiciem lokom >tywy L„ kozą.
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C%* xwierciadtv
netne ółetica. /

AT A, proszek do'6ž6fóWanía I czyszczenia 
'stwarza w mieszkaniu nastrój pełen słońca 
t błjszozącej czystości. Nietylko kotły, garn« 
ki, patelnie, noże i łyżki, ieoz również przed- 
mioty i sprzęty z drzewa, szkła, marmuru 
jak meble kuchenne, flisy, wanny i t p. 
czyści AT A szybko i bez trudu.

Kromka gospodarcza
v

' -TRZEOŁAO GOSPODARCZY“. Wyeredl « Ma 
8 n I* JPrreglad« Gospodarczego" ■ data. IS ak*p- 
*• Zawierający następulącą troić:

. p. Stanisław książę Lubomirski"; .Przegląd ty- 
1**^*“ — E. R.; „O kierunek reformy ubezpieczeń spo- 
^ lyon- — j g,; „Organizacja przemysłu naftowego" 
^ C-eki; ,X gospodarczego położenia W. Brytanii"
1 ^ S, Jrn.ćJ .
. Mateni zeszyć zawiera: Synek pieniężny. Rynki to- 
^r°Vc oraz Kronikę.
^ łWADLOŚCł W I-Y« PÓŁROCZU »« »■ Olówuy 

Statystyczny opublikoval ostatnio v owych 
jjj '"demoictach Statystycznych" (Nr. 23 z da. 16. 6.

dano. dotyczące upadłości w pierwszych 6-elu ndes. 
n. toku vedle sprawozdań Sadów Okręgowych. vz*l. Bt°feklch.
^ ^ Pierwsze) połowie bież. reku ogłoszono erdfern 
•ło kiedy w tym samym czasie r. ab. oglo-
, (oh 398. Upadłości rozkładają ale — o ile chodzi 
}t^°dlal Przedsiębiorstw — w następujący sposób: spó- 

*kcyjnych opadło w plerwszem półroczu b. r. 21, 
ąj f‘ t*. 27), spółek z OCT. odpowiedz. — 41 (w r.

***• spółdzielni — 39 (w r. ab. 17). spółek flrmo- 
h1(^ * komandvto rych — 41 (w r. ub. d#). przedsfę- 

Jeinonsnnowych 196 (w r. »b. 239). 
h, * restaiylenia powyższego podkreślić należy znsca- 
Pie upadłości spółdzielni, który ujawnił sic w
C-ych 6-clU miesiącach bież. roku oraz poważne 

tlszeniu s.c upadłości firm Jednoosobowych. 
tj^Oł CELNE DLA TOWARÛW PRZEWOŻONYCH 

PORTY POLSKIE. Ministerstwo Przemysłn 1 
|j- u Doi ©ca Izbom Przemysłowo-Handlowym dać po- 
^e*dl<ne wnioski o ulgi celne I pozwolenia przewozu, 
Hy ®r*«wóz danego towaru nie może być uskutecznlo- 

Porty polskie, a to w rayil uchwały Komitetu 
taj Rady Ministrów z dnia 28. 7. r. b., zale­
tę Ce^ ^ależnlenle «tosowanla ulg celnych I — w mla- 
^oiności — pozwoleń p--.ywewwych, od »rzewotu 

r*w prze, porty polsk.e,
'»In P°R1 WĘGLA KAMIENNEGO. Wysyłka węgla 
»it„emi®io * kopalń zagranicę w pierwszej połowie 
tlęjd* wynosiła 177 ty ton. W porównania z Drže­
ný *» połowę Hdci wzrosła o 88 tys. ton. czyli o 

^ 14 We :.
kra,ów objętych konwencją eksportową, t. I. do 

h j' *«mot iklch wysłano 32T tys. tonn, L )■ o około 
t tou więcej niż przeciętnie w poprzednim mie­

lą ' ^ Poszczególnych rynków najpoważniej zwickszy- 
łlor_1 ''ysylka do Szwecji, Islrndjl, Austrjl, Beli ji I 

*%łl.
h ^ Drawie zmiany godzin handlu, w dniu
klJ n,‘ zgłosiła Się do ministerstwa Opieki Społecznej 

^cl" rady naczelne) Związku Rzemlo‘1 Polakiem. 
t^^SInc’-i przedłożyła obszerny momoijał w .prawie 

nowelizacji dekretu Prezydenta Rzeczypo- 
Yy 0 ïodzlnach handlu.

rrieniorlala tym Zwlązok Ri©miosła PolsWftio
Przeciwko otwieraniu w niedziele 1 Lwięta 

^łtegory] %kl©pów I zakładów. Jak Jatki mlę- 
Łj^^laraie, sklepy epoiywcze, or»z zakłady Iry-

*Ii^IEMYSL SPOŻYWCZY w BIELSKU. Młyny Slą- 

t*tVń»kltgo pracowały w lipcu słabo, rynek miel* 
**°IH.trywany był głównie w muko żytnia i 
ł®mtc|scową. Fabryki likierów nlo wykazały

•V* *Cl Poprawy. Zbyt piwa. |ak zwykle w mie- 
'otnlch. był większy, lednnkie obroty tegnroc»- 
^ znacznie w tyle za ob ruta mi z okivSU let- 

<*leiłych,i

Wpływ z podatków i . ' w lipcu br,.
ł. Warszawy Joitosza* ' ^
Miiwsterstwa Skarbu 'w-'fywÿ a daiwn_ pu­

blicznych i monopoli w ’ipou br. wyniosły 
130,i mil]on. złotych ł w stosunku do wpły­
wów e lipca uh. roku są niższe o prawie 
2ć -ttljOD", złotych

Wzrost wpływów w stosunku do czerwca 
r. b. w grupie podatków bezpośrednich przy­
pisać należy -aiwięk szeniu się wpływów z po­
datku przemysłowego (obrotowego) z 13,9 mili. 
złotych w lipcu* Inne natomiast pożycie w tej 
grupie wykazu!a poważny spadek wpływów. 
I tak podatek dochodowy obniżył sie z 12,6 
milion, zł. na 10.7 mIJL zł_ podatki gruntowe 
z 3,3 mil], na 3,2 mil), zł.

To samo dotyczy I mnfoi ważnych pozy­
cji. z których wzrost wykazuje ‘víko podatek 
od kapitałów i rent (z 256 tysięcy zł- t. 674 
tys. zł-) ł nadzwyczajny podatek od niektórych 
zajęć zawodowych (ze 104 tys. zł. na 108 
tys. zł.). Odsetki, kary 1 grzywny w dal­
szym ciągu stanowią poważną pozycję. W lip­
cu Dr. wynosiły one 1.216 tys. zł. wobec
1.238 tys. zł. w czerwcu br.

Bardzo słabo wpij a w dalszym ciągu 
podatek ma}ątkowy. W lipcu wpłynęło za­
ledwie 0.2 milion- zł- (w czerwcu 4.3 tys. zł.), 
a w ciągu bieżącego roku budżetowego ogn­
iem 1,2 mili. czyli zaît dwie 6 proc. prelimi­
nowanej sumy. • l.gólem pMttki bezpośredni* 
wyniosły 39,2 miljony złotych wobec 37.2 mili. 
złotych w czerwcu br.

Stosunkowo pomyślnie wyiywały w lipcu 
b. r. podatki pośrednie. Wpływy z tych po­

datków są .ryiszc nłż prcum’nowano na li­
piec (o 719 tys. rtütych). Wyniosły oue ogó­
łem prawie 13 mili- zł. wobec 12,3 mili. zł. w 
czer 7cu 'br.

Żle natomiast Świadczy o sytuaoîi gospo­
darcze,i kraju słały z miesiąca na ilesiąc spa­
dek wpływów z jjOdatk*» od olejów mineral­
nych. pomimOb że linieć jest zazwyczaj mie­
siącem wzmożonego ruchu samochodowego. 
Podatek ten wyniósł 1.791 tys. zł. czyE o 167 
tys. zł- mnie) niż w czerwcu br.

Jeśli chodzi o wpływy z ceł, to wykazują 
one w lipcu br. spadek w porównaniu do 
czerwca br„ a mianowicie z 8,6 mili. na 7,9 
mLlj złotych.

Opłaty stemplowe 1 daniny pokrewne wy­
niosły w lipcu 9.625 tys. zî. wóbeo 10.76 tys. 
złotych w czerwcu br- Ogółem Jamo y pu­
bliczne wyr iosły w Lpou br. 75.6 mil), zł. wo­
bec 74.5 milj. zl w czerwcu br.

Monopole wpłaćmy w I peu mnie] niż pre­
liminowano (o 2 mil], zł.) natomiast więcej 
niż w czerwcu br. (o 5 mili zł.), ozvi- wpła 
Ciiy 55.1 mil), zl- Dochody monopolu tyto­
niowego wzrosły z 29 mili. zł. w ozerwcu br. 
do 35 mili. zł. w lipcu br., monopolu solnego 
z 3,6 mili. zł- do 3Æ mili. zł-, natomiast do­
chody mon polu spirytousowego t nnle>-zy.v 
sęi z 16 miii. 68 tys- zł. do 14 mili. 828 tys- zł.

W ciągu pierwszych człerer-hmiesięcy bie­
żącego roku budżetowego wpłynęło z danin 
publicznych i monopoli 535,5 mili. zł., co w 
sto-Nuniku do przewidywań budżetowych sta­
nowi ?7,73 proc. .•

Giełda zbożowa i towarowa w Katowicach
Na terenie Górnego Śląska dawał się 

już od dłuższego czasu odczuwać brat 
instytucji ktoraby zbliżyła producentów, 
kupców I przemysłowców, szczególnie 
w dziedzinie płodów rolnych, Ich prze­
tworów, oraz artykułów spożywczych.

Nie było również na tym terenie re­
gulatora cen, podaży i popytu, oo się tem- 
bardziej uwydatniało, ze chodzi o okręg 
przemysłowy o silnie rozwiniętej konsum- 
cjj 1 dużym hardlu.

Brnk tej instytucji odbijał się również 
silnie także i na handlu eksportowym.

Lukę tą wypełnia zorganizowana przez 
sfery rolnicze, kupieckie i przemvsJowe 
Giełda Zbożowa i Towarowa w Katowi­
cach, której statut zatwie, izony został 
przez Ministra Przemysłu i Handlu. Rada 
giełdowa ukonstytuowana z K< tniłetu Or­
ganizacyjnego Giełdy, przystępuje w naj­
bliższym czasie do otwarcia Giełdy 1 usta­
lenia terminów zebrań giełdowych.

Liczyć się należy z tern, że sfery za­
interesowane we własnym dobrze zrozu­
mianym interesie, bezzwłocznie poczynią 
kocki Q uzyakfnie çraw çztoaka, avz^Is-

dnie uczestnika Giełdy, temm.dzrej, tże 
dopiero po skompletowaniu odpowiedniej 
liczby członków, zwołane będzie Ogólne 
Zebranie Giełdy, na którem nastąpi wy­
bór właściwych organów Giełdy.

Poza ogólnymi'celami, Giełda Eibożo- 
wa i Towarowa w Katowicach posiadać 
będzie duże znaczenie w dziedzinie roz- 
wlkływania transakcU wartościami do- 
puszczonem] do obrotu, gdyż spory z tych 
transakcji rozstrzygane będą przez b>ad 
Rozjemczy, powoływany przy ïieldzie 
na podstawie specjalnych przepisów. Za­
pewni to w zasadzie rozstrzygnięcie spo­
ru w ciągu 8 dni od dnia wniesienia skargi.

Techniczne urządzenia Giełdy, wraz 
z jej Komisjami ekspertów, podejmowa­
nie się przechowy svania prób itp., będą 
odpowiadały wszystkim wymogom han­
dlu krajowego i zagranicznego.

Uwolnienie transakcyj giełdowych, do­
konanych w zbożu, mące, kaszy, otrębach 
i ziemiopłodach od spłat stemplowych 
i podatku przemysłowego, m? na celu za­
pewnienie Giełdzie wielkiej ilości człon- 
k<sw j uczestników^

HANDEL ZAGRANICZNY FRANCJI ZA l-SZT POt* 
ROCZE R. B. Ogólny łraywói Franci ca I-Me półro-i 
czç T. b. wynosił 15,278.535 ty*, franków, a wywół 
10.083 949 tys. fr. W tym samym okresie c. nb. r-sywó* 
ten wynosił 23,198. 56 tys. fr.. a wywór 16,223.307 tys. 
fr. Saldo bilans* handlowego było dli FrancH paaywan 
I wynosiło 8,194.588 tys. fr. Obroty handlowe polsko, 
francuskie za ten okres przedstawiają się następująco:; 
przywóz do FrancH z Polski 130.269 tys. fr. Iw tyot 
samym okresie f. rtb. 255.126 tys. fr.). a rnf r6z z Frań. 
cli do Polski — 159.463 tys. fr. (w tym samym okrerie 
r. nb. — 164.784 tys.. fr.). Saldo obrotów handlowych' 
polsko-francuskich było dla Polski pasywne i wynosiło 
za ten okres 29.194 tys. franków. j

WYWÓZ WĘGLA DO IRLANDJL W rwiązka z za. 
targiem węglowym angiekko-lrlandzklm rozpoczął a S 
jut eksport węyfą polskiego do Irlandii. Dotychczas, lak 
Jut donosiliśmy, wysłano około 4 tys. łon; zamówi. rHa 
irlandzkie opluwają w całości na 10 tys. ton. Ekspert 
na rynki Irlandzkie jest nierentowny, a to ze —x7lędn 
na znaczne koszta frachtowe oraz na fakt, że do Irian, 
djl nadchodzą leszcze transporty węgła angielskiego be? 
cła zakontraktowane przed wydaniem ostatnich seradseś 
celnych.

PRZYWÓZ WĘGLA DO DANJI W PIERWSZEJ. 
PÖLROCZU B. R. Cyfry dotyczące przywozn węgla du 
Danjf w plerwszem półroczu b. r. iwiafczą o głębokłchj 
przestawieniach kierunkowych togo rirrvwozn. Ilk pod* 
czas. gdy w plerwszem półrocza nb. r. pezm ezkod 
1.624.237 ton węgla, to w plerwszem pólr cza b. r. — 
1,654.101 t. Przywóz Wę-,la z Anglii wzrósł g 693.bs3 
ton do 924.570 t., podczas gdy równocześnie przywóz * 
Niemiec bniżyl się z 338.777 do 254.106 t. a przywóz 
z Polski spadl z 585.763 Ł do 'T5.374 t. Przesunięcie W 
lest niewątpliwie wynikiem świadome) polityki handle, 
we] Danii, która w związku z interesami swego wywo. 
za rolniczego przedstawia się coraz bardzie! na przy. 
wóz artykułów przemylowyrh pochodzenia angiebklage,

SZCZEGÓŁY POŻ1CZKI UDZIELONEJ RUMUNJÏ. 
Na posiedzeniu Rady Ministrów, odbyte! w dnia 17-ge 
b. m. sprecyzowane zostały wrrnn) otrzymanej prze* 
Rumun], pożyczki w SzwalcaTjl, o które] minister Fi. 
namów Mironescn wypowledzii i alę jrrt na posiedzenia 
p»-' n.-.tu 13-go b. m. Wy- «rość pożyczki całkowicie 
odpowiada możliwościom platn'cym kraju. Wanmkf 
otrzymane dowodzą zmiany ogólne] atmosfery świata 
finansowego w stosunJn do Rin*n.aJI, co wskazuje ntt. 
sze oprocentowanie otrrymantj obecnie pożyczki.- Rza4 
ti vu 'a. H otrzymana pożyczka rozwiązuje trudności fi. 
najmowe i nos lodarczr Rumunii. Rząd Jest kątegoryou. 
nym przeciwnikiem Infłaojt I zawieszenia wypłaty trans* 
pożyczek zagranicznych, stwierdzając zupełną możoo&ćł 
wywiązywania się państwa ze swych zobowiązań.

SPADEK obrotOw niemieckkh domow to.
WAROWYCH. Sprawozdanie niemlerklego związku do. 
mów towarowych za pierwsze półrocze b. g. nnnkreśtai 
dalszy silny spadek obrotów w handlu nlemieckiim. Silny, 
nacisk koniunktury spowodował, II spadek obrotów w! 
porównaniu z ab. r. wynosi 20 proc. i przeszło 28 próc, 
w porównaniu z r. 1930. Najsilniejszy spadek wskazują} 
obroty w branży artykułów spożywczych, które jeszcze 
do niedawna otrzymywały się na r rziomle stosunkowo 
dość wysokim. Katastrofalny wprost spadek zaohserwo. 
wać się dale w grtnie odzieżowe) | .irzętów domo. 
wych. Jednocześnie skurczyły sfę wydatnie obroty w, 
niemieckim handlu ratalnym, który od dość dawno «y, 
kazuie stopniowy zanik. Wszystkie te zjawiska iwlaj. 
czą o tem, iz srąifek zdolności konsumcylne) ludocjel 
niemieckie] nie osiągnął swego nalnliszego poziomu ( Z.1 
proces ten trwać leszcze możu przez czas df'r.s-y,

------- - TJt
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ŻEGIESTÓW-ZDRÓJ. Natsilniełsze szczawy 
^ełaziste. Kąpiele kwaso-weglowe 
i borowinowe- Seron rycz litowy 
rozpoczyna sie z dniom 26 sier­
pnia. przvczeri ceny aa znacznie 
zniżone, a mianowicie 
2-tygoJn. pobyt i kuracja zł- 170,
3 • M n n 240,
4 „ h h n 310.
W Dorna Zdrojowym o 30 zł. dróż 
szy. Kwoty te obejmują należy- 
tość za mivjzkanie. utrzym wie, 
kąpiele w Ilości przez hkarza 
wskazanej, oraz taksę zdrojowi,. 
Odwrotnych mionmacyj udziela

________ Zarząd Zdrojowy.
B >.U). Rodzice 1 Willa w Beskidach 

cały rok przyjmuje dz'ecl z nauką
» » od ł. do 'V. kL solidna opieka.

Wiadomość w .Polonii“ pod 3084,
Korblełów Ktnnenna pod Pilsklem. Poczta 

J stacja kolejowa Jeleśnia. Miej­
scowość wybitnie klimatyczna 
(pi Ma Beskidów Zachodnich) — 
Willa „Hela“ otwarta cały rok, 
poleca pokoje umeblowane z utrzy. 
manlem (kuchnia' bardzo dobra) 
od zł. 5 dziennie._______________

Znktf^anw. „Bristol“ najtańszy hiksusowy Ho­
tel Pensjonat. Ośrodek iyci to­
warzyskiego 1 sportowego. Ideal­
ne wa-unkl wypoczynkowe. Dan­
cingi 1 five o‘ dockt w ogrodzie 
lub na salL Chorych bezwzględnie 
nie przyjmujemy.

Najstarsze dzieło
o jhirurnjl

- Punkt, m wyjścia dla wszystka* studiów 
Bpi historią medycyny Jest starożytny Egipt.

Wszystko, co wiemy o medycynie w okre­
sie z przed 3000 lat. zawnzfęwzamy papiruuo- 
wi. odnalezionemu w r 1862 w Egipcie, zna­
nemu od jego odkrywcy pod nazwą „papirusu 
Smitha“. Tekst tego dokumentu został prze­
tłumaczony w całości przez profesora J. Hen­
ry Pfeath.

Papirus łrakljje szczegółowo o ranach 
ciętych, kłutych i o cra.naniach. Wylicza on 
48 wypadków, przestudiowanych sy^rematycz 
me; każdy opis zaw.era nazwę, diagnozę, 
prognostyk, przepisy teraupetyczne.

Prawdziwy podziw w św ecie 1< kar.-kim 
budzi dzłs.al fakt Iż stosowana w staro; ył- 
nym Egipcie terapia nie różni się tak 'bardzo 
od terapii współczesnej. Rany powierzchow­
ne. lżejszej natury podlegały obandażowaniu; 
przy ranach głębszych ctn«owano dla zabliź­
nienia brzegów rany i zasklepienia jej pewną 
maść sdhezyjną. Rany bardzo szerokie zeszy­
wano — Jak to się prakt”ku]e obecnie - • przy 
zas osowanlu c.enkich nici lnianych Dla 
^zwalczania gorączki i zapalenia w okolicach 
tany, przykładano ■Surowi mięso. Antysept-rka 
nie byla tówmei zupełnie nieznana starożyt­
nym lekarzom tgipskum; używali oni w tym 
celu rozmaitych maści i płynów sporządzo- 
iych z wyciągu ■pewnych ziół 1 x topionego 

miedu. ii' ■■

„Cienie“ prezydenta Steitów Zjednoczonych
Amerykańska policja tajna. — Troskliwa opieka nad bezpieczeństwem

głowy U. S. A.
Ameryka różni się oJ reszty świata 

pod każdym prawie względem. Wyraże­
nia nasze „iście po amerykańsku" — „lak 
w Ameryce" charakteryzują nieco nasz 
stosunek do różnydh „osobliwości“ ame- 
rykaństwa Do takich osoblrw-ości Ame­
ryki „Północnej należą t. zw. „rhadows“ 
t. j. „cienie" — prezydenta Stanów Zje­
dnoczonych itieopuiszczające go an, na 
ołrwilę.

Każde przyjęcie oficjalne 1 prywatne, 
każdy wyjazd prezydenta z „Białego Do­
mu“ jest pilnie strzeżony przez „cienie“, 
zajmujące w hierarchii państwowej wyso­
ce i wpływowe stanowiska przy depar­
tamencie bezpieczeństwa publicznego w 
specjalnym od-dzlale „secret service“.

Ci tajni detektywi — „cienie" każdora­
zowego prezydenta, nie różnią się w ni- 
czem od zwykłego otoczenia. Występu­
ją podczas przyjęć prezydialnych w ubio­
rach przepisanych etykietą, a często na­
wet, kiedy występuje ich kilkunastu ró­
wnocześnie, po wickszei części nie znają 
siię między sobą. Całe Stany Zjednoczo­
ne są podzielone na pięćdziesiąt okręgo- 
wych biur centralnych, a w każdem z 
nich pracuje 4—5 secret service.

Tajn» )ść oj ganizacji „secret service“ 
jest przez każdorazowy rząd Stanów Zje­
dnoczonych strzeżona jak oko w głowie. 
Księgi błękitne departamentów rządo­
wych nie prowadzą żadnych wykazów 
ant nie wymieniają nazwisk jej członków, 
na których mianowanie nie mają nawet 
naiwpływowsze osobistości Kongresu i 
Senatu amerykańskiego najmniejszego 
wpływu

„Cienie“ prezydenta strzegą 1 pilnują 
w pierwszym rzedzie osoby głowy U. S. 
A. w czasie wizyt, przyjęć 1 wyjazdów. 
Wprawdzie podczas uroczystości oficjal­
nych występuje również policja w mun­
durach galowych, ale czyni się to raczej 
dla parady , aniżeli dla ochrany. Nato­
miast w najWiżjszem otoczeniu prezydenta 
jest kilkunastu tajnych „secret - service - 
man‘iw‘„ śledząc argusowym wzrokiem 
każdą osobę, zbliżającą się do głowy pań­
stwa, każdy jej ruch — a niech tylko ja- 
,kaś kieszeń zdradza jakąś podejrzaną wy­
pukłość, właściciel jej może być przeko­
nały, iż poczuje na swem ramieniu ciężką 
dłoń eleganckiego pana 1 cichy szept; 
„Prosię pfzejsć do Sirsiedńegb poKofu!“’ 
Nie byłb dotąd wypadku, by wezwany 
gość nie uczynił zadość temu życzeniu.

„Cieniowi“ prezydenta wydala sję po­
dejrzaną kiesizeń tego gościa, a węsząc w 
niej ukrvtą broń — rewolwer czy sztylet, 
■musiał on upewnić się, czy poruszonej je­
go opiece głowie państwa nie grozi nie­
bezpieczeństwo.

„Cienie“ prezydenta bywają również 
użv wani do wyświetlania spraw zawiłych 
i zwykle tak ministemie tajemniczością 
okrytych, iż najwiprawniejsi detektywi sta­

ją wobec nich bazradnń. Zdiai za się czę­
sto, że dostawcy zawierający kontrakty z 
urzędami państwowemu, przekupują na­
czelników grubemu łapówkami, co sobie 
później w trójnasób przy dostawach wy- 
nag.adizają.

Pewnego razu dyrektor stanu Nowy 
Jork zawarł umowę z fabryką atramentu 
w Baltimore na dostawę atramentu dla 
wszystklph biur 1 kancelarii rządowych. 
Umowa opiewała na kilka lat i lcHka mil­
ionów dolarów. Kancelarie urzędów wyż­
szych otrzymywały atrament d >bry, 
urzędów niższych i prowincjonalinycih 
czernidła poniżej wszelkiej krytyki. In­
teres prosperował świetnie długie lata dla 
dyrektora i dostawcy atramentu.

Poruczomo wreszcie zbadać tę sprawę 
tajnemu wydziałowi „seeret-service“ i w 
krótkim czasie stało się wiadwnem, ile 
ów dyrektor pobrał łapówki oraz ile nie­
sumienny fabrykant z Baltimore zarobił 
na dostawie.

Inny wypadek. Pewien oficer mary­
narki amerykańskiej wyjechał na urlop, 
lecz nie donosił swej przełożonej włauzy 
wojskowej o każdorazowej zmianie miej­
sca swego pobytu. „Secret - service" 
otrzymała polecenie wywi idzieć się, 
gdzie ów oficer przeoywa i jak swoi ur­
lop spędza. Nie trwało długo, a wiedzia­
no, że „urlopnik“ spędza w urnezem za­
ciszu ferje z żoną... swego kolegi.

W Słanie Nebraska były parcelowane 
wielkie połacie ziemi rządowej i wyka­
zało się, że tak miernney, jak i nabywcy 
terenów rządowych dopuścili się olbrzy­
mich nadużyć. „Secret-service“ podjęła 
się wyświetlenia oszukańczych malwer- 
sacyj. „Cienie'1 prezydenta dokonały po­
miarów, przyczcm stwierdzono, ii tysią­
ce hektarów ziemi i lasów dostało się nie­
prawnym sposobem w posiadanie niesu­
miennych spekulantów.

„Cienie“ prezydenta Stanów Zjedno­
czonych Półn. Ameryki są postrachem 
ministrów, dyrektorów departamentów, 
kierowników urzędów stanowych, gene­
ralnych dyrekotrów banków i koncernów. 
„Cienie“ prezydenta, rozmieszczeni po 
całych Stanach Zjednoczonych, nieznani 
ogółowi, mają władzę _ nieograniczoną. 
Na wy ższe dostojeństwo i pokri wieństwo 
z wszechpotężną mugnaterją finansową, 

'■nie uch 1 oni złoczyńcy przed ręką i okiem 
„cienia“ prezydenta.

Sprzedam KAMIENIC!
2-plętrową. wraz z prosper- k 1 n *. m dćwlę- 
kowem i placem budo wianem w Kongresówce. 
Centrun miasta powiatowego (50.000 miesz­
kańców). lub wydzierżawię *r?z z koncesją. 
Wiadomość Józef Bros«, Katowice, u'tca 
Astrów 1.

Mały feljston /
Mały szmaciarzyk

W większych miastach i gminach pTze®^ 
slowych często spotkać można na ulicy 
rostków I dzieci nawet, niosących J , 
olbrzymie brzemiona, po kształtach, kto y 
łatwo domyśleć sie m°żna ich zawartość!, 
rego. zabrudzonego papieru, szmat, a * ' 
próżnych butelek 1 różnego starego iże,as‘rT 
Mail cl zbieracze, wertując śmietniki w p 
wórzach t. zw. „lepszych“ d< mów 1 wyia'w 
Jąc , nich te „skarby“, sprzedawała VB. 
stopnie handlach, skupu'acych tego ro®“* 
rupiecie, any !e następnie z zyskiem daiej 
sprzedać, w fabryce papieru, szkła, w nu 
Md. Tym sposobem mail pracownicy. za.lt 
czaj sieroty, lub pólsleroty, majgce me™ 
chon matkę i kilkoro młodszych od siebie ro­
dzeństwa, zarabiała na życie I utrzymanie 
łej mot? rotUinj ,vCw

Pójdźmy śladem Jednego z takich maiyv 
szmaciarzy^. t

Pocichutku, Jak gnom, mały chłopczyc > 
zawinlatiilem, wygi idającem na duży w® 
od kartofli pod pacha, wsuwa się przez 
mę w podwórze Jednego , wielkich dom 
w śródmieściu, kierując sie ku omurow 
metrowej wysokości, gdzie kucharki 1 sM1 .ß< 
zrzucam dom°we odpadki, popiół i śm , 
Chy Ikłem wchodzi chłopiec do murowa 
skrzyni 1 bystrem! oczyma taksuje lej za 
tośćł ot, ma szczęście dzisiaj, Jest co « 
Zaraz z góry pomięta paka starych lakijhs 
zet, którem] kucl.arka nie uznala za stos * 
napalić w piecu, a tuř ofco-t z popiołu WJ. . 
rają końce Jakiegoś starego worka i i,,ne, L. 
Bzoze szmaty. W kacie widać wystające z 
płotu dwie czy trzy butelki od wina! oby *»' 
nie były uszkodzone, — al© czy to *rieJ:aC|, 
służąca, co dziś zarobić można na oute>i 
od wina? . hu„

Chłopak żwawo pakuje papier, szmati 
lelki do worka, poczem znalazłszy iak'=,g 
tyk, poczyna nim roztrząsać dalsza zawar 
śmietnika, znajdując to próżna bla^zai 
szke od konserw, to znów Jakaś stara, v 
palona 1 do żelazka Już niezdatna »- ll*ze • .
tępnle znów nlełoremny zwój jakiegoś za ,a> 

dzonego papieru I Jeszcze coś. co 
tekrdyby spec ainle zawinięte było w Pa\Uj 
oj, iż dwa śledzie wędzone I przytem 
Choi bułka Już stwardniała, a śledzie l0 
oono Jako widocznie J«* nadpsute —,c®vłs 
szkodzi? Będzie dla biednego szmaciarzy 
niezgorsza kolacja... Śledzie * h tłka pa-
kieszeni I spakowawszy do worka szmaty^* | 
pler 1 „duszę" od żelazka, malec cłiytk'®1 
ostrożnie Jak poprzednio wychodzi z Kntux 
aby tej samej procedury dokonać na órud 
sąsiedniego domu. , i.

Po zwiedzeniu w ten sposób ll~ * Lp 
czterech domów, worek Jest pełny I ^ 
winszować sobi© może szczęścia. Butelki 
fcZtuJa przecież 5 do 10 groszy sztuka! Z“ •' Uj, 
nooolov e“ płaci sie ooprawda tylko po *
2 stroszt, al© w tak eleganckich domach 
pija się przecie; zwykłe] „Czystej". tylko „a 

wina] W domach proletariackich ,l'e.,„|e
wina, ani nie Jada dron'ch konserwvyrzuca zeschniętego chleba lub n^!prat® 

dełbasy, to też niema tam poco chodzić. V(j 
e domy, w których mieszkają wielcy P3" łvCjj 
- aż palce Wzać! Tylko, niestety, domóv 
est za mało wobec rosnącej wciąż konkm^ 
:J1 małych szmaciarzy, którzy, nie chca^aC(v 
jrać, leer uczciwie, Jak mogą, na chleb P™^ 
ivać> cor*iT tnnłel tych odpadków I ruploC’
•az mnie] chleba na śnrienlkach zna?d«Ja-,p

* W pen 1932 r. zloż ' ■ * \ 1
m Budowę Katedry Śla: klej: 

tłr la zł.
2. Roman de Toumeffle Mysłowice 1.30 

» 3. Ks. Jan Kun® Bronów p. Zaforaer 10.— 
f 3. Urząd Pocztowy Bu Iszcwice 
I 0. Urząd Pxzt&wy Królewska Hmta 17-30 

<4 Urząd Pocztowy Katowice I 36.30 
j Urząd Pocztowy Lj.blś,niec 18.—
) 4. Urząd Pozztowy Kochanowice »—50 
I 4. Urząd Pocztowy Ruda Ślaika 1.— 

6. J<n Ml'K'ida Kochcice ■--.SO
16- Urząd Pocztowy Liców 1.—
ł' 6. Urząd Pocztowy Tarn- Góry 6.50 
7 7. T’.iząd Pocztowy Sadów 1 —
17. Unganawit ' 10.—
I 8. Urzędnicy Dyr (Kol. P. Katowic j 3-541.25 
f 9. Pranctszek Cypionka KatowlcrlV 25.— 
'10- Bernard Kostuch Śwlętochlow co 2.— 
110. I-eonard MfllleT Brynów ^wór »—.50 
dl. IWojew- Śląskie I rata aufowencf!

1032 r. Katowice 3Ó.667.— 
IT2. Kałanzyna Wk Igoszówna Mytłowłce 5— 
>12. Karol Czyipek 2•—
12. Kł prób Jan Osyra Tychy 5.—
'12. Pawrl Luíýplak 5-—
Î12, Kazimierz Hrabin Swaszowłce 2— 
B3. LmanucI Bl: kupek Tarnowiec Start 5.— 
ild. Urzędnicy mlUscy Król- Huta 266-50 
l13. T’rzad Parafialny Halemba 35. -
09. UTzędn-Icy Dvr- Koj P. Katowice 1.951.17 
Bl- Ks. prób. Władysław Mańka.

L. J. New York U. S A- -100. - 
W. Antoni SUczek Zabrze 5.—
02- Oberschl. Wallfabrisleltg. Beuthen 100— 
22. Auguetyn Miazek Katowice 3.—
B2. Helena Reszka Katowice 5.—
26. Ke- J. \cam^ zyk 1.—
25- Irena Mroziklewloz - 5.—
20 Paweł K-J.prryk llytków 1.—
Í29. Kai .tan Kazimierz Kardaszt wsM 2.— 
®9. K^jp.tan Juljan K olo IzJeJczak 2—
30. Sztukatorzy z Poznania Poznań 1.55
i razem złotych: 42-844.22

W "irfirimu Koruiitetu Budowy Katedry Ślą- 
ekiť] sklndamy PP. Ofiarodawcom nasze naj- 
«eri<Ł>-n.iclsze „Bog zapłać“.

Sekcja Propaganuowo - Finansowa 
Komitetu Budowy Katedrv Śląskiej 

Katowice.
nadajcie M Bod katedry śl EKT- Ż03.73C

Gdy mM iopfefe w słońcu
(Korespondencja własna „Polfmji“).

_ Paryż, w sierpniu.
Na Place d‘Opera naliczyłem dzisiaj w 

południe osiem aut, Wynikaloiby z tego, 
że ruch zaczyna się ożywiać. Wczoraj o 
tej porze było tylko cztery. Na Boulevard 
St. Michel można stać godzinami na środ­
ku jezdni I podziwiać ruiny rzymskich 
łaźni w Olany. „Najruchliwsza arterja 
świnta“ ,— przestrzeń między Maďelaine, 
placem Zg>dy 1 Parlamentem — Jest zu­
pełni«. pusta, gnam Paryżan, którzy z 
prawdziwą satysfakcją przechodzą po kil­
ka razy w upamy dzień sierpniowy przez 
świecący asfalt Champs des Ulisees; za 
dwa tygodnio rozpoczną bowiem wyścigi 
■piesze, których celem będą małe wysepki, 
gdzie trzeba wyczekiwać przez długie mi­
nuty, zanim zatrzyma się rwący prąd sa­
mochodowych wozów. Dzisiaj możemy 
rozkoszować sio jeszcze letnią ciszą sto­
licy świata, co należy zresztą do bardzo 
wątpliwych przyjemności.

Jest upał. 37,2" w cleniu. Najwyższa 
temperatura letnia wynosiła w roku 18tfl 
— 36 4. Nie jest więc to rekord spiekoty 
paryskiej, ale mimo tego z trwogą zwra­
camy wzrok na czerwoną kreskę termo­
metru. Jedyna pociecha w przepowie­
dniach Instytutu Meteorolo'gicznego, I:to- 
rego biuletyn ustali „bean t amps fixe“ na 
10 dni.

Instytuty meteorologlczn« pod każdą 
szerokością geograficzną cieszą się za­
wsze jednakową opinią i gdy przepowia­
dają stałą pogodę —na drugi dzień zaczy­
na lać jak z cebra.

Tymczasem jednak wielkie bulwary 
■nad Sekwaną zioną pustką i oślepiającą 
sarnflśęią srebnięj wstęgi sfyfaą. Zamknię­

to „księgarnie“ na kamiennych bulwarach 
nad rzeką. Niedawno mieniły się one Jesz­
cze sznurem kolorowej mozajkl obrazów, 
pism ! książek, wijących się wraz a zakrę­
tami Sei-ny przez kilka kilometrów. W !e- 
cie sprzedają nieliczni antykw ar jusze 
nadbrzeżni swój towar tylko przed połu­
dniem; przez resztę dnia leżą na białym, 
kamiennym brzegu, czarne, zamknięte pu­
dła, 00 stwarza dziwnie makabryczny na­
strój. Jeden z krytvków „Grand Guignol"4 
porównywał letni widok obu brzegów Ci­
ty do trumien, oświetlonych żóltom świa­
tłem słonecznej lampy. Zestawienie to jest 
mocno przesadzone, ale nie na "gorsze. 
Sekwana bez książek I zakochanych par 
traci dużo ze swego czaru 1 przypom ina 
nawet chwilami monotonne w swym po­
rządku brzegi Dum»u lub Sprewy.

Osób, których serca patrzą w siebie a 
głowy pochylają sio nad światłami, drga- 
jącemi w nurcie rzek] — jest coraz mniej. 
Od 12 Ilpca do 25 s'erpnla opuszcza miasto 
blisko tnłljcn Paryżan. Wraz z niemi wy­
jeżdża na kilka tygodni. Miłość, która zre­
sztą nigdy nie ma wakacji. Gdy się oczy 
kochają, to wakacje ma tylko rozum. Otóż 
Iml/ie, zaczynający sio kochać w miesią­
cach cudnej wiosny paryskiej — kontynu­
ują to najmilsze na świccio zajęcie w 
Dauvi'Ile, TroavtUe, Prouville jakoteż j w 
Biaritz, Chef-Chef lub Ostendzie. Amor 
blady śni swój złoty sen na kwiatach ogro­
dów w Pałace- Hotelach lub balkonach 
pensjonatów po 25 franków dziennie, tnut 
comprit, wraz z praniom i obsługą. Cato 
w Paryżu mbi sio smutniej — i drzewa w 
Luksemburgu przeglądają pr/ez słoneczną 
■ngło zadumane, dziwnej jakiejś pMßej m.e- 
lancJiplji.„ w •• ^

Miasto bez dziecka w lecle...
Pocieszają nas, że na przyszły r jaStoi 

dzie jeszcze gorzej, gdyż i rząd i 
dokładała wszystkich starań, ażeby , >t 
Uwić wyjazd na wakacje Jeszcze k,,K sjj 
tysiecom swych obywateli. Zakłada 
nad morzem lub w górach kolonie ^ 
domy wypoczynkowe lub wprost _o1DUeJ 
tnie biwaki, których namioty rozpij' 
daleko wielkich plaży w pobliżu ^crVża» 
CI, którzy nigdy nie opuszczali 
będą mogli za najniższą opłatą —• ' ß
franków dziennie — spędzić nad 
krótki urlop wypoczynkowy i nabrać z 
wia na cały rok. .

■Walka « zaduchem paryskiego 
czy się przedewszystklem o dziecko. *. c< 
cono hasło: „Miasto w lede — bez 0 ^ 
ka". Bardzo ładna zasada. Miejmy 
ję, Ż3 nic podzieli ona losu tych PjfKs pW 
aforyzmów, naklejonych gdzie trzeba'ie- 
trzeba przez protestancką Arm’e ^buaiń'1 
■nia, 1 domagających się „Dnia bei Af cja 
stwa“, „Kobiety bez obłudy“ oraz 
bez grzechu“. Jestem najgłębiej Prze'.K c]e 
ny, że hasło „Miasto bez dziecka w 
stanic się taksamo pnpularncm, ja* 'uęós' 
indziej inna wielka dewiza życiowa, w,j0j 
ca niejako narodowym wykładnikiem ‘yui 
sunków społecznych w zaprzyjaz" .^e 
z Francją kra:u. Mamy na rny^i P ^ 
zdanie, realizowane tak wspaniale 
wszystkich obywateli RzeczyPf)S^asZe! 
Polskiej, owo kochane, swojskie,
„Całe życie bez pieniędzy“.

Niedziela nad Sekwana Váj
Na przyszły rok będzie więc y/

Paryż tak Jak wygląda w týni rť>nigdY 
sierpniową niedzielę. Nie spęd/alm" 
w Paryżu sierpniowej niedzieli, ajjl iftńj 
■brażam sobie, że uczucie człowieka, 
remu pech kazał po raz pierwszy 
Paryż w letni dzień świąteczny, nl 
naprawdę tai? puste, żę organy 2 A
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Nowoczesna technika warsztatowa 
Sprawozdania z organlzacy] zaw. 

Zmiany ustawodawstwa przem. 
Porada zawodowa I prawna

__ przynosi
Rzemieślnikowi

czasopismo fachowa

^'«ięcznik. Dwa razy dc roku do wyboru: 
Zuniale męskie lub damskie. Bogato ilustro- 
*any- Działy: krawiectwo męskie i damskie, 
Przegl. mody, towaroznawstwo, najnowsze kroje

tego ukazują się: „Przegląd Stolarski", 
»warsztat Metalowy", „Gazeta Malarska", 

»Powszechna Gazeta Fryzjerska".
ok»ow* bospIataU — Vydmi :

PAR Polska Agencja Reklamy
Krajna, Poznan, Aleje Mara inko wskicf o 11

^°la Muzyki Kościelne! „Św. Grzegorza" 
,, w Katowicach.

eo'/edtug „Motu ipropr.o“ Papieża Pinea X. 
Bv t!nn' ^isaniści ' dyrygenci chórów kośolel- 

wobec wielkiego znaczenia, jakie ma »Diew } muzyka podczas Mszy św., posiadać

„Św. Grzegorza“ w Ka-

ícip w'Łnle odpowiednie do prz 
„ ^nyeh. Te] potrzebie poświęca się Szkolą 
2***1 Kościelnej '

"icaeh, mając m;
i .praktyczne kształceni* organistów 

^ i gontów chórów kościelnych. 
i^T^edmiotv nauki sa: 1) liturgika teore-
:JCZT|a J _____ I___ i. I_________

• ^ ’tateenie od »owiednie do przepisów ko­
rnych 
lki

■'ícach, maiac ma celu wszechstronne, teo*
juczne

yrygentów chórów kościelnych, 
z, -

WifM.- * 'Praktyczna, 2) Język kościelny — 
fciei ^ śpiew gregoriański. 4) pieśni ko- 
n,u n®; 5) ćwiczenie na organach, 6) teoria 
tjj ™i (nauka o harmonii wzgl harmoniza- 
h^ulacji. formach, instrumentach i par- 

Llrze). 7) solfeż, 8) dyrygowanie, 9) este­
ta *■ 10) historja muzyki Kościelne], 11) or- 

JZnawstwo 1 12) d.zwonoznawstwo- Oprócz 
ję™,«dzieła się; biurowości proboszczowskiej 

yka potsk ego, rachunkowości i 'kaligrafii, 
ij,, ^a,uka trwa 3 lata i odbywa się ze wzglę- 
ja zawodowe zajęcia uczniów tygodniowo 
T^°ch dniach popołudniu.

rozporządzenia Najprzew- Kurii 
Sc;^UlQiei z dnia 30. maja 1928 r. władze ko- 
a ‘5[ne nie będą ustalały żadnego organisty. 
Hlasem j kościelnego, nie posiadających od- 
S?p_,e<-*ni :h kwaMikacyj, nabytych tylko w tej 
Je i a ch o w ej.

] ^ms niwy rozpoczyna się w piątek, dnia 
tr0Tr?®ŚI,ia. Bliższych informicy] udz ela 

kat ' Hoppe w Katowicach-Bogucicach, ulica 
J^cka nr. 3.

Nowootfwarcle.
^''bardziej znana na m.ie;scu, a włożona 
foku 1Vl2< ilirrna galon Lang/r, otwiera 

jrjjean 23* bm- w Katowicach przy ulicy 
akcyjnej 10 Salon Frzyjerskl dla Pati 
ÿ’QW.

c achowe kierownictwo tegoż, spoczywa- 
j,. % r9kach p. J. Langerowei. daje pełną 
topcie zadośćuczynienia wszystkim wy- 

ałliom Szanownej Klilenteli.

słychać až na Font des Arts, wszy- 
Dre okna mają opuszczone żaluzje, co 
teu ia Wrażetiie jakby ulice spały ssam- 
Cz y P°wieki. a wśród rozpaczliwej 

chodników wałęsają się cienię, któ- 
irJ budził się pobyt na zupełnie wymar- 

locie Polach Elizejskich. 
i/ Udziela Paryżanina w czasie ikaniku-

%r staje się tak charakterystycznym 
l'W?ni zwyczajowym, że nie mam do- 
hiiji i-y Pojęcia, dlaczego nie zajęła się 
ę J. ’deratura i film. „Dzień“ zaczyna sie 
ku^ej rano, niekoniecznie miło; trzeba 
ieStJyi: metro, a na kolejach podziemnych 
t>7 ^tedy ścisk o wiele większy, aniżeli 
Wieczorem, kiedy kończy się dzień ro- 
i>tHf . i ogromna fala ludzka odpływa z 
Df ■ iabryk, sklepów i warsztatów na 
Hiijdj^tieścLa. N-edzielny ranek jest nato- 
liojj ‘ świadkiem przypływu fali; zayeł- 
\ü, Pp brzegi pociągi wyrzucają co pięć 
flw ^zliczone rzesze ludzkie na perony 
fl6 .\ców: St. Lazare, Gare du Nord, Gare 
%g'0n. ďOrlean. Gwar i śmiech, prze- 
? c,ü”y Piosenką. Długi s; ereg wagonów 

. r°wanycU miejscach. Poc:ągi, od- 
' ^ce W krótkich odstępach czasu do 

*VnC’ 'wen, Havru, Dauville, Reims — 
^ kiti°r/e 1,ub vv Kńry- Do godziny 7 rano 
5ty0:J^dziesiąt tysięcy Paryżan opuszcza 

s'°dcę. „Un jour a la mer“. Dzień 
^rzem.

T Pociągi radości...
dociągi przyjemnościowe — trains 

Nhie 'r sa nowiscią. która przyjęła się 
7 tra , Minie i przechodzi, już w zwyczaj, 
k ir,v * . * dolega °,Iia na 'ern’ P° g0" 

\v " Wieczorem w sobotę, można nabyć 
Hu ,stklch biurach turystycznych bilet, 
JVq,* 11 a jeden dzień, tylko do specjał 
Jdty OO-iągów. Bilet kosztuje kilka fren- 

Pociągi idą wprost, z szjbknścią 
^narodowych ejy>iesów, baz ZA*

„TL Ö II O N I A *ł
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CZY WARTO ŻYĆ STO LAT?
,Brak kłopotów“ dokucza staruszce-Anglelce

W Angiji jest dość dużo ludzi, którzy 
żyją do stu lat i dłużej. Stałą rubryką 
pism angielskich są opisy z życk< star­
ców i staruszek. Te ostatnie, — a zwła­
szcza ich pugiądy na stosunki ich dzisiej­
sze — interesują niezmiernie prasę, która 
chętnie donosi, że pani X., która ma sto 
lat, woli krótkie suknie od długioh, że pani 
Y., która dożyła już 1G5-ti lat, kazała so­
bie obciąć włosy a la garçonne i tak da­
lej. Nikt jednak dotychczas me zaintere­
sował się pytaniem, czy te osoby długo­
wieczne zaduwonone są, że dożyły tak po­
kaźnego wieku.

W tych dniach londyńska „Daily Mail“ 
wysłała reportera do 102—letniej Mrs. Ma­
ry Ann Priest, która przebywa w elegan­
ckim przytułku dla starców w Kensington. 
Pani Priest jest to bardzo jeszcze rzeźka 
i oszerokich horyzontach myślowych ko­
bieta, Która odpowiada na pytania repor­
terów szczerze i czasami dowcipniś.

Na pytanie reportera, czy warto dożyć 
do 102-ch iat, Priest odparła kategory­
cznie:

— Nie, nie warto. Taka starość nie 
jest szczęściem. Nie warto dożyć nawet 
do stu lat. Niec i pan tylko spojrzy. Po­
czciwi ludzie obdarzyli mnie masą kwia­
tów, nadesłano mi setki telegramów z ży­
czeniami, zarząd kuchni przygotował dla 
mnie pudding.

Tu staruszka wskazała tia piękny tort, 
w którym paliły się „102 świeczki“ (stary

oby-zaj angielski każe zapajać tyie ś wie­
czek w dniu urodzin, île dana osoba liczy 
lat.) Rodzona siostra pielęgruje mnie z ca- 
łem sercem, a jednak.... nie jestem szczę­
śliwą...

Dziennikarz zainteresował sie żywo 
słowami staruszki.

— Cóż więc pani jeszcze trzeba? — 
zapytał z uśmiechem.

— Cego mi trzeba9 Kłopotów młodo­
ści: Tych kłopotów które nadają życiu 
tyle powabu. Niecn pan zrozumie. Gdy 
ma się już sto lat, odchodzi od nas wszy­
stko, nawet bóle, nawet troski. Trzeba 
mi pracy,, ciężkiej twardej pracy, mozo­
łów, którebym mogła przemóc.

— Ach, gdybym mogłr mieć unowu 
osiemdziesiąt lat! Niema żywej duszy na 
świecie, która znała mnie, gdy byłam mło­
dą.

Dziennikarz zamyślił się, poczem za- 
pytał:

— A poza młodością, o> co by pani 
chciała jeszcze prosić Boga?

— Niech się pan nie śmieje! — odpar­
ła staruszka. — Chciałabym choć jeden 
raz jeszcze w życiu pó,ść do k ichni, wy­
szorować podłogę, obrać kartofle, ugoro­
wać obiad, .posprzątać wszystko i poło­
żyć się po ciężkiej pracy, by czuć rozkosz 
zasłużonego odpoczynku. Nogi moje nie­
stety nie pozwalają na to...

Staruszka zamknęła oczy i zamilkła.

GDZIE SIĘ NAJWIĘCEJ ZUŻYWA MYDŁA?
Jednem z najbardziej ittertych powiedzeń 

było, iż Uosć zużywanego w danym kraju my­
dła jest wskaźniKiem jego kultury. Zdanie to 
jest o tyle błędne, że właściw e należałoby na 
miejsce wyrazi', „kultura" podstawio wyraz 
„cywilizacja", gdyż ilość zużytego myć a t110" 
ż/C ś wia dczyć o [poziomie i irozwo j-u go spo dar- 
czyni kraju, o rozwoiu przemysłu myc jarskie­
go, o orgunizacii handlu temi wyrobami, ale 
nie przesądza kwestii poziomu kultury umy­
słowej i duchowej.

Ncinowsze dane statystyczne wskazuią, iż 
zużycie mydła osiąga najwyższy stopień w 
Niemczech, gdzio wypada rocznie 10 kg. na 
osobę, w Anglii, konsumeja mydła dosięga 9,a 
kg. na osobę, we Franca — 9 kg., w Czecho­
słowacji — 5 kg., n; Węgrzech — 4,5 kg., w 
Rumun,., - 3 kg., 1 Poisse - 2,5 ks. z-e wszy­
stkich ikrajów europejskich najniższą konsum- 
cîç mydła wykazuje Rosja Sowiecka, gd ;ie 
zużywa sie przeciętnie tylko 1 kg- na osobę 
w ciągu roku.

Większe zużycie mydła -w danym kram 
świadczy nic o kulturze, lecz o tern, że z jed­
nej strony zasady hygieny znalazły ta,m więk­
sze zastosowanie w ż,ycu, z drugiej zaś, iż w 
kraju tym przemysł mydlarski stoi na wyso­
kim stopniu rozwoju 1 produkuje swoje wyro­
by masowo i tanio, przyczem organizacja 
sorzedaży musi być rozwinięta i dobrze unor- 
mewana. ....

Przy bliższem wniknięciu w podział Kon- 
suimcji myula w krajach, gdzie zużywa się

dość te co artykułu, widać, ii w takiej np. 
Czechosłowacji gros konsumcjl obejmuje w a- 
ściwe Czechy, zaś w prowincjach wschodnich, 
na Słowaczyźnie. na Rusi podkarpackiej kon­
sumeja mydła jest ,ak mota, ii sięga zaiecwie 
1 kg. na glc we, t. j. wynosi tyle, co w Rosji 
Soweckiej. Pozatcm w każdym omal kraju 
zaznacza się różnica między wsią a miastem 
w konsumcjl mydła, na niekorzyść wsi oczy­
wiście. Niewątpliwie i u nas. w Polsce, tabeia 
konsisTKli, gdjrby ją uiotyć w/g iciorów. wy­
padłaby oodobuie jak w Czechosłowacji, przy­
czem należałoby uwzględnić Jeszcze i to, że 
wyroby mydlaTskie u nas są wzeclętne — je­
żeli chodzi o tańsze gatunki — droższe, niż 
w Niemczech !uib w Angiji, co wpływa hamu­
jąco na rczwAi konsumeji. Pozaten zaś orga­
nizacja nandiu mydłem oraz propagand) 
hygjeny — srojąca na niższym poziomjfe niż 
w krajach zachrdnlaj Europv — nie przyczy­
niają się również do zwiększenia konsumeji 
mydlą, lako powszechnego środka hygieny.

ODCISK)
iqrubior<% ikoro i brodawki 
uiuwo bez bolu I bez* 
powrotnie zrłony od Vł wieku

KLAWkOL
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trzymywania się na stacjach. Opuściwszy 
np. dworzec St. Lazare o 6 rano — słucha 
się iuż o 8 grania organów w cudnych, 
starych, gotyckich katedrach Ruen 1 rb 
Dieppe <— gdzie woń kadzideł miesza się 
z idącym od La Manche zapachem pełne­
go morza. A później — radość ożywcze­
go powietrza, chłodnej fali, gorącego pia­
sku — urocza rozkosz pogodnego dnia 
nad morzem; białe skały kredowych wy­
brzeży Normrndji, lazurowy błękit nieba, 
cichy szum fal... Wypoczynek ogromny, 
moralne i fizyczne odprężenie, każdy od­
dech wprowadza do zmęczonych upałem 
miasta płuc najczystszy tlen i rozpylony 
w słońcu jod — oto dzień niedzielny Pa­
ryża kończący się o 10 wieczorem na wy­
brzeżach Atlantyku... Na dworcu w Diep­
pe sześć pociągów, po 15 wagonów każdy
— o północy Paryż...

t pociąg niespodzianek
Oprócz tych „trains de plaisir“ są 

jeszcze „trains de surprise — pociągi — 
niespodzianki. Odchodzą one już w sobotę 
popołudniu. (Zamiast n-azwy stacji końco­
wej, głoszą tablice przy torach odjazd w 
nieznaną przestrzeń... Départ vers Incon­
nu... Brzmi to zagadkowo dziwnie, tajem­
niczo, jest najzupełniej sprzecznem z roz­
paczliwą ścisłością rozkładów kolejowych
— I dlatego niesłychanie miłe. Niewiado­
mo, gdzio się zatrzyma taki pociąg odcho­
dzący w nieznaną dal... Może Ocean, może 
jeziora, może Alpy, może zeka— Nikt 
z odjeżdżających nie wie, gdzie przygo­
towano dla niego nocleg. Konduktorzy wy­
trzymują zwycięsko atak zapytań ►— i o 
wiele groźniejszy, kokieteryjne uśmiechy 
ciekawych Faryżanek.

— Dokąd poj'edziemy. dokąd? Nikomu 
nie pow.em, njkomit ani słówka, ani słó- 
jveczką„i '

»— Niespouziaiika, niespodzianka, ma 
demoiselle charmante...

— Trouville? Aix? Grenoble?
— Może Trouville, Aix, Grenoble...
— A czy przypadkiem nie Grandeville, 

Vichy, Chamonix?
— Może... może.-
Konduktorzy nie dają się skusić... Mój 

ogromny respekt, który mam dla wszyst­
kich konduktorów świata wzrasta niepo­
miernie; zrozumie go tylko ten, kto wi­
dział uśmiech Paryżanki -

— Mesdames, messieurs — proszę zaj­
mować miejsca... odjazd w Nieznaną Dal...

Pociąg rusza. Po każdej, w biegu mija­
nej staed — ożywione dyskusje nad ce­
lem podróży. By wywołać wrażenie praw­
dziwej niespodzianki — pociąg okrąża 
częściowo Oande Ceinture, wtelkie kolo 
linji, otaczających Paryż. Naturalnie, 
wszyscy podróżni przy oknach... Konkurs 
krajoznawczy. Ludzie dorośli bawią się 
jak dzieci — i to potęguje w znacznym 
stopniu ową dozę uroku, jaki ma zawsze 
wyjazd z dusznego, przepojonego gorą­
cym oparem 'letniej spiekoty, miasta.

* Niedziela parysga jest wspaniałym, o- 
rzeźwiającym tuszem po tygodniu pracy 
w ciężkich warunkach. Pozwala przetrwać 
niezmiernie upalne lato tym. którzy na wa­
kacie wyjecnać nie mogą. Oczckuji się jej 
z utęsknieniem, marząc na rozpalonych 
asfaltach bulwarów o wietrze z nad mo­
rza lub gór. A prócz tego te cnie wypo­
czynku, te kilkanaśc, " godzin spędzonych 
w Dieppe lub Danville, ten zapas energii 
i zdrowia nabyty za kilka franków — 
jest czemś więcej, aniżel1 zwykłą rozryw­
ką i rńiLm urozmaiceniem szarych dni 
pracy. Jest dowodem wielkiej kultury i 
cywilizacji zachodnich społeczeństw Euro- 

---------  Ta<L Kielplński.

Do Szan. Dyrekcji Kursów MaturycznycK

„WIEVZA“
w Krakowie, ul. Studencka 14 I p. 

Niniejszem składam wyrazy podziękował 
nia Szan. Dyrekcji i Gronu Profesorskiemu- zä 
przygotowanie mnie d.. egzaminu dojrzało­
ść,, kłóry dzięki wysokiemu poziomowi wy­
kładów i nad wyraz sumiennej pracy PP- rTo 
fesorów złożyłam z dobrym wynikiem, dnia 
4-~ i czerwca 1^32 r. w Państw. Gimn. im. 
Jan? Kochanowskiego w Krakow.e.
SokGówna Jamna, Kraków, ul. Grodzka 60,

NOTATKI Z NAUKI I SZTUKI
„BALLADYNA" SLOV,’A .KlFOO W TEA­

TRZE W ZAGRZEBIU.
Teatr Narodowy w Zagrzebiu ogłosił spis 

sztuk, które mają się ukazać w nadchodzącym 
sezon'e teatralnym. W spisie tym znajduje się
m. in. i „Balladyna" Słowackiego.

jak wiadomo Teatr Narodowy w Zagrze­
biu w sezonie ubiegłym grat z wielkiem po­
wodzeniem sztukę Nałkowskiej „Dom kobiet“ 
oraz „Sztubę“ ł ęczyckiego.

DZIENNIK WĘGIERSKI O LITERATURZE 
POLSKIEJ.

„Nemzeti Ujsag“ drukuje feijetoi M. Ne. 
łera p. t. „O drogach nowoczesnei literatury 
polskiej“, w którym autor z dużą znajomością • 
rzeczy charakteryzuje rrądv i kierunki nur­
tujące we współczesnej literaturze polskiej.

W zakończeniu felietonu autor gorąco na­
wołuje do wszczęcia szerokie! akcji tłumacze- 
mowęj dla wzajemnego zapoznania się <i xw 
gatą kaburą obu zaprzyjaźnionych narodów,

ODNALEZIENIE TRASY üAWNEJ VU ' 
TRIUMPHALE W RZYMIE

Według najdawniejszych dokumentów _ ! 
tradycyj sięgających pierwszych wieków 
chrześc., grób św. Piotra znajdowa. sie in 
Vatlcanum luxta terrltorlum trlumpnaloni ■— 
Wszelkie dotychczasowe poszukiwania archeo­
logiczne celem odnalezienia trasy dawnej Via 
Triumphale przez terytorium Watykanu ni« 
dawały żadnego rezultatu, podczas gdy wi 
okolicach odnajdywano od czasu do czasu do­
brze zachowane części tej drogi cesarskiej. 
Dopiero teraz, na skutek Domiarów i studii ” 
inz. Morno. mgr. Le Grelle I proi. Henryká 
Josi udało się ustalić trasę poszukiwaną, a Jed­
nocześnie na głębokości 14 metrów w p°bllżu 
fontanny della Galera w ogrodach watykań­
skich natrafiono na część poszukiwanej drogi 
zabrukowane] głazami bazaltoweml i wiodącej 
w kierunku północno-zachodnim. Odkrycie to 
potwierdza w pełni tradycje 1 dokumenty usta­
lające topografie tej części Rzymu za czasów 
Nerona, a Szczególniej topografie cmenta­
rzysk chrześcijańskich z opoki pierwszego 
okresu cesarstwa rzymskiego.

BOGACTWA MINERALNE Z. S. S. R
Na terytorium Z. S. S. R, pracuje wiele 

ekspedycy] geologicznych, które -ralo dono­
szą o poczynionych odkryciach W rejonie 
Tamdyn (Azja środkowa) wykryto pokłady 
korundu, w Chlbinach pod Leningradem po­
klady magnetycznej rudy żelaznej, w okoli­
cach Chabarowska miano odnaleźć nowe te­
reny naftowe. W okolicach Baku w czasie 
wiercenia nowego szybu naftowego wytrysnę­
ła zamiast nafty woda mineralna identyczna 
pod względem składu chemicznego ze znaną 
wodą stołową Narzan.

JUBILEUSZ GORKU L
Z okazji przypadającego w roku bież. jubi­

leuszu Maksyma Gorkiia, wydawnictwo pań­
stwowe „Gosrzdat“ zamierza wydać jego 
dzieła w językach mnleiszoścl narodowych, 
m. In. w narzeczach mordowsklem I cygań- 
sklem.

NOWA KSIĄŻKĄ AMERYKANKI O POLSCE
W sezonie jesiennym ukaże się w handlu 

księgarskim nową książka o Polsce p. Eli­
zabeth Eaton Burton p. t. „Present Day in 
Poland". Kaliformika rodem, wychowana we 
Francji, p. Burton zapoznała się we Francji z 
rodziną polską Oizeszków ł za namową ich 
pojechała do Polski. Była tam kilkakrotnie i 
dokładnie poznała cały kraj. Pani Burton mai 
zamiar w niedalekiej przyszłości wystąpić z 
szeregiem odczytów o Polsce w miastach 
amerykańskich.

JUBILFUSZ DZIENNIKARSKI CHFSłER- 
TONA.

W tych dniach znany katolicki pisarz an­
gielski G. K. Chesterton obchodził 25-lecle 
pracy w charakterze retaktoi » „The Illustra- 
ted London News“, gdzie właśnie pomieścił 
swó! 1360 artykuł. .

Prócz stałej pracy redaktorskiej w „Tho 
Hlustrated London News“ Gnestertan współ­
pracuje z bardzo wielu innemi pfemami om 
gielsikiemi i amerykańskiemi i wydaje swoje 
słynne „G. K‘s Weekly“.

międzynarodowy kongres geolo­
giczny W LENINGRADZIE.

W dniu 10 wrześn a w Leningradzie zbie­
rze się Il-a międzynarodowa konferencja geo­
logiczna, w celu badań nad pozosl włościami 
epókii czwartorzędowej w Europie.

Pierwsza konferencja tego typu odbyła się 
w r. 1929 w Pretorii (Afryka południowa).

Tematem omawianym na kongresie będą: 
granice formujących ęię kontynentów w epo­
kach najstarszych, .problem lössu, rola pozo­
stałości z epoki czwartorzędowej w Europie w 
życiu gospodarczem krajów etc.

W konferencji weźmie udział szereg zna­
nych geologów z Frąnoji, Niemiec, AngWi, Au- 
gtrjj i Hisppap'i,
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PORZĄDEK NABOŽF4..IW 
|t Mekk katedralnym św. Piotra I Pawia w Katowicack 
1 Pooladzlalak. — Oodz. 6 dcha msza ia za J AloJ- 

Streanpa I tero dzieci.
*,30 aa t Airat Pieczko, olcdw 1 dzieci 
T deka msza św. do Op. Bosk. za rodzinę Uczy-

731 mona św. 
dcha msza ćw.

>— STAN POGODY.
DzH w dalszym ciaim pogoda słoneczna I ‘l rdz 

ŚŚerla. Słabe wiatry z południa. Na zachodzie skłonność

fegifeUtetAii^UaWA
- — Niedzielny dyżur aptek w KałowCac,

Dziś .pełnią w Katowicach dvżuir Apt'k; 
lejska (Rynek), Apteka pod Gwiaizdą (ul 
fMisud.sk iego) 1 Apteka św. Jacka (pf. Miko- 
jowski). Wymienione aptek. pet.n,ią również w 
fcied tygodniu dyżur rioony. (s)
L, — Niedzielny dyżur lekarzy w Katowicach.

Od wczoraj, godz. 19 do 'titra, godiz. 8 pel- 
łńą w Katowicach dyżur lekarze Ogolno-*Miipi' 
Jscowe] Kasy iżhorych, dr. Bloch Martecacu 7) 
l<dr Krajewski (ul. Bytrekcyjna “łT (s)
11 — Na rzecz „Caritasu'
* złożył
ITemrsti in ponownie okolo 500 1. maślank,, j>.

«łożyła f-a Oachimaou 50 fL ktełlbasy, f-a

IKrup« t Zawodzia 20 zł., p. W. 10 zł.
Zarząd Katowotk.jego Okręgu , Caritas“ 

Mctada szlachetnym dobroczyńcom jaknadser- 
óeozniejsze „Bóg zapiać“.

*—1 Przed wystawa rzemleślnlczo-prze- 
frysłową.

19 Ihm. odbyło się posiedzenie Ra iy Izby 
Steemieślniczei, która uchwaliła wydać medale 
«lote, srebrne i branżowe dla wystawców, 
biorący oh udział w mające] Się odbyć wy­
stawie rzemieślnicza 1 - przemysłowy w Kato- 
tjytcach w czasie od 17 — 27 września br.

Równocześnie odbyto się po< iedzenit Ko­
ten^ «tu Wystawy, na kłórem zapadła edno 
tnyślna uchwała, tż wystawa ta odbędzie sic 
nieodwołalnie, w którti poza rzemiosłem 
mogą wsiąść także udział fabrykant ' — do» 
jstawcy rzemiosła. (xy 
L — Ujęcie złodziei kieszonkowych. 
r W toku doohod sen, prowadzonych w spra 
wie kradzieży portfelu z dokumentami i go­
tówką dokonanej w bramr domu, przy ulicy 
Kościuszki 40 w Katowicach z początkiem bm* 
na szkodę Leona Rothera. przytrzymano 
sprawców tej kradzieży Ldwarda Jaworskie­
go i Henryka Eslera z Katowic, których wraz 
7 doniesień em przekazano władzom sądo- 
rw;”m Przytrzymanemu tslerowi udowodnio­
no ponadto kiadzież pieniędzy dokonaą 2 bm. 
(Po południu na placu Andrzeja w Katowicach 
gdzie skradł śpiącemu na ławce w parku — 
Pawłowi Szßpemu z Katowic dwa portiele, 
10 zł. gotówki, wieczne pióro i inne drobiazgi. 

(W czasie rewizji domowe! znaleziono u Eslda 
Skradzione Szöpemu przedmioty.
• — Najechanie samochodem.
r 19 bm. w południe, jadący ul. Wo)cie< how- 
Bikiego w Załężu samochód osobowy Śl. 7063 
Francuskiego Tow. Akc. „Perron“ najechał na 
przechodzącego przez *ezdmę M.„Czesława 
Zalewskiego z Cieszyna, który 1 oznaf łże i- 
szych okalecztń rąlk i głowy. Sairrochi tom 
odstawiono najechanego do špitala miejskie­
go w Kr towicach- skąd po nałożeniu mu opa­
trunku zwolniono «0 do domu. (xy)

— Ujęto 4 złodziei Jedne] maszyny do pi­
sania.

W związku z kradzieżą maszyny dc pisa­
nia popełnioną z początkiem lipca br. na szko­
dę Jana Bronka w Małe] Dąbrówce, uiawrnO- 
mo sprawców tej kradzieży w osobach Józefa 
Ra>wy, Leona Gwoździa, Emanuela Frycza 1 
Karola Kraucfka z Matei Dąbrówki. Sprawcy 
skraidz.oną maszynę furmanką > gn leoyo Sie- 
ronla z M Dąbrówki wywieźli do Wełnowca 
w celu uskutecznienia naprawy, a nast;pnie 
lodwieźli ją tą samą furmanką do Będzina i 
sprzedali Efroimowi Weislerowl. gdzie ją w 
czasie rewizji znaleziono i oddano poszł odo- 
rwanemu Bujokowi. Z przytrzymanych odsta­
wiono Ra>wę do dyspozycji w lud z - ądowy ;h, 
a .ja wspólników ipgo. Jak również 1 paserów 
»porządzono doniesienie. (xy) _

Na rozpoczęcie sezonu pałę­
tam moich FUTEP damskich 
i męskich w wielkim wyborze. 
Najnowsze modele pc znacznie 
zredukowanych cenach. Pizyj- 
muie się rOwmcż wszelkie prze 
robit nia n:ai -jj pa racje.
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l frontu walld o prace i zarobhi
Zaburzenia w oddziale budowy mostfw w hucie „Królewskiej“

Samoobrona robotników. — Robotnicy zamknęli biuro gospodarcze'
Działalność b,ura gospodarczego od­

działu budí wy mostów huty „Królew­
skiej“. która w niesłychany sposób krzyw 
dzi zatrudnionych tam robotników i już 
poprzedniego dnia była krytykowana na 
zebraniu zatogowem, była powodem, że 
zrozpaczeni robotnicy przystąpili do sa­
moobrony. Wczoraj o godz. 8 rano ze­
brała sie cała załoga tego oddziału przed 
biurem gospodarczem, dom igaiac się ka­
tegorycznie opuszczenia fabryki przez 
wszystkich pracowników tegoż biura. 
Wobec groźnej postawy licznie przyby­
łych i rozgoryczonych robotników wszy­
scy pracownicy tego biura opuścili teren 
fabryki. Dla usprawiedliwienia stanowi­
ska, zajętego przez robotników, z kół ro­
botniczych informują nas o nasti. oujących 
„kwiatkach* działalności tegoż biura:

Oddział gospodarczy bu iowy mostów 
huty „Królewskiej“ zatrudnia dj*oło 13 
pracowników i urzędników, a kierowni­
kiem jego jest sławny na terenie Śląska 
filar sanacji inż. Ziemba, znany jeszcze 
bardzo dobrze z czasów swej działalno­
ści w oddziale cienkiej blachy huf3 „Bis- 
marka“. Biuro to tak „umiejętnie“ kal­
kuluje prace dla robotników oddziału bu­
dowy mostów, że robotnicy, mimo nad­
ludzkich wysiłków, zarabiają w bardzo 
licznych wypadkach zaledwie do 3 zł. 
dziennie. Z tego powodu jut od dłuż­
szego czasu panuje wśród pokrzywdzo­
nych robotników wielkie oburzenie. Bio­
rąc jeszcze pod uwagę, że z 580 ludzi za­
łogi pracuje dziennie tylko 30—40 robot­
ników. (reszta świętuje) a mimo to w biu­
rze gospodarczem urzęauje bez przerwy 
18 pracowników i urzędników ze swj m 
sławnym kierownikiem na czele, (co ko­
sztuje miesięcznie ponad 15 tys. zł.), roz­
goryczenie wśród pokrzywdzonych ro­
botników wzmagało się z dnia na dzień, 
aż wreszcie aoszło do wczorajszych zajść.

Zebrani przed biurem gospodarczem 
robotnicy oświadczyli, że pod żadnym 
warunkie D nie dopuszcza do dalsizej pra­
cy tego biura, które dotychczas w tak 
niesłychany sposób krzywdziło setki ro­
botników. zatrudnionych w oddziale bu­
dowy mostów, (kr)

ZEBRANIE ZAŁOGOWE 
w warsztatach huty „Królewskiej“

19 bm odbyło się w warsztatć oh huty 
„Królewskiej* w Król. Hucie (uL By­
tomska) łba rzliwe zet iranie zali sgowe 
przy udziale 1.000 robotników. Na ze­
braniu tern omaw’ano m. ir..^ sprawę ob­
niżki zarobków «Kordowych, zaprowa­
dzenia ur!or>ów turnusowych, oraz wstrzy 
mania w sparcia dla krótkopracujących. 
Pozatem zebrani robotnicy przeprowa­
dzili burzlliwą krytykę postępowań* biu­
ra gospodarczego, a szczególnie kalkula­
cyjnego oddziału budowy mostów, (kr)

Nowy wydział rady zakładowej 
zarządu warsztatów huty 

■1 „Królewskiej“ . :r

Wczoraj odbyło się posiedzenie nowo- 
wybranej rudy zakładowej zarządu war­
sztatów huty ^Królewskiej*, celom wy­
boru wydziału rady zakładowei. Do wy­
działu rady zakładowej weszło dwóch 
przedstawicieli ZZP. 1 z Federacji (sana­
cja), 1 Nit.mec i 1 z pracowników umy­
słowych (Polak). Przewodu cs cym zo­
stał wybrany p. Jan Jonik (ZZP). W ten 
sposób przewodnictwo w tak ważne, pla­
cówce. przeszło poraz pierwszy od 10 lat 
istnienia usiawy o radach zakładowych w 
polskie ręce. (kr)

Zaliczki na Kopalni „Flcinus“
Wczoraj przedpołudniem zebrali sie 

robotnicy wraz z żonami na terenie kop. 
„Ficinus“, domagając się wypłaty dotych ■ 
cza« niewypłaconych zarobków. Jak

wiadomo, na kop. „Ficmus“ i „Richter“ 
od kiiku miesięcy wypłaca się robotni­
kom i urzędnikom tylko zaliczki. Popo­
łudniu wypłacono na kop. ,Ficinus“ 1 
„Richter“ zaliczki w wysokości 20 proc. 
■zarobków za miesiąc lipiec. 13 bm. pła­
cono tylko 40 proc. zarobków, (rb)

Pogłoski o zamknięciu kotłowni 
Fitznera

Obiegają pogłoski, że kotłownia W. 
Fitznera ma zostać sprzedana, lub zam­
knięta, ponieważ fabryka ta nie ren­
tuje się.

Sprawa strejku w hucie „Bismarcka“
Jak już donosiliśmy, załoga oddziału 

grubej blachy huty „Bismarcka“ w Wlk. 
Hajdukach porzuciła pracę, wobec czego 
dyrekcja z miejsca wj powiedziała strej- 
kuiącyn, pracę. Z robotnikami oddziału 
grubej blachy solidaryzowała się załoga 
•oddziału cienkiej blachy, która w liczbie 
600 osób również porzuciła pracę.

Obecnie dyrekcja huty cofnęła wypo­
wiedzenia robotnikom z oddziału grubej 
blachy, natomiast zwolniła z miejsca 600 
robotników oddziału cienkiej blachy, któ­
ry został zupełnie unieruchomiony. Tylko 
50 robotników wykonuje prace konieczni.

Takie postępowanie dyrekcji wywo­
łało wśród załogi huty „Bismarcka“ zro­
zumiałe wzburzenie. Do żadnych eksce­
sów jednak nie doszło, co należy zawdzię- 
czyć przedstawicielom związków zawo­
dowych. (s)

Strejk na kop. „Florentyna“ 
zlikwidowany

Jak się dowiadujemy, strejk na kopalni 
„Florentyna“ w Łagiewnikach został zli­
kwidowany. Wczoraj cała załoga podjęła 
pracę, gdyż dyrekcja przyrzekła, że wy­
plata zaległych zarobków nastąpi w sobo­
tę w godzinach popołudniowych co się też 
stało, (s)

0 zapomogi dla zwolnionych 
robotników

PRZEDSTAWICIELE ZWIĄZKÓW ZAWODO­
WYCH U KOMISARZA DEMOBIUZACYJN.

W związki’ z zmianą ustawy o zaibezpie- 
czeniu na wyipadek bezrobocia, która nastąpi­
ła z dniem 9 Ifpca br., robotnicy krótkopracu-

Telegram? .
z 2 składai*Dom w centrum Katowic, z f 

Cena 125.000 z1 Roczny dochodWplata 60,000 zł. 5 pokojowe mieszk®®* 
wolne, z powodu wyjazdu sprzedam.

Dom w potud, części Katowic-
80-000 al 2 mieszkam,it 4-ti/okojowe ^
sprzedaży wolne. Dochód roczny l"
netto. _ TTiijoTitrDom z 4 składami w centrom ík . 
Cena 180.000 zł. Wpłata 100.000 **■ 
dochód .->0.000 ił. . - , -«tôt

Pozatem .posiadam bardzo wicwi 
kamienic, will, majątków ziemskich, 0 . ^ 
7. ipiekamiamt. restauracjami dc sprz_
Wszelkie informacje udzielam 00.^ yj, 

Zgłoszenia różnego rodzaju obiektów v ^ 
mule _

Jan Botek
Katowice, Podgórna 7- Telefon 7-w-

te s*jący popadli w skrajną nęd*zę Zjnrsrtr ^ 
bowie mdlą robotników b. niekorzystn • ^ 
tylko, że stawki zapomogowe zostały 
ne, ale także i warunki otrzymania M»** 
zostały obostrzone. ..

Robotnik, chcący uzyskać prawo
rania zapomo?. musi w ciągu rok,“ 
wać 156 dni. Terni zmianami zostali 60 ^ ^
specjalnie ci robotnicy, którzy z, dniem 
zostali zwolnieni na trzy miesiące a ,a{. 
„Królewskiej“. W huci« te} robotnicy^\?f 
nim roku .pracowali tvlko 4 do 6 dm w ^ 
cu i pobierali zapomogi dla krótki prac. aL-2e- 
Z 650 zwolnionych robotników, 140 ,niev0ibee 
pracowało w ostatnim roku 156 dni. 
czego nie otrzymuia oni wsparcia. __ray» 

Jeszcze gorzej przedstawia się m 
w zarządzie warsztatów, gdizie ma 150 
nych robotników 70 nie ma prawa do 
mywania zapomóg. -af5*

do '
Po złożeniu w tej sprawie przez 

guwą odpowiedniego memoriału. ? aA„ .(co*
ciele zwią-zków zawodowych udali sl? pu 

za demobilizacyjnego, bv przedsta- ‘■Łjmisarza demobilizacyjnego, bv przeasio"- ^ 
nędzę zwolnionych robotników, oraz. b1^ „a 
skać wymianę zwolnionych robotników ^ 
tych. którzy dotychczas pracują a mNie­
prawa do pobierania zapomóg. Pozaten* g=.
gącją poruszyła sprawę zatargu W 
smarka“, gdzie — jak wiadome —■ WisW
w dziale cienkiej blachy poi żuci'i piîCÇ 
tek obniżki zarobków. Komisarz di vr>,°“-0^ 
cyjny oświadczył, że będzie 'n+erwe ^a. 
dopiero wtenczas, gdy robotnicy podeJ^p^' 
cę. Sprawa zapomóg zostanie rozpatrz0112' 
niej. (s)

0 nową umowę w kopalniacl. rudy Zagł. 0#
Przed «łwoma tysodulam' Częstochowskie 

Tow. Górnicze uruchomiło nieczynną od dłuż 
szego czasu kopalnie rudy Bl.i ard- pod Czę­
stochową gdzie z miejsca zatrudnio hj oko (o 
200 ludzi. Rownocześnln jednak przemysłowcy 
wymówili urnowe o płacach, która mimo unie­
ruchomienia kopalni, obowiązywała nadał. O 
wymówieniu zawiadomiono C. Z. G. proponu­
jąc konferencję, w sprawie zawarďa nowej 
umowy zbiorowej. Nowa umowa w górnictwie 
rudy żelaznej, ma obowiązywać od 1 września 
bież. roku.

Wczoraj pm jędzy przedstawicielami Czę­
stochowskiego To w. Góro., a C. Z. G. odbyła 
sie pierwsza konferencją w Częstochowie. Z 
ramienia C. Z. G. w konferenci brał udział 
sekr. Biełnik.

W piśmie swem przemysłowcy mówią o 
obniżce dotychczasowych płac o 25 P'-c. Jak 
widać zatem, nedzne płace robotników tych 
kopaM ulegną redukcji, a z o jedną czwartą. A 
trzeba dodać, że płace górników w tych ko­
palniach wynoszą od 3—5 zł. na dniówkę.

Zakłady Modrzejewskie zamierzała urucho­
mić kop. „Franciszek" 7 dniem 1 września br„ 
już na ».amidzie nowej umowy n płacach.

Wynik konteren jeszcze nie jest znany.

Wyroku w sprawie „Poręby“ 
jeszcze niema

Do wczoraj nie nade-zła jeszcze z Warsza 
wy odpowieuź w sprawie zawieszenia delega­

tów, w „Poręme“. Według urzędowe* ,ft sP0' 
śnienia wyrok Warszawy w tej spia.vfc 
dziewany jest dopiero w przyszły111, jLjg o0^ 

Ze względu na spodziewane roz,pl 
wych wyborów C. Z. G. czyni w W 
ku przygotowania. Dziś sekr. ]Ci>
wiec robotników, na którym poin«<" 
o wytworzonej sytuacji, (w)

leży®8Tragedja 130 rodzin robotni
w Strzemieszycach ^

W fabryce chemicznej „Strem“ *tfejlfl,jJ
mieszycach, Już czwarty tydzień o0j J*
kuje około 130 robotników. Bronia L
ten sposób przed usiłowaniem t®* çj^àr 
świadczeń. Robotnicy prze* cały c2"
nie omiszczają labryki.FOI/IJIVI. do -M

Mimo prob załagodzenia konflIk,,‘’zar2aŚJ 
.„-umienia nie doszło, dzięki uP°‘r0%0#ańJj!, 
fabryki, który uzależnia pOdiecłe cj,# 
opuszczenia fabryki przo7. streikula^jg
tuacja, prawie od miesiąca, J,
zmian i od miesiąca trwa dcha ****&(*> 
rodzin robotrłczych, które cierpła 
nędzę po«^\

Robotnicy ^treinu" zwrócili
do swych ko1egóv pracujących w,
kopalniach, za pośrednictwem _ j.
zek oraT robotnicy okazali gotow°»Łj. 
przyczem pn warsztatach pracy o r 
gan'zowana zbiórka pieniężna. Na ïDJ 
nak musi zezwolić starostwo, (w)

__Wypadł z oknt i poniósł śmierć.
Wczorai o godz. 2,30 rano wskui *k wła- 

snei nieostrożności wvpadl z okna III pietra 
t/„rU rnieszk ilntgo, przy u/1. Starowiejskiej 3 

w K; towicach, 31-letni hutnik Augustyn Gry- 
m«' zam. pod wyżej wskazanym adresem i 
doznał pchnięcia czasz-K skutkiem azego 
zmarł po krótk..n czasie (x.v)

— Nieszczęśliwy wypadek na kop. „Emi­
nencja".

W czasie pracy na powierzchni kop. „Emi­
nencja“ uległ nieszczęśliwemu wypadkowi to- 
botnik Felifti .ŁkojWRpoJc, d->zßaja<; zmii^ię-

nia nogi. W stanie ciężkim przewieziono go 
do szpitala, (t)

—.i 4u-lecie SMP. w Chorzowie. 
ai hm. Stów. Młodizieży Pol. w Chorze vie 

urządza „Dzień Młodzieży Katoll lej" z oka­
zji 40-lecia polsko-ikatol. Tow. Młodzieży w 
parafii św- Alouzcgu. O godz. 10 ‘diprawi 
nabożeństwo ks- rrat. Kubis z Załęża, kazanie 
wvglosi ks- prał. Pucher z WJk. Piekar. 
O godz. 15.45 odbędzie się Akademia z prze­
mową ics. dTa Kominka. (1)

— P. Augustyn Stanko z Siemianowic,
„ fit. ssámižt» aste to nas

Na radu
ISzl.

Hromuffiskf
Aleje Marcinkowskiego 5

'S&&'mfn>ei 1Ą
kiwany* iÄ
3?>>

o st sierdzenie, w związku z u3TVei iuc^!,ie* 
przez nas oświadczcn.ei” p.
Centr. Targowicy w Mysłowicach. Ciy'f f 
«innp nrr.PT mlc.crn nn ric^dzie ** ’ j/i‘ -,..w„ w .... P0“*., ^
Kzeźiiickieli w aKlowicach zarzuty ^ w
m.nip n:,/l1 rrlvrrnr.7p lip każdej ^

sione przez niego na zlcżdzie

muje nadal, gdyż może ůe każdej c 
Sfo4mć, (xyj "

s*. -* «
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RiTHAI FUTRA!
f° Powrocie zikupów z zagranicy laopatrcy- 
tm *w«5j skład w największy wybuf
jpicr tiæmsMcli I messach

ajnowsze modele! Najtańsze ceny!
•ftlkie roboiy kuśnierskie wykonuje się we 

Usnych wzorowo urządzonych warsztatach, 
bieżącym miesiącu mykonuje się wszi lkie 

P*iacje przeróbki po cenach mocno zniżonych

iKsiner Katowice
U,‘ ^ItfącWtgo 6 Telafon 3017

Jachty sanacji siemianowickiej
tJdv°Wy Przewodniczący komisarycznej 
y ijejskiej w Siemianowicach dr. Zie- 

„ ęw<ski zaprosił w ułb. tygodniu do 
Daj. nowych radnych z opozycji, propo- 
Ätari wyrażenie zgody na wybór 
ivedi v ma&istratu. Jak się okazuje 
j{ u : oświadczenia p. Zieleniewskiego, 
krat 11 v sanacil mają wejść do Ma gi­
lu1“ pfl' Pos- Kuźma, inż. Halaczek 

k iit,pice. Radni z opozycji zastrzegli 
rc”. możność sławienia ze swej strony 
|J*tt kandydatów na członków magi- 
Lt“- Dr. Zieleniewski oświadczył przy 
ij ^">onoś< 1 m. in. radnym z opozycji, 
lie » ^revza i P“S. Sosiński z Ch. D. 
tatv Stanfl żadnym warunkiem (!?) 

wteruzeni na członków magistratu.
i^flowisko zastępcy ourmistrzn ubie- 
)V1.e — jak nas informują — zarówno 

oalaczek jak i poseł Kuźma a najwię- 
“uoüy p. M. Kopiec. Olbywatelo jed- 
; hie chcą nic c tych kandydatach 

(rb)

te,

®óle w żołądku. ściskanie w dołku, ob- 
tlj řracic v kiszkach, gorycz w ust;ich. 

Wiśnie, bóle głowy, obłożony język, 
Ne CeTę łatwo usunąć, stosując często 
Nenf°r3r‘1ią Franciszka-Józefa i biorąc w.e- 

Sïîi eTz5^ udaniem się na spoczynek peł- 
ttŁiikę rakowej. Żądać w autek, i dróg.

V Możliwość nowego połącz- n!a Jcoleło-
JjjjL

^ïOû buliliśmy swego czasu, Mysłowice 
;. T *i!y w Dyrekcji Koleliowej jt a ramia o 

bezpośredniej komunikaci i ko- 
„T Mysłowice — Ligota i dalej — prze7 

ty iia Z 'Mysłowic do Janowa. W odipowie- 
<-a Dyi Kolei Państiw. w Kat iwicach 

dp' Macistraitu pismo, w które,-» 
'Gj* że cy sunięty o rzez miasto projeKt.

oardzo przychylnie I oeecnie bada 
'^«rzypuszczatuą dochodowość nowej lu.ji 
Itylu, pasażerskiej. O de oadn.nle 40 da

Ct "tie wyniki, nowe poiączeaie kolejowe 
^ otworzone, (ł)

iAn^i0p burmistrza Mysłowic.
Sj J^stnz m. Mysłowic, dr. Karczewski, 
% ,!? 3-tygodniowym urlopie wyipoczvrtko- 
V'fcwaé rniej'sikidli zastępują go PO- 
Ci'ta tu z tnec. Ku Jera i radca miejski,> Śł)

V ogłoszeniowe do wydzierżawienia, 
to^ie stupy ogłoszeniowe w Mvskiwi- 
Nł M-ozibie przeszło 20, są do wydzieria- 
M Y i października br. do 30 września 

Dzierżawcą słupów jest obecnie 
f ï k wieka Zw. nnwaJ dów wojennych. (I) 

pływacki w Mysłowicach.
Ąjt™* istnieniu wielkiej p'ywailni na Sta- 

Jh sir-.'"“eh pływacki w Mysłowicach ro.r- 
jäfe“ bardzo szybko. Ruchliwa "kcia pły- 
cHi adjonu urządza w niedzielę, 2« bm.

H-ed zawody ,pływackie. nbcrnująice: 
* 1 i?*' Panów i młodzików, biegi Mtakto- 

^oki. (i)

Straszna katastrofa samochodowa w Wiśle
4 osoby dętko, 3 lekko ranne

W Wiśle (Š1. Cieszyński) wydarzył 
się straszny wypadek samochodowy, w 
którym 4 osoby zostały bardzo ciężko, a 
3 lekko ranne. Samochód ciężarowy fir­
my „Śląska Spiłka Techniczna“ jechał z 
Wisły z błyskawiczni, szybkością nie- 
Pzenisową stroną i zderzył się z nad­
jeżdżającym z przeciwnej strony samo­
chodem osobowym.

Zderzenie samochodów było tak silne, 
że dwie kobiety zostałe wyrzucone z sa­
mochodu, zatoczyły w powietrzu łuitc nad 
mostem i wpadły do rzeki. Samochody

■zostały doszczętnie zdruzgotane. Stxrrer 
oraz pasażerowie samochodu osobowego: 
dr, Twardou ski z Kielc, jego żona, p Op­
penheim z Warszawy i p. Sznupá z V ut- 
szawy odnieśli bardzo ciężkie oKaie lże­
nia 1 w stanie beznadziejnym zostali od­
wiezieni do najbljższego szpitala. Lekko 
ranni zostali dr. Zakrzewski z Kielc i szo­
fer Śliwka.

Samochód osobowy był własnością p 
Błaszczyka, wójta w UstToniu. Ofiarami 
wypadku są goście kuracyjni z Ustro­
nia. (s)

WAŻNIEJSZE WYJAŚNIENIA PROCEDURY
zabezpieczeniowej na wypadek bezrobocia

Wobec wątpliwości przy stosowaniu 
znowelizowanej Ustawy Zabezpiecz «no­
wej i rozporządzeń wykonawczych do 
niej, władze Funduszu Bezrobocia wy­
jaśniają, oo następuje:

,-W wypadkach okresowego, lub stałe­
go ograniczenia produkcji do 3, 4 lub 5 
dni w tj godniu, zakłady pracy mogą wy­
dawać zaświadczenia o zwolnieniu, wy­
kazujące, zamiast poszczególnych przerw 
w zabezpieczeniu w ostatnich 12 miesią­
cach przed zwolnieniem, faktyczne ilości 
dni zabezpieczenia.

Wszystkie dane winny być wyraźnie 
uwidocznione sta odwrotnej stronie 'za­
świadczenia. W wynadku ograniczenia 
dni pracy w tygodniu, zakład pracy wi­
nien podać w zaświadczeniu ogólny, fak­
tycznie wypłacony robotnikowi zarobek 
za 13 tygodni, policzalnych do zabezpie­
czenia, licząc wstecz od dnia zwolnienia. 
Dnie wolne od pracy nie m- igą oyć wli­
czane do wvmaganych 13 tygodni (78 dni)

zabezpieczonych, wobec nieopłacenia za 
nie (z braku zarobku) składek do Fundu­
szu Bezrobocia.

Robotnicy, znajdujący się na urlopie 
podlegają obowiązkowi zabezpieczenia 
I należy potrącać Im składki od wynagro­
dzenia za urlop, a czas spędzony na urlo­
pie zaliczać do okresu 156 dni, wymaga­
nych przez art 2 nowelizowanej Ustawy 
(Zabezpiecz.

W razie wypłacenia przez pracodaw­
cę robotnik owi odszkodowania za niewy- 
powledzenie stosunku najmu pracy nie na­
leży wpłacać od tej sumy składek do Fun­
duszu Bezrobocia, an* też zaiiczac go do 
okres-1, przewidzianego w znowelizowa­
nej Ustawie Zabezp

Przy skróconym, lub zwiększonym 
dniu pracy, ilość godzin, faktycznie przez 
robotnika przepracowanych, będzie po­
dzielona orze/ liczbę godzin norma’nego 
dnia pracy, Ł j. dnia, zgodnego z ustawo­
wą normą czasu pracy, (ł)

Z mi. HUTY
! Ruch ludności i budowlany w Królew­

skiej Hucie.
Liczba mieszkańców miasta wyn^iła W 

liipcu 80-657. Ja.' wykazała statyrtyka magi­
stratu. w ciągu II- kwartału irb. liczba miesz­
kańców zmniejszyła się o 325 osób. Puch bu- 
dnwlany w ostatnim czasie ożywił się. IV bu­
dowie /-nakłuje się 6 domów, ukończono 1 od­
dano do użytku w sierpniu br. 9 domów miesz­
kalnych.

t Jak dwaj beuróbutni zustokolfl swoje 
pragnienie.

Bezrobotni Brunon Nowak i Brr n m Swo­
boda z Chorzowa z ocwodu dokuczliwego 
upału mieli sflne pragnienie i .pety* na piwie

Nie mając pieniędzy wstąpili do kawiarni 
„Grande“ przy ulicy 'Wolności 1 raczvH się 
niwom i wódeczkami do syta, poczt .n... 
zbiegli. Poszkodowany kelner zawężał po­
licję, która wkrótce ujętą mocno podchmielo­
nych spryciaTzv w kawiarni dworce rej, £dzio. 
prawdopodobnie w ten sam, sposób chcieli 
„dogasić“ pragnienie, (kr)

» 19-Ietnl bezrobotny puszcza! w obieg fał­
szywe monety niemieckie.

Mimo n.Iodego wieku, k urany już 19-Ietni 
bezrobotny Józei Cichy z Świętochłowic, pu­
ścił w czerwcu br. w obieg 28 sztuk fałszy­
wych 5-markówt k niem., za co odpowiadał 
wc zoraj przed Sądem Gk.r W Król. Hucie. 
Oskarżony zeznał, że 24. VI. br. na targu w 
Świętochłowicach przystąp,! do niego znajo­
my jego z więzienia myslow'okiego, którego 
nazwiska nie pamięta i wręczył mu 28 sztuk 
fałszywych S-mairkówek niem., z ' ten,, że ma 
je przewieźć przez granicę ipolsko-memiecką 
do Zabrza, za co otrzymać miał J0(. zł. Cichy, 
ni# mając kanw cyTkiulacyjdeó, namówi! do te-

S KÓRZ AN A PAPIEROŚNICA
dla palaczy tutek (gilz)

ALTESSE
MOKKA PEŁNOWATKI
Jako premja za 50 wieczek

go czynu niejaka Amn^ KuJesę, również z 
Świętochłowic, za co ofiarował i ej połowę o- 
biecanego wynagrodzenia (50 zł.). Kulesa poje­
chała do Zatorza, ale tam wpadła w ręce po­
licji uiem. fsiedlugj potem aresztowano też 
Cuci ;go.

Sąd ze względu na miody wiek oskarżone­
go, skazał go na 3 miesiące 'v.çzjema e zali­
czeniem aresztu śledczego, (kr)

1 Niepoprawny /lodzieL
W'LZoraj przed- Sądem Okręgowym w Król. 

Hue' c staną! niepoprawny fcledziej Władyjlam 
Jabłoński z Sosnowca, by odpowiadać za do­
konanie czterech włamań <mie'szkjjn.k>wveh, 
oraz kradzież roweru na terenie m. Król. Hu­
ty. KiilkakTOtnif już karany Jaibloiiski przy­
znał się tylko do popełnienia dwóch kradzie­
ży mieszkaniowych, idawadniaijąc równocze­
śnie, iż rower był jego własnością. Ponieważ 
w czasie rozprawy nie można mu było udo- 
yodnić dokonania dalszych włamań, Sąd ska­

zał go za kradz.eż z w kunami en. w dwóch 
wypadkach ma 6 mieś. więzienia, (kr)

Z SWIĘTOCHŁGWlCKIEGO
(—) Odpm,t sw- ^arłtomlela w Piekarach.
27 bm. z okazji odpustu św Rurtłonneja od­

będą się nieszpory w kościele, M. Rosk'Cj w 
Piekarach, a potem obchody kalwaryjskie. 
28 bm. o godz- 6 ra-”o Msza św. 1 dalszy ciaž 
obchodów kalwaryiśkich z kazaniami, O go­
dzinie 10.30 kazanie i suma w kościele Matk. 
Boskiej- O godz. 14 obchMy różańcowe, o 
16 „iiec-zpory z kazaniem. 0)

(— )Wplsy do szke ty dokształć, w l aglew- 
nik :h.

Wszyscy pracodawcy, zatrudiiiający w 
swych przedsiębiorstwach młodocianych pra­
cowników męskich, poniżej lat 18. powinni

„Ognisty ‘ temperament sanatora
„ROBOTNICY BOJA SIĘ P. DEREJ- 

CZYKA TAK OGNIA!"
"W sprawozdaniu naszen, z procesu 

sekr. sanac. federacji (Z. 2. Z. GóraSj 
p. Dereicryka przeciw zasłużonemu ika- 
planowi-powstańcowi ks. prob. Brandy«, 
sowi z Brzez.n Śląskich, słowa dyr. Pia­
seckiego, wypowiedziane do p. Derejc^y- 
ka, zostały <nieściśle podane. Gdy bowiem 
p. De ejczyk telefonicznie „poleci}" zwol­
nić z kop. „Sza niej Biały“ Ślązaków, a po­
zostawić robotników z b. Kongresówki, 
miał dyr. Piasecki oświadczyć: „Są do­
brymi rębaczami, ale rada zakładową bę­
dzie s!ę sprzeciwiała“.

Na to odpowiedział p. Derejczyk:
„Niech Pan zawezwie radę załogową 

d< siebie, ja tam przyjadę, oni się mnie 
b<>î„ îak ognia!"

P. dyr. Piasecki jedna« żądanie Derej- 
cł- ks odrzucił, motywując to tem, że po­
siedzenia z radą załogową są tajne, więc 
p. Derejczyka .na nie nie może dopuścić.

Wobec powyższego robotnicy nie po­
trzebują się dziwić, że p. Derejczyk swój 
„og-nisty“ temperament tak często za- 
iewa... „czystą monopolową“...

ich zgłosić na 'naukę w kierownictwie Pub!. 
Szkoły Dokszt. Zawoóowej Wp»sy odbywają 
si w dniach otí 20 do So bm! od godiz. 15 -1T 
u kierownika szkoły o. Michalskiego w huc1e 
Hubertusa. Przy wpisie należy przedłożyć: 
al umowę o tia-ukę, b) Ostatnie świadectwo 
szkoln (xv)

(—) Wpisy na kuru Stecograłii Polsmle}.
T-wo Stenografii „Wiedza“ w Goduli roz­

poczyna z ln 1 września br- nowy kurs steno­
grafii poi- Wpisy przyjmuje się codziennie od 
godz 17—il9 v Powusz. Szkole w irlasie Ilia 
w Goduli od dnia 22 bm do 1 września 
włącznie.

(—) Kartv 'yi-ułacyf w Sleirła*>cwł* 
cach.

■23„go b- m. roztnocznV* ślę przyftiwwimie 
ka^ti cyHkiUijcyjnyćh do pr :eJłuiżtenii na rok 
1933 w urzędzie okręgowym w Sw ittoohłowl- 
cach (Ratusz «I. Vogta 20, pokój JO-ty), co- 
dlziennlp od godz. 8 do 13-ej e wyjątkiem po- 
niedziałkjfw 1 sobót wedluig następującego roz- 
kMu:

Osoby, któiych nazwiska zaczynają się na 
Ijterę

A do E od 23 sierpnia do 2 wrześni*;
P do J od 6 września do 16 września:
K do L od 20 września do 7 października;
M do O od. 11 października do 23 października;
P do S od 2 listopada do 18 listppaad;
Sx do Ż od 22 I-fctQipada do 9 grudnia.
Oplata wynosi 2 zł. od karty.
(—) Ucieczka przemytników.
19 bm. wczesnym rankiem w pościgu za 

'przeimytnpKaimi na przejściu granicznem w 
Buchaczu .pełniący służbę funkcjonariusz po­
licii wystrzelił 5-kirotnie t rewo'wtru. Stí ža­
ly chybiły. Przemytnicy w czasie ucieczki Po­
rzucili 10 kg. mąki kokbsnwei i zbiegli w nie- 
wiîdi imym kierunku. (xy)

(—) Kradzież podczaj odpustu.
Na targowisku w Wielkich Hajóiikaoh, 

skradziono 15 bm. w czasie odpustu Marcino­
wi Owrzarczykowi z W. Hajduk, srebrny h>* 
bileuszowy zegarek męski za 25 letnią pracę

^ Nowak—WRH.6ÍRY

ŚW. JACEK ODROWĄŻ
patron Djecezjl śląskiej

i cioszą, że siedzibą ztifikofrute- 
i Ja„ garowążćw, z którego pochodzą 

bł. Czesław, bł. Bronisławo i 
«rVa* sławnv biskup krakowski Iwo 
*‘o O.*, była wioska Lanko czy Końsko,

Kamienia w księstwie Opolskiem,
'ÿoj^?I<^û«y jest w odległości 18 km. 

tei niema śladów po wiosce pod
*^hiowy wschód od Opola, afę w n-

rhfe y‘ *ucuia smouw po jv»>sid kuu
Końsko lub podobnych Na- 

<t’“ lcn1' ria *ach^d od Kamienia, 
Ddrą, leiy wioska Odrowąż, (po 

vu t,. erwanz“), która dawniej nałeźa- 
,3t/fafji kamieńskiej. Można Wię'

' [Wypuszczać, ii z tei to wioski 
jiobfg Odrowążowie, tembardzioj, że 

1 thiojscowy z widokiem na doli- 
v (w Przedstawia się tam jalk wie’ka 
'-ą^.barzeczu ludowym „łarnko“). gdzie 
\ za dawnych czasów uprą

V^Vin Wl,'e hodowlę koni, co daweło 
zyski 'W posiadaniu Odro­

bi iil:żo wieś Kamień, (na ska-
(u! W^ynie), gdyż według podania zo- 
s) j'iejszy zarn&k; przez nich zbudo- 

*bajduje się od czarów niepamięt­

nych w posiadaniu hrabiów Strach- 
wrz‘ów, którzy pp kądz.eli pc chodzą z ro­
du Odrowążów i noszą kb herb W zam­
ku wskazują kaplicę, w której św„ Jacek 
się mcdlil,

Ks. Dainrołh w swn^m dzieła „D-e 
älteren Ortsnamen Schlesiens“ iBvtom 
1896) na stronicy 75 tłumaczy narwę O- 
drowąż na „Bartausreisser —^ alípolni- 
schcr Beiname u. Wappanname“, niby na 
„(o)drze wąs“ — starcpolski przydomek 
i nazwa herbu. Wedtu? innego podama, 
notowanego przez heraldyków, nazwisko i 
herb zostały nadane na polu bitwy ryrc ■ 
rzowi,-który od tatarskiej strzały postradał 
górną powieko wraz r wąsem (Dlat .go 
też herb prredstawla strzałę z rozwidlo­
nym wąsem zamiast pióra).

W každvm bądź razie już za czrsów 
króla Władysława II żył 1 pracował na 
odziedziczonej po przodkach ziemi w do­
linie Odry pan na Odrowążu nieznanego 
imienia, który miał uwóch^synów, Eusta­
chego i Jana, czyli Iwona. Ten ostatni po­
święcił sio stanowi duchownemu, 'kształ­
cił sit. we Włoszech i sieazial na tew.e

szkolnej w Wincency razem z później­
szym papieżem Grzegorzem IX

Iwp Odrowąż został później biskupem 
w Krakowie, gdzie ,w ciągu ’edenastu lat 
swoich rządów zbudował kościół św. 
Trójcy, rozpoczął budowę kościoła Ma­
riackiego przy rynku, pozakładał szkoły, 
dał początek czternastu lościolom i czte- 
lem klasztorom w -óżnych stronach swo­
je) djccfzji, wspaniałym świątyniom, we­
dług wzorów włoskich. Położył również 
zasług' wielkie na ołtarzu życia publicz­
nego. Otoczony wielką czcią i sławą u- 
marł w r. 1229. Jego marmurowy nagro­
bek znatodj. się w kościele ks. ks. Domi­
nikanów w Kukowie.

Eustachy Odrowąż z pobożna żoną 
Beatą miał kilkoro dzieci, a troie z nich 
zasłynęło wielką świątobliwością. Są 
nimi:

ŠW. JACEK ODROWĄŻ, patron Die­
cezji Śląskiej, urodzony około r. 1185. On 
I jego brat, bł. Czesław, byli pierwszymi 
Polakami na słynne? podówczas aka ‘e 
w Bolonji we Włoszech na > oczątku XIII 
wieku (1219). Tam poznali się z św Do­
minikiem 1 wstąpili do lego nowozałożo- 
nego zakonu. Powróciwszy do ojczyzny, 
św. Jacek założył w Krakowie przy ko­
ściele św. Trójcy klasztor dominikans;... 
Następnie podążył j*»ko misjonarz na pół­
nocno i wschodnie kresy Polski; był w 

1 Icrunln, Gdattsk.j | Rijowlę, aż strudzony

I pracą jako staruszek powrócił do Kłako­
wa, gdzie wkrótce potem umarł, mając lat 
72, w r. 1257, dnia 15 sierpnia. T.utnna 
z jego relikwiami złożona jest na ołtarzu 
o ,ohne] kaplicy w kościele ks, ks Dorni 
nikanów w Krakowie. Ogłoszony Świę­
tym przez papieża Klemensa VIII w r. 
1594. Uroczystość na Jego ;ześc przypa­
da na 16 sierpnia, zaś na Śląsku 17 sier­
pnia.

Bł. Czesław Odrowąż, po odby­
tych we Włoszech studiach, udał się do 
Pragi w Czechach, gdzie założył I lasztor 
dominikański. Później przeszedł pieszo 
prawie cały Śląsk, zakładając tu pierwsze 
klasztory dominikańskie, np. w Racibo­
rzu i Wrocławiu, gdzie na stale osiadł. 
Obrano go prowincjonatem, t j. zwierz­
chnikiem zakonnym wszystkich klaszto­
rów dominikańskich w Polsce i Czechach.. 
Już za życia rozliczne cuda rozniosły sła­
wę niezwykłej iego święło<bhwości. Prze­
żywszy ńajtzd Tatarów, umarł -w rok 
później, 1242 r. * pochowany został wi 
klasztorze dominniańskim w Wrocławia 
J est szczególnym patronem Śląska. Dzień 
Jego wypada 20 lipca.

BI. Bronisława Odrowąźówna, zakon­
nica, umarła w 2 lata po śmierci swego 
brata, św. Jacka i pochowana jest w Kra­
kowie.

Były to zaprawdę irzy przecudne 
kwiaty nad Odrą.
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Eksplozja pocisku artyleryjskiego
W RĘKACH CHŁOPCA 

Dwie osoby zabite, jedna ciężko ranna
I9-letni Roman Jakubczyk z Chechła, 

gm. Bolesław, przechodząc 18 bm. pusty­
nią Błędowską (pod Olkuszem; znalazł 
niewystrzelooy nabój artyleryjski, który 
pozostawiony został przez ćwiczący tam 
pułk artyleryjski.

Jakubczyk przyniósł znaleziony nabój 
do domu, chcąc odkręcić zapalnik. Wypę­
dzony przez matkę, manipulował w dal­

szym ciągu przy pocisku na podwórzu.
W pewnej chwili nastąpił straszny wy­

buch, który rozszarpał Jakubczyka na 
kawałki. Przyglądający się manipulacji 
18-letni Stan. Jampich i Antoni Mody na 
zostali ciężko ranni, przyczem Jampich 
zmarł w szpitalu. Wybuch zniszczył rów­
nież domostwo Jakubczyków, (w)

Uwolniony od szubienicy - znów grabił i zabijał...
Przed proeesem potwornego bandyty

W wrześniu Dr. w sądzie okręgowym w 
Sosnowcu odbędzie się sensacyjna -oziprawa 
przeciwko hersztowi bandytów Janowi 
S y r c e, zam. na fiaskach, oraz jego kompa­
nom.

Rozprawa ta ze względu na osobę i prze­
szłość bandyty, budzi w wszechne zaintereso­
wanie, Nazwisko Jana Syrk-i znane jest ludno­
ści Kresów Wschodnich, a zwłaszcza .pow. 
Białostockiego i Równieńskte-go, przyczem 
wymienienie tegoż w latach 1920—22, budziło 
■wśród ludności tych okolic powszechny lęk i 
przerażenie. Syika bowiem, który w hłaoh 
tych stał na czele zorganizowanej i uzbrojo­
nej bandy, był postrachem tych okolic. Na >u- 
,mieniu jego ciąży mezbozuna ilość napadów 
rabunkowych, morderstw i podpalań. Graso­
wał na rubieżach, jak zły auch, korzystając z 
ówczesnych zamieszek wojennych. Wreszcie 
iednak legendarny bandyta wpadł w (ręce 
władz polskich, a postawiony przed sąd, ska­
zany został na .karę śmierci. P. Prezydent 
Rzpiiłej jednak skorzystał z prawa łaski i za­
mienił bandycie karę śmierci na dożywotnie 
ciężkie więzienie.

Synka osadzony został za kratami, gdzie 
przesiedział 6 długich lat. Po 8 latach pobytu 

j^w więzieniu Syrii a znalazł się na wolności. 
Wzorowe jego sprawowanie się w więzieniu 
pomogło mu do tego.

Syrka przyjechał do Zagłębia, gdzie wkrót­
ce... zorganizował nową szajkę (bandytów, 
składającą się z 8 luuzi, z którymi począł hu­
lać po dawnemu. Napadał, grabił, zabijał... 
Przez pewien czas udawało mu się, aż v/rcsz- 
cie wpadł w ręce policji i do więzienia. Ostat­
nim jego uaipadem, było ograib'enie kupca Sa­
tyra w Zagórzu, gdzie zrabował 2 tys. zł., bi­
żuterię i t. p. Oby cnie oczekuje wraz z kom­
panami na proces, który odbędzie się w przy­
szłym miesiącu.

Sensacyjnym w historii bandyty jest szcze­
gół, że Syrka posiada kochankę, 'która test 
córką znanego właściciela ziemskiego z pod 
< inudziądza. Kochanka ta przysyłała Syr ;e 
pieniądze, zaopałruyc go w broń i t. p. Ojciec, 
dowiedziawszy się o roli swe* córki, wypę­
dził ją z domu. Nazwisko kobiety tej, nara- 
zie władze trzymają w tajemnicy, (w)

ZDROWIE I ŻYWOTNOŚĆ 
można utrzymać od dzieciństwa 

do ataroicl, jeżeli w każdym domu codziennym 
napojem jati OVOMALTYNA. Ta doskonała odżywka, składająca 

się z jaj. młaka, słodu I kakao, zawiera w zwpj skoncentrowanej formie 
wszystkie składniki odżywcze i witaminy niezbędne dla utrzymania zdrowia. 
OVOMALTYNA czyni każdy napAj pełnowartościowym, łatwostrawnym, wpływa 
dodatnio na system nerwowy, wzmacnia organizm, zaopatrując qo w begaty 
zapaa zdrowia i enargjl — przyczem dzieci, wobec jej miłego smaku, 
przedkładają OVOMALTYNĘ nad każdy inny napój. —

zapewnia zdrowiał

Fabryka Chamlczno - Fsrmacsiitycsna
Dr. A. WAND ER. Sp. Akc.

KRAKÓW
Do nabycia wa wszystkich aptak*ch I drogsrjach.—FrAby I broszury wysyła się bazplatnlo

Ceny: puszka 125 gr. Zł 2‘50.
250 gr. Zł 4 30. 500 gr. Zł 1-80.

Komitet III Dnia Rekolekcyjnego 
przy pracy

W ob. piątek odbyło się w Katowi­
cach trzecie z rzędu zebranie komitetu 
organizacyjnego III. Dnia Rekolekcyjnego, 
pod przewodnictwem ks. radcy Otremby. 
Zatwierdzono pewne zmiany w porządku 
uroczystości. Po wykładach pójdzie pro­
cesja na miejsce budowy katedry i kurji 
biskupiej. Na ul. Polnej odbędzie się defi­
lada przed dostojnikami kościoła i wybit­
nemu osobistościami ze świata katolickie­
go. Utrzymaniem porządku na placu bu­
dowy zaimie się sam Komitet budowy. 
Przewidziane są tutaj: poświęcenie ka­
mienia węgitlneg-o katedry, odczytanie 
dokumentu erekcyjnego, kazanie, śpiew 
chóru męskiego „Christus vimcit, Christus 
régnât“ — puczem procesja uda się na 
piląc pi fi d gmachem Sejmu .— tutaj bło­
gosławieństwo Sakramentalne i rozwiąza­
nie pochodu.

Następnie poszczególne komisje zło­
żyły sprawozdania z poczynionych Przy­
gotowań i prac, które posunięto już bar­
dzo naprzód.

Komitet odbędzie jeszcze prawdopo­
dobnie jedno posiedzenie, celem ostatecz­
nego zatwierdzenia pt ograniu uroczysto­
ści III. Dnia Rekolekcyjnego. Spodziewa­
ny jest przyjazd 10—12 księży biskupów 
poiskich. (ł)
gr——————

PlaluJ sam Y
Lakiery, farby staniały u Fllegera.

złotych
Lakier do podłóg prz. noc schnący 1 kg 4.— 
Farba podłogowa do gruntowania 1 kg 2.— 
Lakier emaliowy biały ... 1 kg 4.25
Biała farba do gruntowania . I kg 2.70
Pokost lniany........................ -, 1 kg 2.—
Pokost do gruntowania . • . 1 kg 1.70
Terpentyna ..................................1 kg 1-80
Klej roślinny w proszku. paczka ł.25 
Kreda 1 centnar 4.25

Karbołineum bardzo tanio.
Wszelkie farby 1 lakiery jx> zniżonych 

cenach tylko:
Drogeria Füiegem I skład farb

Katowice, ul. Młyńska 4 (w ratuszu)

W hucie .JBismairlka". Nu Mn ej wewnętrznej 
Ikopen ie togo zegarka, wyrysowana jest koro- 
loa, a pod nią litera B i napis „Jubileums Uhr“.

(—) Przytrzymanie przemytnika.
18 bm. około rodź. 23-ciej funkej. strasy 

gran. przytrzymali za nielegďlnĚ ' brzęki ocze- 
nii granicj' w mleisćowości Karol-Emanuel — 
Wilhelma Zawadę z Rudy, któremu zakwe­
stionowano 4 j pół kg. sacharyny przemyco­
ne! z Niemiec do Polski. W miejscu przytrzy­
mania Zawady znaleziono na ziemi pistolet 
automatyczny marki „Mauser“ kał. 6,35 nała­
dowany dwoma nabojami, pół kg. sacharyny 
i 2 noże kuchenne, które Zawada przed1 przy­
trzymaniem odizucii od siebie. (xy)

Z PSZCZYŃSKIEGO
• X Odpust św. Ludwika w Panewniku.

28 hm. przypada r.dlpust św. I udwika w 
Klasztorze w Panewniiku, połączony z 4-dmo- 
iwcmi rekolekcjami, które rozpoczną się 24 
Ibm. o godz. i9-cj. Zgłoszenia .przyjmuje p. 
Bonk ul. Ligocka 165 w Ligocie. (I)

X Pożar w Miedźnel.
W nocy nr 19 bm. z niewyjaśnionej do­

tychczas przyczyny wybuchł pożar w drew­
nianej stodole rolnika Jana Farugi z MiedźneJ 
t zniszczył ią doszczętnie wraz z tegorocz­
nym zbiorem, wyrządzając szkodę na około 
3.000 /> (xy)

X Włamanie do urzędu gminnego w Pod­
lesiu.

W nocy na 19 bm. nieznani dotychczas 
sp awcy włamali się zapomocą podrobionych 
■kinezy i wybicia szyby w drzwiach .przedpo­
koju do urzędu gminnego w Podlesiu j skradli 
po gwałtownym wyrwaniu szuflad z biurka 
13 zł. ,w bilonie, około 40 sztuk ołówków i 
książeczkę oszczędnościową z Pow. Kasy 
(Oszczędności na kwntę 38 zł. Silnie podejrza­
ny o dokonáme tego włamania jest Leopold 
Haśuik z Kostuchny, któiy w ostatnim czasie 
zbiegł z więzienia sądowego w Mikołowie.

Z ROKICKIEGO
(X) Zakup koni remontowych w Orzeszu.
30 bin. o g od z. 9 wojskowa Komisja Ro­

mo towa Nr. 3 zakupywać będzie dla wojska 
w Orzeszu konie remontowe od hodowców.

(xy)
(X) Zebranie bibliotekarzy S. M. P.
24 b. m. okrąg rymreki Stów. Młodzieży 

Poi urządza zebranie bibliotekarzy okręgu o 
S?odz. 18-ej w domu O. O. Misjonarzy w Ryb­
niku. (i)

(X) Nowe koło S. M. P w Warszowicach.
Z inicjatywy k's. prał. Miczka i ks. prof. 

D r r »wolskiego założono w Warszowicach 
Roh. Stów. Młudizieży Pol., do któiego wstą­
piło 36 druhów, pod prezesurą Odróbkj Józe­
fa. (1)

(X) Najechanie motocyklem.
18 bm. po południu jadący motocyklem ul. 

Grażyńskiego w Rybniku, Benisz Henryk z 
Rybmiłka, wskutek szybkie] jazdy najechał, 
przechodzącego tą ułicą tunkcj. straży gran. 
Kosmalekiogo Stefana z Rybn ka który doznał 
iżcjseycb okalept*ń ciała. (xy)

(X) Pożary w Rybnlokieiu.
Z niewyjaśnionej dotychczas przvozy.iy 

wybuchł pożai 18 bm w zabudowaniach Jó- 
tcia Milki w MaruszACli, pow. Ryhmk i zni­

szczył stodołę to#az z tegorocznym zbtorum 
i ma-szynaT.ni rotaiczèmi, wyrządzając szkodę 
na 25.000 zł.

— Tegoż samego dnia około godiz. 23-ciej 
również z niewyjaśnionej dotycucza; przy* 
czyny wybuchł pożar w stodole Joanny Staje- 
rowei w Szczyrbicacb i zniszcy? ją doszczęt­
nie wraz z tegorocznym zbiorem, wyrządza­
jąc szkodę na około 2.000 zł.

Z TARNOGÔRSKIEGO
§ Włamanie do szkoły.
W nocy na 16 bm. nieznani dotychczai 

sprawcy po wygnieceniu szyby w oknie, we­
szli ďo vzkoty żeńskiej w Tarn. Górach i 
skradli książeczkę oszczędnościową Miejskiej 
Kasy Oszczędn.. 2 skrzy piec, czarny płaszcz 
damski apteczkę szkolną, oraz pezybory 
szkolne, łącznej wartości około 2Ö0 zł. (xy)

8 Utonął w staw.e.
18 bm. po południu w czasie kąpiel! w sta­

wie, przy kamieniołomie „Matejas", pdłożo- 
nvr'i pomiędzy Radzionkowem, a Wielkiem, 
Piekarami, utonął 10-letni Boxor Alfons z Ra­
dzionkowa. Wszelkie zabiegi, przyprowadze­
nia go do życia, okazały sie bezskuteczna — 
Zwłoki topielca sprowadzono do domu rodzi­
cielskiego. (xy)

Z BIELSKIEGO
: Utonął w stawie.
18 bm. w południe w czasie kąpieli w sta­

wie ua Pograniczu gminy Çzoejiowice _ Ko-

morowioe, utonął 12-letni Zuber Franciszek z 
Czechowic. (xy)

Z CIESZYŃSKIEGO
(:) Trlduu n ku czci bł- Melcbtora,
Od 5 do 7 września odbęd^u się w ko­

ściele parafialnym w Cieszynie 3-dniowe na­
bożeństwo ku czci błog. Melchiora ( Irc d re­
ckiego, urodzonego w Cieszy je w 1582 r. 
Nieszpory odprawią: 4- września — ks. j»rał. 
Sikora, 5 września — ks. prał. Tománek, 
6 września — ks- dr. Wrzoł. 7. września 
ks. kan. Olszak, (azania w o’ni językach wy­
głoszą: ks. prob. Kunz, ks. radca Barabasz, ks. 
■prał.» Grim, ks. prał. M'Ow.:o I ks- prał. Ka­
sper lik z Bielska. Dnia 7 września o godzi­
nie 1030 JE. ks. Biskup Adamski doi. ona po­
święcenia obrazu błog. Melchiora, pendzla ?rt.- 
malarza Wałacha. Obraz ten reproduk iwali- 
śmy iuż w Dod itku Ilustrowanym „Polonji“.

Kio zoboEiY moieofl iroi
myślałby, że wy°rał on wielki l»s. Niestety 
tak nie Jest. Radość jego pochodzi stąd, 
że przy zakupie farb i laków w Drogerii 
Hellera w Katowicach, ul. Piłsudskiego 28 a 
znalazł dobrą poradnię. Firira ta dostarcza 
również wszelKic inne artykuły, pierwszo­
rzędnej lakoścl przy zniżonych '•enarh.

Konlkowska-

Nr. 2826. — 21. 8. P

Głuchoniemy międzynarodowym 
kieszonkowcem

Często spotyka się w miejscach 
nych głuchoniemych, kitorzy sprze 
pocztówki z widokami. Jak wykaz J® 
rajsza rozprawa przed Sądem Grodzi 
Katowicach, jeden z głuchoniemych P° ^ 
zorem sprzedaży pocztówek z W1 zV. 
uprawiał złodziejstwo kieszonkowe, 
„dolimiarstwo“. ,, . PoCz-

10 bm. w halu Katowickiego l m’dunMw 
tow.’go głuchomemy Stefan St-aoz« s 
dzący z Krakr xa, sprzedawał poc^o"- ' ^
kał sposobności do wykazania : w ej zrs ^ 
ści „doliniarskiej“. Nieszczęście chci ^ ^ 
urzędnik pocztowy Władysław Szuoe ^ 
miał przy okienku kiijenteli i obse ^ 
głuchoniemego- W pewnvm nu-meiice ca 
nik widział, jak głuchonii my sprz-„VieřO 
pocztówek włożył rękę do Kieszeni n.e =aC 
Edwarda Jesionka z Król. Huty wyua>" .
mu koiperłę. Następnie g,ł-uch°n,erriy j 
do koperty i skrzywił twarz, gdyż z ' toWe 
że w kopercie są tylko znaczki 10 
wartości 29.50 zł- . .„.-nemA

Urzędnik zwrócił uwagę poszkoni v 
który oddał głuchoniemego w ręce P ’M )'- % 

Na komisarijacie policji okazało 
głuchoniriiiy jest iniędzyn: rodowym z, u „
kieszonkowym 19 razy ka anyni. ITI- 
Pradze. Wiedniu, Berlinie. Warszawie. 
wicach i t. d. Wczoraj zasiadł on_ a® ^ 
oskarżonych za kilka kradzież' “,e‘ a.nyçï 
wych, jednak okazało s’ę, iż ■przyP- y “ pg. 
mu przez pol.cię kiadzieży nie na[r;ófl 
pełnić, gdyż odsiadywał w czasie 
owych kradzieży karę w więzie® u # 
ckiem. Wobec tego odj>owiadal on w ę ^ 
kradz.eż. opisaną powyże1, Na rozpr ,.^0 
wołano tłumacza dla glurhomemyc]1’ * 
na Śląsku działacza wśród głuchoi" 
ks- dir. Wojtasa z Małej Dąbrówki. . rił 

Sąd zasądził głuchoniemego ..®° ‘^,ztf 
na 3 miesiące więzienia z zaliczeniem d ^ 
śledczego, przyznając mu jaknaja^®! y,
okoliczności łagodzące, przytoczone P*® 
dr. Wojtasa, (s)

Niniejszem składam podzięko« _ 
Towarzystwu Ubezpieczeń »»•' h 
zorność“, Oddział w Katovf'*®^. 
za szybkie dokonanie wypłaty u 
pieczonego kapitału w kwocie 
$ 1000.- (Dolarów jeuen ty9ÿ 
na który był ubezpieczony ś. P* 
mój Józef Sirorowski. ^

Stanisława Smoro^
Dąbrowa Górnic2

(!) Choroby w Sosnowcu.
W czasie od 14 do 20 bm. sosn 

chorowali na: dur brzuszny w 4 w;V|iC < r. 
płonice — 4, błonicę — 2. gruźlicę F%,

(!> Z zebrania koncesjonariuszy na"
I wódek w Zagłębiu. trotd'&'Z

W ub. czwartek w sali „Domu K ^ 
go“ w Sosnowcu odbyło się zebrani 
sjonarjuszy handlu win i wódek 2 p pet^J 
1 >ąbr.. zorganizowane przez Centr. *
Kupiectwa Cnrz. R P. na woj.
Synowcu ćebranie zagaił prezesces Z^ yni-
J. Choiński. Referat na temat zaSZ ^ n\i$u 
w obliczaniu rabatu i podatku od q|íh^; 
wyrobów wódczanyoh wygłosił P- j
Następnie wyłoniła sie obszerna dy®1. atu 0 
związku z poważinem obniżeniem ‘ 
sprzedaży wyrobów wódczanyoh. P° 
no wspólnie wystąpić dc wladiz“u wa-l/uiim. w j oLíiviv mu " , p„ja 1
z memoriałem w sprawie przywro
tu do stanu pierwotnego. Z ^° el »sion-íU
wn.osek o utworzenie sekcji konc ^ V-Sïïrî^fszv hrndli! win i wódek przy 
Kup. Oddz. w Sosnowcu. Uchwalono 
2 zł. i składkę miesięczną po 1 z‘- v^rnie ^ 
szym czasie zostanie zwołane P01« 
branie celem dokonania wyborów do 
wspomn. sekcji. (xy)

—0O0—

(+) Nieludzka maco« ha. n*
b^'J JO1'Przed sądem ławniczym w R^lLfta. lf', 

powiadała 43 letnia chałuipniczka ^)C|s* |j 
charczykowa z Grabówki (w po^- 'V paP Ą 
oskarżona o nieludzkie znęcanie s 
letnim pasierbem Alojzym synem pszef żonie Kucharczyka. Bezlitc. na pfi^. 
biła chłopca do krwi za najmnie®® donieme ) moi żyła go głodem. R;if’inl^iK ) [r 
niała chłopca, skoro przyszedł ż» př,.|; 
roboty do gospodarzy, a gdy ^tiV1 2* 
pierw chciał zadania szkolne odrobi 1 sj? ^ 
miłosiernie bity. Tosamo zdarzy* 
czerwca. Chłopaka obiła kijem _tak jgďna {< 
głowa, ręce i plecy przedstawiali^,a| 
kwawioną, siną masę. Chłopak .TsaCí 
rąk nieludzkiej macochy i zbiegł do ^ t p 
Na rozprawie tłónraczyła się rnaC°I1ie 
18 marek miesięcznego wsparcia P 
wyżywić rodziny, liczącej siedem * . V
to wysyłała chłopaka do roboty- ,^a ^ 

Sąd skazał surową macochę na 
siące więzienia.

(+) Tiiara kąpieli. faCh
W ub. piątek kąpało sic w „.dr^V' 

s/ybie ..Jerzego“ w Zabrzu kilku P , $o 
17-letni Engelbert Kokoszka wsk°“tv 
dy, będąc rozgrzanym, został tkms 
serca i utonął. Zwłoki wyłowiono j. 
nu do trupiarni lecznicy kuappz¥t0
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Siki ii)M to Sw. .Gntgoiia'
w Kstow tach

Kurs m i’WU
dla

kształcenia organistów
rozpocznie się 1 września br.
Zgłoszenia przyjmuje prof Hoppe, 

^^^ogucice^ul^ Katowicka 3. ^

Pierwsze św!ęto Misji Wewnętrznej
Edej św. Jacka jest przyjęty, jako 

Ozrefi Święta Misji Wewnętrznej naszej 
j^cezii. Obchód tego pierwszego Święta 
rj*sji został wyznaczony na niedzielę, 

sierpnia br.

dziś
W całej diecezji śląskiej odbędą, się 

JS uroczystości, i obchody i będzie od- 
pev/idna w kościołach specjalnie ułożona 
^dlitwa „Misji Wewnętrznej“.
I* Głową J kierownikiem Misji Wewnętrz­
ni — tego arcychrześcijańskiego dzieła 
^radzania świata przez modlitwy, cnoty, 
.«JEijność, dobre uczynki i t. p. środki — 
tr 3- E. Ks. B:skup Adamski, (l)

Uroczyste otwarcie
Świetlicy s. m. p. w liplnach.

Stów. MkwJz. Pol. w Liplnach urządziło w 
■ niedzielę uroczyste zebranie, połączone z 

darciem nowej świetlicy stowarzyszenioweij, 
r*aineä ^ Katolidkiei Gminy Kościelnej. 

Soczystość zaszczycił patron Stów. ks. Ko- 
aiczyję p0 dokonaniu otwarcia przemówił 

Jeaes drh. Grzomiba, przypominając ubiegłe 
13 uciążliwej i pełnej przeszkód pracy i za- 

, *^a,iąc wszystkich do częstego 'korzystania 
Cobrodziejstiwa własnej świetlicy, wyposa- 

s n< w rozmaite gry i różnego rodzaju cza- 
p,sma i książki. Jednocześnie złożył w irnie- 

L1 jUiłodtzieiiy podziękowanie patronowi Stów. 
j. '^'Walczykowi za starania i wysifl. w kie- 
ł(?.u. uzyskania iokatu na świetlicę dla kato- 

młodzieży. Następnie przemówił ks. Pa- 
lO1* stawiając za wzór życie wielkiego opie- 

młodzieży, błogosławionego ks. Bosko i 
'Wielkie zamiłowanie do ruchu świefclico-

i. Żebrzą młodzież wysłuchała Łrow swoje- 
crcna w wiďkiem skupieniu. Resztę oza- 

j^^Pędzono w miłym i wesołym nastroju. Ca- 
j ,c Upi^yjemniała orkiestra smyczkowo-man- 
Ä odegraniem szeregu piękni oh utwo- 
lęZ’ Odśpiewaniem pieśni „Pod Twą obro- 

2akoftczono uroczystość.

tycteczłil „FRANC0P01I1“
we wrześniu.

hń Wypoczynkowy pobyt w Jugosławii 
na sezon winogron i brzoskwiń — 

845 zł*, .Krótszy 4M zł. Do Italii — 
CE”‘ zk, na Riwierę łrancuska — zł- L100- 

łącznie z .paszportami i wizami. 
t> Hłortnacji udziela i zapisy przyjmuje 
ïL, • P „FRANCO'POL“. Warszawa, ulica 

«baeka 9. Tel. 206-73-

ii4 Bytomiu
Szczegóły bestjalskiego zamordowania robotnika Piecinha w Potempa

śmierć gwałtowną Policja o tych po­
gróżkach była poinformowana. W dniu 
mordu Lachmann kazał zerwać przewody 
telefonicznie, aby rie można było wezwać 
policji. Przeszkodziła mu straż granicz­
na, która też pierwsza wystąpiła prze­
ciwko bandytom, aresztując Wolnicę, któ­
ry wydał wszystko. Gdyby nie to, pra­
wdopodobnie morderców... nis wykrvto- 
by i o sprawie morderstwa Piecucha za- 
pomnianoby, jak o tylu innych mordach 
w Niemczech obecnych

Wczorajsza rozprawa znów ujawnił« 
cały szereg szczegółów organizacji bojó­
wek szturmowych hitlerowskich, kłórc są 
rozlokowane i za kosz arowa,ne spec'al nie 
na calem pograniczu Polski.

Rozkazy na cały Górny Śląsk wydaje 
Kpt. Ramsdorf, który podlega dowódcy, 
kipt ri eine sowi z Wrocławia. Skoszaro­
wana armja Heinesa obliczana jest na 
40.0ÜU chłopa. Heines był w swoim cz; - 
sie skazany za mordy kapturowe n~ 3 lat 
więzienia, lecz ułaskawiony. On i Rams- 
dori byli łJbbcni na rozprawie w Piątek 
i sobotę. W obecności sądu i prokurato­
ra witali się oni demonstracyjnie z oska­
rżonymi pozdrowieniem hitlerowsk-iem, a 
w czasie przerw rozmawiali z oskaiżo- 
nymi i dodawali im otuchy zapewniając, 
że „nic im się nie stanie*’.

Z oskarżonych jeden Wolnica jest 
przygnębiony. Inni są w doi rym humo­
rze l uważają się za... bohaterów. Nie wi­
dać po nich najmniejszej skruchy ozy 
żalu.

W kuluarach sądowych mówi się gło­
śno o tern, że rnr wypadek wwo.oi zasą­
dzającego hitlerowcy będą chcieli uwol­
nić oskarżonych i zanosi się na awanturę 
w większym stylu.

Pisma niemieckie zamieszczają spra­
wozdania szczegółowe z procesu na czo­
łowych miejscach.

Liczne załogi kopalń na Śł. Opolskim 
uchwaliły rezolucje, domagające się kary 
śmierci na zbrodniarzy.

Proces przeciwko hitlerowskiej „Mord­
kommando“ w Bytomiu nie został wczo­
raj zakończony Przęśl uchano tylko re­
sztę świadków i sprawozdanie dra Wei- 
manna, który m. in. przeprowadzał sekcję 
zwłok Sprawozdania tego sala wysłu­
chała z wielką uwagą. Oskarżeni jedynie 
słucham z szyderczemi uśmiechami opisu 
ran i możliwości ich powstania. Spra­
wozdanie doktora mrozi chwilami krew 
w żyłach słuchaczów i tłumi ostatnie 
iskry litości dla morderców siedzących na 
ławie oskarżonych.

Sekcia wykazała na ciele Piecucha 23 
rany, z czego 15 na głowie i szyi. Dr. 
Wemiann oświadcza, że w ciągu całej 
swojej pracy lekarza sądowego, nie zda­
rzało mu się widzieć ciała tak okrutnie 
zmasakrowanego. Zamordowanego bito 
pałkami gumowemi, ciężkiemi kijami bi- 
la/tiowemi; leżącego ktoś kopnął -w pod­
bródek z taką siłą. iż poprzerywane zo­
stały ścięgna i tętnica; poprzebijano mu 
kijami szyję i przewody oddechowe 1 po­
karmowe, które zalała krew, buchająca 
z tętnicy skutkiem czego nastawiła śmierć. 
Strzał, dany przez Kottisza do zamordo­
wanego, nie był śmiertelny, kula utkwiła 
w lewem ramieniu.

Z zeznań przesłuchanych świadków 
wynika, że mord na Piecuchu był już da­
wno planowany i że wioska Potempa, w 
której dawniej rządził naczelnik gminy, 
oberżysta Lachmann, żyła i żyje pod sta­
łym terorem hitlerowców. Niektórzy mie­
szkańcy stale nocuią po lasach. Zamknię­
tego w więzieniu Lachmanna obecnie za­
stępuje jego żona, która opłaca bojówka- 
rzy miejscowych i przyjezdnych, maltre­
tujących ludność. Na zamordowanego 
Piecucha już raz był zamach i pobitego 
wrzucono w zimie do stawu. Policji w 
Potempie niema, lecz w Tworogu w od­
ległości 8 kilrn. Naprożno skarżono się 
władzom i proszono 0 opiekę. Lachmana 
zato głośniej odgrażał się Piecuchowi, 
Słodczykowi i Szwangerowi i wróżył im

NEBIE! N EDŁEł
Nadzwyczajna okazja!

Z powodu Timany lokal i sprie.iaiemv kom 
nletne sypialnie, s.łańa ące się z 1 szafy 2 nur, 
2 óżek komol., 2 nocnych szafeK, 1 toa.„.y, 
tylko za zł 850 Stoły do rozsuwania zt 70 

1 łóżko dębowe 'Omni, zł 90.00 
Pojedyńcze i inne meble za bezcen! 

Bezpłatna dostawa do domu.
Skład Mebli, Katowice, Görn cza 7.

Jak malarz Łamacz
ŁAMAŁ PARAGRAFY KODEKSU KARNEGO?

27-letni rwali*rz, Ry ;r<zri' Laurach z Wiel­
kich lajuiiików (ul. Kalina 49j, będąc oet za­
jęcia, a mając już jr?wną .praktykę w oszuki­
waniu naiwnych, nabrał w Czacie od września 
1931 r. do marca br. jako rzekomy ouoóca 
prywatny 22 osoby ze Zgoly. Kochtowic, 
Świętochłowic, Król. Huty i Wielkich Hajdu­
ków pod pozorem załatwienia spraw są do 
wych, na ogólną kwotę 8.16 zł. Poz< tein miał 
on jejzoze na sumieniu sfałszowanie dokumen­
tów sądowych.

Za wszystkie swoje sprawki oäpu.viadal on 
wczoraj przed Sądem Oł.r. w Król.' Hucie. 
Liczni świadkowie udowodnili oskarżonemu 
zarzucone mu przestępstwa, wc»bec czego Sąd 
skaza! oszusta na 6 mieś: więzienia. Za wyko­
nywanie .procederu obr >ńcy pryw. bez i<*- 
zwolemia otrzymał oszust »soforsa karę, a mia­
nowicie tydzień ar eto tu. (kr)

„Tanie“ dowody obywatelstwa
Kto chce otrzymać posadę w Urzędzie 

pahstwp'yym, lub sjtara się o zezwolenie 
na prowadzenie handlu, choćby np. sznu­
rowadłami, musi wykazać się posiada­
niem obywatelstwa polskiego, zwłaszcza 
jeżeli nie jest to „rodowity“ sanator... 
Ano, jak trzeba, to trudno!...

Pewien „jegomość starał się właśnie 
o dowód obywatelstwa — jest to zredu­
kowany urzędnik — za dowód ten musiał 
zapłacić „tylko“ 12.65 złotych. Ten sam 
zainteresowany zapłacił za taki sam do­
wód w roku 1921 — zaledwie 3 złote. 
Obecnie redukuje się płace i świadczenia, 
redukuje się ludzi, ale ceny różnych do­
kumentów' i opłaty urzędowe jakoś nie 
mogą doczekać się redukcji, (ł)

Z ruchu Chrzęść. Zw. Zawód.
NA ŚLAOKU CIESZYŃSKIM.

Obecny stan organizacyjny Chrzęść. Zw. 
Zaw. na terenie Cieszyńskiego pozostawia 
wieie do życzenia Robotnicy Cieszyna 1 oko­
licy. prowadzeni przez sekretarza Burego, na­
leżą formalnie do okręgu kat iwickiego. Robot­
nicy Skoczowa stanowią odrębną organizację. 
Robotnicy Harbutowic, Jas enicy I *zj edzi 
Andrychowa, Żywca, Węg. Gorki i Wadowic 
należą do okręgu krakowskiego, a sprawy ich 
załatwia sekretarz Pysz z B:ałej. Ten. poża­
łowania godny, stan rzeczy odbija sie bardzo 
ujemnie na życiu organizacyjntm i na robotni­
kach. Na zebraniach dawali robotnicy wyraz 
swemu niezadowoleniu i orosili posła Poboż­
nego. by poczynił kroki, celem uiednosta Hie­
nia aparatu organizacyjnej

1 iipca br. odbył poseł Pobożny w Warsza­
wie konferencję z prezesem głównej centrali 
Chrzesc. Z-w. Za w., b. posłem Urbańskim, pre­
zesem okręgu w Katowicach postem Szulikiam 
i prezesem okręgu w Krakowie posłem Gru­
szczyńskim. W wyniki, tej konferencji posta­
nowiono utwór? yć na Siask Cieszyński i po­
wiaty: Biała. W łdowice. Żywiec osobny za­
rząd okręgowy w Bialei niezależny od kato­
wickiego i krakowskiego, a mający bezpośred­
ni- kontakt z centralą w Warszawie.

W myśl tej uchwały odbędzie się 21 bm. w 
sali Domu Katolickiego w B'aiei ul. U Listo­
pada 56, o god-z. 10 zjazd delegatów., celem 
wyboru zarządu okręgowego.

ÍT
i! dD Spokojno oiiesikoii
(próżnego) w Katowica :h - centrum 
ewewt. w pobliżu poszukuje wprost 
od gospodarza dziennikarz, najpóźnie' 
od 1 września br. Oferty pod , B. P 
dziennikarz“ do oddziału „Polonii* 

Mariacka 5.

Przyjmuję jak dawniej

Lekarz - dentysta
Katowice, 3 Maja 6. — Teł. 130

JJlliam j . LOCKE Przedruk wzbroniony.

Dziki amios
(The Corning o! Amos). 

Przekład autoryzowany z angielskiego.

ROZDZIAŁ I.
<jril Nie znoszę wycieczek i wogóle żadnego harmi-wywc^ZiCri. i wu&uic zauiicsu umw»
lig Mam już czterdzieści pięć lat, zapewniłem so 
hj, Wygodną egzystencję i proszę Opatrzności, żeby 
ł>( 0 °Zw°liła radować się nią w spokoju. Pól tuzina 
c^iętów rocznie — i mogę żyć w dostatku. Jesz- 
Itu ^ka pejzażów i szkieów — i m-ogę żyć w zbyt- 
ieù ^awet jeżelibym próżnował, to m-ałbym na to, 
ę,JV symać w ciepłem łóżku i jadać aobrze 1 obfi- 
Ciç’.M eszkam w własne] willi w Cannes, na szczy- 
W°ry, z przecudnym widokiem na morze 1 triebe, 
z się u siebie królem i nie pragnę żadnej łaski 

losu* rządu, lub milionerów. Niech mi tylko 
iOe wolno malować, kiedy mam ochotę, wygrze- 
JkT*sie jak jaszczurce na słońcu w .noim kaktuso­
wa? °Sr^ku, zapraszać przyjaciół i zs.ępować od 
łJiofH do czasu między ludzi — wszystko podług 

Jeł woli — a będę szczęśliwy
Me pomimo, że mam takie skromne wvmaga-hją y*« uomimo, ze mam taiv-c siuumuc w^imso- 

Ji0 ’ żVcie moje nie płynie równym biegiem i raz®o moje nie piyme ruwnym uitS.Łin 1 »u.
łijtj: jakaś nieprzewidziana przeszkoda wytrąca

.utęsknionej równowagi. „DosKoniły Egoi-«tą»* uięsKntonej rownowasi. „uuoAunai^
Hn ^atby sobie radę z przeszkodami, ale m.iie da- 
M- doskonałości i zejdę do grobu jako , 'Jiedo-*k4|tr>h V uosK-onaL,..w, . .v,., - -
%n,-y Egoista“ i jako „Niedoskonały Malaiz“. 
Hy wigig moja będzie kroniką uralk z przeszkoda- 

Domi »vit rlnęWnn?)Oprócz
1 muja Mulimy wam ^ H ^ 7

'ńnt.iącemi mi drogę do doskonałości. (Jprocz 
n®isze* n°. powiedzmy, wybryki mojej pasier- 
^Ototy, moich siostrzeńców: Klaudiusza Wor-

1

thingtona i Amosa Burdena, księżnej Nadi Ramii off 
i niejakiego Ramona Garcji.

Lista powyższa wymaga komentarzy. W każ­
dym razie czytelnik już wie, że jestem malarzem, 
ojczymem i wujem i, że mam coś do czynienia z ro­
syjską arystokratką. Dla zaciemnrenia sytuacji do­
dam jeszcze, że kapiton Klaudjusz W orthingtc n jest 
synem biskupa anglikańskiego, księżna Nadja — 
sfinksem, a ja — wdowcem. Aie, ale — nie powie­
działem jeszcze swego nazwiska.

Otóż nazywam się Dawid Fontenay i iestem 
członkiem londyńskiej Akademii Królewskiej.

Chłopięce lata upłynęły mi w ściśle duchownej 
atmosferze. Mój ojciec, pastor, syn dziekana, ożenił 
się z córką archidiakona. Moi pradziadowie byli pa 
storami. Ojciec, tytularny kanonik Bry=tolu, był 
również rektorem pobliskiej parafii. Rodzina, i ze 
strony ojca, i ze strony matki, była zamożna Utrzy­
mywaliśmy stosunki towarzyskie głównie w sferze 
duchownej. Mówiło się, myślało, żyło tylko spra­
wami, łączącemi się z życiem duchowa err. i przyj­
mowało świeckie towarzystwo o tyle, o ile hołdo­
wało tejże ideologji. Dla mego dz.ecinnego mysi u 
ideologia ta była wszystkiem. Poza nią nie istniało 
nic. Moie siostry, dużo starsze ode mnie, intereso­
wały się też tern tylkó. Sympatyczni młodzi ludzie 
ze świeckich kół Zjawiali się w naszym domu z i zw. 
„poważnemi zamiarami“ i odchodzili z niczem. A e 
ponieważ swöj do swego ciągi.ie, więc moja młod­
sza siostra Muriel zakochała się pewnego dnie w nie­
zwykle zdolnym, świeżo ordynowanym wikarym 
mego ojca. Tern się tłumaczy, że mój siostrzeniec 
jest synem biskupa.

Muriel była intelektualistką i właśnie pracowała 
nad traktatem o szatach liturgicznych, kiedy do na­
szego domu zawitał Tomasz Worihington. Natural­
nie zaczęli debatować razem i skończyło się na mi­
łości. Na weselu starszy drużba, młody, bogaty,

elegancki wikary z Kensingto-nu, zakochał się w mo­
jej starszej siostrze, Dorcas, i... wyjechał z koszem.

Dorcas nie chciała na niego patrzeć. Trakto­
wała reiigję na serjo i potępiała pobożność, cho­
dzącą . w parze ze światowością. Ona jedna z ro­
dziny ośmielała się krytykować Kościół anglikański 
i jego sługi. Ojciec był dla niej pobłażliwy ze 
względu na to, że Dyla mu ogromną pomocą w admi­
nistrowaniu parafją, ale kiedy odkrył, że prcpaguie 
wśród parafjan herezje kalwińskie, ogarnął go nie­
pokój. Kiedy zaś wyszło na jaw, ze Dorcas uczęsz­
cza na kazania wędrownego reformatora-kaznodziei, 
Burdena, w domu powstało ogólne poruszenie. Pew­
nego wieczora Dorcas zakomunikowała ojcu, że zna­
lazła swą „wiarę“ i została „zbawiona“. Ojciec, 
ogromnie zgorszony, kazał jej iść spać i opamiętać 
się. Opamiętała się, gdyż na diugi dzień uciekła 
z Burdenem, zostawiając list z wiadomością, że wy­
chodzi za niego i, że wyjeżdża do Australji nawra­
cać czarnych, bo białych nie warto.

Ojciec, jak przystało na staroświeckiego na- 
stO*a angielskiego, zakazał odtąd wymieniać jej imię 
w swojej obecności. Towarzyski mezalians możeby 
przeoaczył, kościelnego — nigdy.

I tak Dorcas znikła z horyzontu mego życia. 
Nie przepadałem za nią, jako, że była bez miłosier­
dzia i tak się nademna znęcała za m^je grzechy, ze 
zacząłtm je kochać.

(CM Jalsry nastaoi.)
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Mioilzi ogrodnicy
zwiedzą päa.ity krakowskie

S'gska Izba Rolnicza projektuje na niedąer 
łę, dnia 28 tom. wycieczkę uczestników Zimo­
wego Kursu dla Młodych Ogrodników d'u 
ogrodu botanicznego w Krakowie. Przy rej 
oka-zn zwiedzone być mają „planty krakow- 
skie‘‘, zakłady ogrodnicze handlowe i miej­
skie ogrodnictwo. Śląska Izba Rolnicza wzy­
wa tą drogą wszystkich 90 uczestników do na­
tychmiastowego zgłoszenia się w biurze Izby 
— piśmiennie, osobiście lub telefonicznie w 
celu wpisania się na listę uczestników i wpła­
cenia zaliczki 2 zl. na koszty przeiazdów ko­
lejowych. Wycieczka dojdzie do skutku, o ile 
•głos się przynajmniej 25 osób. Wycieczka 
korzystać będzie wówczas z ulg kolejowych. 
Ek-kursia do Krakowa jest uwieńczeniem 
nauk „Zimowego Kursu dla Młodych Ogrod­
ników“. Pod adresem pryncy.pałów wyraża 
Izba życzenie, by z -swej strony zuriooowali 
swych uczniów j zachęcili ich do wzięcia 
udziału w ek-skunsji.

Statystyka Katowic w llpcu br.
Ruch ludności m. Kałowic za miesiąc lipiec 

przedstawia się według statystyki następują­
co: Ogólny stan ludność, wynosił 127.255.
małżeństw zawarto 72, urodzin było 190, zgo­
nów 105, przyprowadziło się ogółem do Ka­
towic 1262 osób, wyprowadziło się natomiast 
I44Ï osób.

Zdrowia obywateli naszego miasta — laik 
wykazuje statystyka — dosyć dopisywało. 
Chorych na choroby zakaźne było ogółem 42 
osoby, z tego na dur brzuszny 4, na płonicę 
13, na błonicę 1, na odrę 1. na różę 2, na 
krztusiec 1, na zakażenie połogowe 1, na gruź- 
Kcę 25. W szpitalu leczono 264 osoby. Dezyn­
fekcją jhj chorobach zakaźnych dokonano ogó­
łem 41 Z łaźni miejskiej korzystało w lipou 
9740 osób, z miejskiego schroniska dla bez- 
dom iych zaś 85 osób.

W rzeźni miejskiej -ubito 10573 szt. bydła, 
* tego na eksport poszło 2797 szt.

■ Straż pożarna 'brała udział w dwu poża­
rcie

Z usług .pogotowia ratunkowego skorzy­
stali ogółem 133 osób.

Nowych mieszkań wybudowano 140.
Stan kapitału wkładkowego w miejskiej 

kasie oszczędności, z unia 30 czerwca wynosił 
Zl. 25.499.494,51“. Wlpłacono w ciągu miesiąca 
t.313.039 zł. 30 gr., wypłacono 1.822.705 zl 
70 gr. Stai. kapitału wkładkowego z końcem 
miesiąca wynos J więc 24.9S9.826 zl. 11 gr.

ZE * " j*:ITOWARZYniH
• KAT. TOW. POLEK.
Kat. Tow. Polek z Biclsziwlc t Pniaków urządzą 

4 września r. b. wycieczkę furmankami do Panewelk. 
Zbiórka o godz. 6 rano na targowisku w Bielszowicach. 
Zgłoszenia przyjmuje p. Burdow , ul. Olńwna 1 p. Oa- 
wem owa, nt. Otowna t74.

• Z KUCHU CHRZEŚC. zjed. za w.
řiti v y Bytom. 31 bm. o godz. 14, walnt zebranie od- 

Hr hi metalowców w lokalu p. Holzhauera.
Rydułtowy. Zl hm. o godz. 11 zebranie oddziału gór­

alków w lokalu v- Palki.
• Z RUCHU HALLERCZYKÓW.
Nowy Bytom. OnegdaJ odbyło się tu uroczyste ze- 

fcranUe z okazji pierwszej rocznicy poświęcenia sztanda­
ru, pod przewodnictwem p. Chmurczyka, członka hono­
rowego placówki, który wygłosił okolicznościowe prze­
mówienie, poozem dokonał dekoracji zasłużonych człon­
ków placówki medalem gen. Hallera. Po wygłoszeniu 
referatu przez sekr. placówki na temat organizacyjny, 
zakończono zebranie w podniosłym nastroju okrzykami 
na cześć gen. Hallera, b. członków Komitetu Nar. w 
Paryżu z Dmowskim 1 Paderewskim na czele, oraz na 
Cześć Wodza Ludu Śląskiego Wojciecha Korfantego.

Onegdaj odbyło się w N. Bytomiu konstytucyjne ze­
branie drużyny błękitnej pod -przew. Kom. Chor. p. Kieł­
basy. Po referacie organizacyjnym, wygłoszonym przez 
Kom. Chorągwi 1 dokonaniu wyborów kierownictwa dru­
żyny w osobach pp. Janeczki Franciszka I Kubicy Her­
mana, oraz Instruktorów w osobach pp. Komandzlka 
Franciszka 1 Sławlka Konrada 1 zapisaniu się 19 człon­
ków do drużyny, zebranie zakończono.

Bielszo wice -Pawłów. Onegdaj odbyło się tu zebra­
nie placówki, na którem po omówieniu ważnych spraw 
organizacyjnych oraz uchwaleniu dobrowolnego opodat­
kowania się na fundusz budowy pomnika ip. Janowskie* 
£0, zebranie zakończono.

Pszczyna. W tych dniach odbyło alę tu zebranie pla­
cówki, na którem m. In. p. Jaslczek złożył treściwe 
sprawozdanie z ostatniego zjazdu delegatów Chorągwi 
Śląskiej. Następnie wybrano prezesem placówki p. La- 
lumego I zast. sekr. p. Kopocza. Ponadto ustalono, że 
zebrania placówki będą się odbywały w kawiarni „Con­
cordia“. Po zebraniu odbyły się występy wokalne dru­
żyny błękitnej.

• Z RUCHU ZW. POWST. I B. ŻOŁNIERZY.
Rnżdzlcń-Szoplenlce. Dziś 21 bm. o godz. 19 nadzwy­

czajne zebranie w lokalu p. Knapika. Po zebraniu po­
gadanka.

'EATff 
EBâiSANîESTffiAlhà

A Śmierć twórcy opery „Zygmunt Au­
gust“, ś. p. Tadeusza Joteyki.

Wczoraj w Szpitalu Krajowym w Cie- 
ozytwc zmarł na serce głośny muzyk i 
kompozytor, Tadeusz Joteyko. Ś. p. Jo­
teyko, muzyk, kompozytor i dyrygent uro­
dził się w rciku 1872 na Ukrainie. I3ył dy­
rektorem zespołów muzycznych w Rade - 
min, Łodzi i Warszawie, napisał w ele u- 
tworów muzycznych na orkiestrę, kwar­
tet smyczkowy, sonety fortepianowe i na 
wioJoiłCzelę. Oprócz tego napisał ki'ka 
oper, z których „Zygmunt August“, śpie­
wany i u nas w Katowicach zdobył powo­
dzenie pa wszystkich operowych scenach 
Polski. Zmarły bawił od k lku miesięcy na 
kuracji w Wiśle.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
A Kino ,-Caslno“ Katowice.
Dramat miłosny, Jenny Lind.
f\ Kira ..Coïosscrm’' Kotnwice
„Zdobywca serc“ z Victorem Mc. Laglenem
A Kino „Palace“ Katowice.
„Zasadkn Paryża", Belphegor.
A Kino „Rialto" Katowice.
Di. Jekyl £ Hydt I nadpro-rnm.
A Kino „Union“ — Katowice 3-go Maja.
„Parada miłości“, z Mauricem Chevalierem 1 Jea- 

nettą Mac Donald.
A Kino ..Dębina' Dgb.
1) „Ody się zmysły budzą“. 2) „Tarzan I złoty lew“.
A Kino „Apcilo". Król. Huta.
I. „Kapitan Whallan" z darry Cooperem I Claudetta 

Colbert. II. „Łódź podwodna 44“ z Jack Holtem I Ral­
phem On ves.

A Kino „Roxy“ Król. Huta.
I. „Sama miłość nie wystarczy“. II. „Awantury mi­

łosne", * Harry Liedtkiem.
A Kino ..Colosseum“ Król. Huta.
I. „Anna Boleyn" z Emilem Jannlgsem ! Henny Por­

ten. II. „Fatalna pomyłka“ z Ocorgem 0‘BrIen.

Togram Radiowy
PONIEDZIAŁEK, 22 SIERPNIA

Katowice. 11.58 Sygnał czasu. 12.20 Kon­
cert z płyt gramofonowych. Gramofon > otyty 
z firmy W .Strzałkowski — „Ebeco“ — Kato­
wice, 3 Maja 34. 12.40 Komunikat meteorolo­
giczny. 14.00 Komunikat gospodarczy. 15.10 
Koncert z płyl gramofonowi ch. 16.20 W1 idy- 
sław Włosi! „Ogrodnik Śląski“. 16.40 Poga­
danka w ięzyku francuskim. 17.00 Koi cert so­
fistów. 18.00 ..Jan Kochanowski i czasy dzi­
siejsze“. 18.20 Muzyka taneczna. 19.30 Komu­
nikaty Strażactwa Śląskiego. 19.46 Intermezzo 
muzyczne. 20.00 „Dramat wśród lidów“. 20.25 
Operetka L. Falla Królowa miliardów“ — z 
Oeehoc.nka.

Warszawa (1411,8 ni) 15.45, 13.35 1 JK 40 
Płyty gi am-ofonowe. 17.00 Koncert solistów. 
18.20 Mozyka lekką i taneczna z kaw airni 
,,Gastronomia“. 20.25 Transmisja z Teatru 
Zdrojowego w Ciechocinku operetki L. Fall‘a 
— „Królowa miliardów“.

Kraków (312,8 m) 12.45 i 15.40 Płyty gra­
mofonowe. 16.35—19.15 Transmisje z Warsza­
wy. 20.25 Operetki z Ciechocinka.

Poznań (334,3 m) 13.05 Koncert gramofono­
wy. 17.00 Tranom, z Warszawy. 20.25 Trans- 
misia opi retki z Teatru Zdrojowego w Cie­
chocinku.

Wilno (565 m) 16.16 Płyty. 15,40 Audycja 
dla dzieci. 16.40- 19.15 Transmisje z Warsza­
wy. 20.25 Operetka z Ciechoc.nka — „Królo­
wa miliardów“ — L. Fall‘a.

KONCERTY ZAGRANICZNE.
Wrocław (325 m) godz. 11.30 16.30- 20 00.
Wiedeń (517,2 m) „o-dz 11.30. 16.55. 20.25.
Budapeszt (550,5 m) godz. 12.05, 17.00- 

20.50.

Ks. M. Wisla Wielka. W sprawie tej rodzi­
ce uczenie szkol łych winni się przedewszyst- 
kłeirrt zwrócić do Wydz. Ośw. Piibł. W. O. P. 
zaś na podstawie takiego doniesienia winien 
przeprowadzić energiczne dochodzenia prze­
ciw nauczycielowi.

P. Rozbarczanln. Prosimy podać adres 
pocztowy.

Dentysta Cennik egioszeń
Hop MdłVSZCZVH

Król. Hnto
Kalowicka 14.

Ogłoszenia szpaltowe za wiersz milimetrowy szero­
kości 23 mm = 25 groszy.

Ogłoszenia na pierwszej lub ostatnie] stronie 20 % 
drożel.

Ogłoszenia drobne: za słowo 25 groszy.
Dla poszukujących pracy: słowo ID groszy 
Matrymonialne: słowo 35 groszy.

B Za druk czerwony dopłata 50 %.przyjm 9—13, 15—18.
m

DZIM
(PORTOWY

6-ty dzteń wyścigów kannych w Katowicach
W niedzielę 21 sierpnia -zapowiada siię naj­

ciekawszy dzień z se,z-nnirj wyścig-fiwego z to­
talizatorem w Katowicach na lorze w Bry- 
nowie.

Rozegranych zostanie 7 gonitw. 3 plaski*, 
2 z .płotami i 2 z przeszkodami.

Gonitwy rozpoczynają się o g-cdiz. 15.30 — 
boz względu na pogodę.

Bilety wstępu od 1 złotego.
Poniżej p-odpiemy wynik mianowań na dzień

21 sierpnia.
1) Plaska — Dystans ok. 850 mtr.

Nagroda 500 zł.
1) Demon Iv — R. Rogowskiego i K. Koź­

mińskiego. 2) M-omm — Igh. br. Mirlżyńsikie- 
go. 3) vVigar li — A Mieczkowskiego. 4) 
Bira — Igo br Mi-elży Oskiego. 5) Bbony — 
Gr. 015c. 16 p. Ulanów Wlkp.

2) Plots — Dystans ok. 2.800 mtr,
Nagroda 500 zł.

1) Soubrette — B. Pieczyńskiego. 2) An- 
tyipka — J. Podczaskicgo. 3) Ha-rap — J. 
Roś-oiiszewskiesro. 4) Di ub — L. I. bąr, Kro- 
nemberga. 51 Uoniizig — I,mż. H. Poimermnckie- 
go. 6) Jagi enlka — A. Lipskiego.

3) Płaska — Dystans ok. 1.800 mtr.
Nagroda 700 zl.

1) Czuj Duch II — M. Mi.cczkawsik.iegH 2) 
Grażyna — K- bar. Rómimila. ’) Dzierlatka — 
st. , Boń-cza“. 4) Iglica — A. Mieczkowskiego. 
5) Dzida II — L. J. bar. Kroneniberga. 6) Fan­
tom — L. J. Kiro lembeirga. 7) Haszysz — 
Gr. Ofic. 16 p. Jłąoów. 8) Hamlet — R. Gar- 
miewicza. 9) Caroliiee — A, Lipskiego. 10) 
Hammond — Ign. br. Miielżyńskiego. li) Jody 
— J. Podczaiskii-cgo.

4) Przeszkody — Dystaru ok. 4.200 mtr.
Nagroda 1.800 zl.

1) Grażyna — K. bar. Rómimila. 2) Horo- 
denika — A. Lipskiego. 3) Fraspuiita — A. 
Tuńskiego. 4) Intryga — K. nar. Rórmra.?. 
5) Sierota — Iniż. H. F o n-en na-cki-ego. 6) Emir 
II — T. Ryibickdego.

Płaska — Dystans ok. 2.100 mtr.
Nagroda 2.200 zł.

1) Maijda-n — Ign br M elżyńskiego- ^ 
Haszyisiz — Gr. Ofic. 16 p Ułanów. 1 Jar 
st. „Bończa“. 4) Jarrah — St. Frydcra. ' 
Dzierlatka — st. „Bończa“ 6) Caroline 
A. Lipskiego. 7) Czuj Duch II — A. 5 
kowskiego. 8) bantom — L. J. bar. Kron 
berga.

6) Płoty — Dystans ok 400 mtr.
Nagroda 900 zł. ...

1) Sandomierz?n-kp III — M Nestorowie ■ 
2) Soubrette — B. Pierzyńsk e ?o. 3) Ci° „
— L. J. bar. Kron erb erga 4) Grażyna ‘
bar. Rommlą. 5) Jagitnika — A. Liip»,1,e® 
6) Bafenminr — J. Roiśclszewskiego. 71 ..
pis Lazurj — K Ważyńskiiego 8) Br"
— M. Nestorowi-cza. 9) Alfa II — J- ^ ’ " 
wi-oza. 10) Antyipki J. Podezaskiego.

7) Przeszkody — Dystans ok. 3.600 m* •
„ Nag. oda 700 zf. ,)

1) Morengo — Igin br. Mii -Iżyńsikiego. ^ 
Intryga — K. bar. Rómm-la. 3} /.agońrzyK . 
W. Mrowca. 4) Bina II — A. Lipskie fo. ^ 
Tędy Siiędy — T. Rybickiei.o. 6) 
toż. H. Pom írnaekiego. 7) Grażyna — K- 
Rómimła. 8) Emir II — T. Rybickiego- 

. Najciek-awszemi goniitwam.1 dnia będą 
zair r-zeazeaiiie gonitiwy 4-a ł 5-ta. •

W 4-ej z pirzciszk-odami gorąca walka 
wiąże się pomiędzy p. A. Tomskim * ^ 
Rómmlem, z której ten ostatni zdaniem 
szeim pnwrten wyjść zwycięsko. ^

W ironiitwie 5-ei] wobod^-a w rachubę 
■konne jako najpoważniejsi kanitŁ-daci: -U,
Kaszysz 1 Ma'dar„ a z tych trznoh Jar P 
mień pierwszy minąć celownik. W in|I1Y<®jca{ 
mitwaoh następujące bonie powinno uzy®“^ 
-pSerwsz-e miejsce.

I Stajnia hr. Mlelżyńskiego.
II. Antypka. Soubrette.

III. Dzierlatka Jolly.
IV Intryg„. FrasquUa.

V. Jar, Haszysz.
VI. Satvdomler’jnka, Antypka.

VII. Marengo. L.P-

Dzisiejsze imprezy sportowe
RUCH WLK. HAJDUKI W POZNANIU,
W dalszym ciągu rozgrywek ligowych 

znajdują się obecnie w świetnej formie dru­
żyna Ruchu z Wlk Hajdu-k <-ości dziś w Po­
znaniu, gdzie zmierzy się z Wartą. Na wynik 
ten czaka cale piłkarstwo poi:,kie i jego zwo­
lennicy, zwłaszcza po zwycięstwach Ruchu 
nad Cracovjg, ŁKS i i- d.

Następnie odbęoą się jeszcze inne ciekawe 
spotkania, jak Wisła — Pogoń ive Ewuwie, 
Polonia — Gracovja w Warsza/w-ie, i ŁKS- — 
22 -pp w Siedlcach.

REWJA SPORTOWA t\ DOWSKICH KLU­
BÓW SPORTOWYCH W KRÓL. HUCIE.

Na stadionie w Król. Hucie o godz. 8 rano 
rozpoczną się zawody lekkoatletyczne, za- 
kroione, w< -bec udziału szeregu doskonałych 
lekko-atletów, na miarę europejską. Startują 
zawodnicy z Polski. Auslrji, Czechosłowacji 
i Niemieę.

KTO WEJDZIE DO LIGI ŚLĄSKIEJ?
Dziś od-będą się dalsze zawody o wejście do 

Ligi śląskiej. Według obecnej klasyfikacji, 
naiwiękaze szanse Dosiadaj Czarni z Chro- 
■paczowa, będzie to jednak b. wieli zależało 
od wyniku dzisiejszego spotkania Dąb — 
Czarni na boisku pierwszych.

Ks. „36“ My slow ce navomia&t gości KS. 
„Błyskawica“ Kop. Emma

PIERWSZY M :cz IFC O ATEIŚCIE
N? boisku Pogoni, o godz. 16, odbęazn ję. 

dziś pierwszy necz o wejście do Ligi. 
dzy mistr-zen. Śląska IFC Katowice • •’ 
górze“ Kraków.

INNE CIEKAWE IMPREZY SPORTO^^

Janów Wyścig kolarski TKK. Rc^ ^ 
trasie 62 kim- >

Wik M dukl: Ks. Stadron Król. nuta 
KS. Haller Wik. Hajdu-ki. , p.-us*

Zaborze. AKS. Król. Huta — SV -J 
sen“ Zaborze. jscć

Lloln": Naorzód — Śląsk o drugie 01 
w tabeli Hgl śląskiei-. j(5-

Bogucice: KS- Pogoń Nowy Bytom "
,20“ Bogucice.

Welnowlec: KS. Chorzów — KS. 
Zawodują wszystkie 4 drużyny.

■f-fl
SPORT W S. M. P.

SiMiP. w Piotrowicach ur-ządiza dzii 
spoi towy z okazji poświęcenia boiska. pd- 
dy rozpoczynają się o g-udz. 12, 
będą się następujące mecze piłki nożneb aJ, 
Piotrowice IV. — OdHec, młodszy °.v jfl. 
S-M1P. Piotrowice III. >MP PąneW^ (i, 
SMP. Piotrowice II. — SMiP. Ppiiev/" 
śMP. Mokre — SMiP. Zawodzie, SM-P- 
wice — StMP. Kałowire-ZaR że.

K. S. 09 MYSŁOWICE
poszukuje przeciwników na własnem, ora’’ 

na obcych boiskach. Korespondencję należy 
kierować pod adr.: K. S. 09 Mysłowice, kap. 
„Mysłowice“.

PORAŻKA WICEMISTRZA W TENISII
Podczas turnieju tenisowego w Rabce 

Maks Stolarów został \„espodziewanie poko­
nany przez Tarlowskiego 4:6 3:6. Inne wy- 
nik'i: Jędrzejowska — Boniecka 6:0 6:0, Orze­
chowska — Szeraucówna 9:7 9:7- Czyżowski 
— Jaworski 6:3 6:3. J. StoIaTÓw — Liebling 
6:3 6:0. Hebda — Grzoszak 6:4 6:2, bracu 
Stolarów — RooCik i Pietrzycki 6:0 0:ll.

PROGRAM POBYTU POLSKIEJ EKSPEDY­
CJI OLIMPIJSKIEJ W AMERYCE.

Koi espon-dtutka PAT donosi, że poisika eks­
pedycja olimpijska przybyła już do Chicago, 
gdzie poląo/yła się z przebywającymi tam już 
lekkoatletami.

W Chicago pOzO'Stama nasi zawodnie v przez 
kilka dni. W ciągu tego czasu mdbędzie się 
szereg przyjęć, m. wi. jedno, wydane na cześć 
naszej ekspedycji -przez m-ieiscową Polonję.

23 bm, drużyna nasza przybędzie do Wa­
szyngtonu, gdzie prawdopodobnie zostanie 
przyjęta na specjalnej audjtncji przez prezy­
denta Stanów Zjednoczonych Hoovera. Stam­
tąd polska eksoedycja udaje się do Filadelfii. 
Wyznaczone międzynarodowe zawody lekko­
atletyczne w N-owym Jorku nic do.i-dą do skut­
ku. Niepewne są również zawody w Cleve- 
laud, które prąyid^Fdubuig zostotją r^wüici

dr'*
odwołane. Do Filadelfii przybędzie n3s^e jef* 
źyua 25 bm. Data wyiazdu z Ameryki 
jeszcze dokładnie ustalona, prawd ni • 
jedinak wyjazd nastąpi 27 statkiem -■Pul

SUKCESY PIŁKARZY Z PARUSZCB’,f 

W CZECHOSŁOWACJI.
KS. „Silesia" gościł 14 I 15 bm. w ^(0iVe' 

Słowacji, gdzie rozegrał 2 mecze z c gai"0 
tui druż. i to; SK- Viktoria i “N- 
Ostrawa. z

W pierwszym dniu odbył się merz sta*/ 
Viktoria z wynikiem 3:3 (3:1). Zawody ^ 
pod przewag? „Silesj-i“. któro Mszczę” prze* 
nut przed końcem prowadziła 3:1. ' pUjj* 
lekkomyślność drużyny polskiej zdo^ prątu' 
ciwni-k w ostatnich minutach wyrównać- -jj u 
ki dla „Si'Iesji“ strzelili Rekus 2, P°c( „ra11” 
dla miejscowych środkowy nap. 2 i p,„, bÿ 
1. Sędziował p. Jarzyna z SK. Hrusz ,,S1' 
dzo dobrze- W meczu tym g-rała druzy 
lesia“ z 3 rezerwowymi-ia z o rezerwowy mi- n<

Mecz w dniu 15 bm. z FK. Rąpm qj]esl’i 
zakończył się wynikiem 4:3 (2:2) dla O0dń\ 
Drużyna po'lska yystąp.Ia do tych * s(i. 
w koimipictnyim składzir ł pokazała řr’’ pfiP 
cą na wysoki-m pcziom.e. Sędziów” fiS«® 
hamc r z Ostra wy. bramki zdobyli 0 iia 
sji“ Bredel 2, Rekus 1 Węgrzlk po *’ »
pidii Janus 2 1 Chwostek 1. c;:|P'>

Po zawod...'h ugoszczono družvne Ç 
w lokalu p. Chwostka, gdzie odbył s *a * 
sko-PoIski Wieczór“, potączony z- zai" ör*e 
neczną przy obecności yflcpkonsiila ü ■ 
gorzewskiego ł pp. radców nriejskicu-
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WOLNE POSADY
^OTRZEBNs parnia do 2 dzie- 

cały dizień tylko rodowita 
celem nauki polskiego- 

yferty do „Polonii“ pod 2810d.
®ieliz:u wszelka (speciál­
ní damska) krojczynie mo- 

poszukuje. Fabryka 
bielizny „Ega“ Kraków, Szew- 

1 Oferty z odpisami świa- 
Oeętw. życiorysem, referenci a- 
J*n: 1 'Wymogami. 2106
fOSZURljEMY młodej biu-
«'listki (biegle piszącej na ma- 
jfcwiie po polsku i niemiecku 
2® ríco września- Zgłoszenia 

Józef Fränkel i Ska-. Ka- 
S^ce. uł. Moniuszki 12. 27 h-id
Jüerowne fabryjo z udzia-
Y™ ■W proc. od zaraz potrze- 

Zgłoszenia do „Polonji' 
SJwňc pod 2786d.
^WZEŚCI (AŃSKA rodzina,
Pr-hpdzenia wiedeńskiego, szu 

dla 6-letniego chłopca e-gza- 
"’spowioej nauczycielki. wła- 
r*!3cej jeżykiem polskim i nie- 

''«ckiim która miałaby kie-] 
„ r.aó wychowaniem i kszitał- 
j^a,eTn w obydwóch Jeżykach.

*erty wraz z cwricttlu-m vitae. 
^Pisami świadectw oraz żą- 
^tiej -wysokości pensji — na- 

kierować pod „siała po-
do administracji „Po­

vij-11 Katowice. 2107
J^EZBNA panienka do
b ÜÜ* i4 ‘ 5 starsza, ènrteli-
j, r®*. władająca dbbnze pol- 

foh niemieckim językiem. 
. cierpliwa, orientującą 

% ? "Wyszywaniu tab szycht- 
i)„eT^y składać pod „Skromna“ 

0 ^looii* .* 2ins.

POSZUKUJĄ PRACY

fe*°WANY buchalter bt- 
. siste, ohznajomiotjy w ase- 
lje ?cii. że średniem wykształ- 
i£lem Poszukuje posady od 
t, ,?• Łaskawe oferty do „Po­
vij! Pod nr. 2050.
jř^jYSTKA-fekarz poszukuje 
, Jdy asystentki.- Zgłoszenia 

„Polon*“ pod „Z. R.

^KAJM Tjjecia za kelnera 
k 1 wyszynk m ra-

-, ,ek- Otarty do - „Polonii“ 
28C H, _____________

ą$J®tJKUJĘ posady w przed- 
W, '.l:f:stwi tab też wstąpię za 
fe.Wka, Posiadam 4.000 zł. 
L**. Zgłoszenia „Polonia“ 

Aod „4.000".
to-YSE kamerdyner, kawałer, 
t, f*uje .posady od zaraz tab 
.„^^śma mam Ddffknlet-mą 

w (kraju 1 zagranicą i 
teL-Zptenzedne świadectwa i 
kLi:rnendacje. Władam języ- 
M M- Beutokowski. Nakło. 

13. (Wlkp.) 2108

^kale handlowe

. egzystencja. Dobrze 
klci^/^jąca pracownia dam- 
fet, J-japeh ty. z najlepszem 

|i 6,11 Kałowie, pięknym 
*ej ladném urządzeniem 

lązari dotychczaso­
wy' wyjazdu do od-
lie “* Kąp. tał na wykup i dal- 
HívY^Wadzenie 4—5 tys- zł.

3* nr. 2809d do

SDoj^PAJH skład kolonjalno- 
•kiU^czy z trafiką w dobrym 

J- Oferty polonia“ 
^SlLjsoid ___________

ślusarski korrłr. 
M Y^wlanych 1 reperacji 
Nstíf ^ze zaprowadzony, z 

® m. biurem 1 telefo- 
J ,j)0^ *r'“lmicścŁu Tam. Gór 
?« w0“1, Wierci natychmiast 
^tiii“yni,ięcia. Oferty do „Fo- 
ÍS^bod nr. 2805d.
-^ftïALKA z mieszkaniem 

w mtajscowośCi
7 ni Mieszkańców, sprzedam 

P v.**Ie niską cenę. Zgł. 
- 8i-‘ pod „Okozt 2146

:*$ 1. ' !TRICE française donne 
I o Î8' Katowice, Plac Wol 

2M1
B5 ti^^EtWANA nauczucieł- 
, iię. udziela li kcjl poza 

S? umiarkowanych ce- 
\(kf)^Ił,r*y „Polonia“ -pod

>ĆV^.VCIELKA ■niein. udziela 
W i»?Zj*a ulem. 1 francusk- 
“ do J porze Ima. f^isk- afer 

.Pojmuj“. 260§d.

SPRZEDAJE

MASZYNA do pisania jak no^ 
okazyj-nue do sprzedania. Tel. 
m. 7-521. 2037
MASZYNY do pisania tanio na 
logodne spłaty poleca „Re­

kord“. Królewski Huta. Jagiel­
lońska 7. teł- 15-63. 1141

PIANINA Sommerfeld. Sklad 
Fabryczny, Katowice. Kościusz 
ki nr. 16- 2085

PENSJONAT w Zaleszczykach, 
całkowicie urządzony z >vyro- 
bioną firma do odstąpienia. 
Oferty do Melania Czyżewska 
ul. Sobieskiego. 2080
NIEBYWAŁA okazja. Z powo­
du likwidacji dom z 4 interesa­
mi i destylacja, obok dworca 
za bezcen do sprzedania. Ofer­
ty do .Polonii“ pod jit. 283:ld.

4 PLACE (budowlane w Koszę­
cinie do sprzedania. Of ;rty do 
„Polonii“ pod nr. 280ód.

Górmośl. Biuro „Tranzakejrf‘, 
Katowice, św. Jana 12 tel. 2163 
posiad0 największy wyibór oka 
zyj.nye»h do kupna kamienic, 
domów, will, gospodarstw, dom 
ków. paTcel budowlanych w 
każdej okolicy Śląska, po ni­
skich cenach oraz sklepy, re­
stauracje. piekarnie, takale i 
mieszkania do wynajęcia. 2KM

GOSPODARSTWO, 22-jmorgc- 
we, budynki I ki asy, inwen- 
ta.-ze nadkompletufi. Cena 8.000 
złotych.
20 Mórg budynki murowane, 
dom lO-pokojowy, w tem skład 
rzeźnictwo, sala. Cena 10-000 
wpłaty 6.000 zlotých. Polecam 
ok.)to 200 innych- (Znaczek!) 
Stanisław Trawiński. Kępno, 
ul. Dworcowa 33. 2102

GOSPODARSTWO, 12 mor­
gowe, 4 morgi łąk, 2 krowy, 
zabudowania murowane pod 
dachówką, z powodu wyjazdu 
d-o Francji zaraz na sprzedaż. 
Cena stała 5.000 zł- Informacja 
60 groszy. Don. Rolnicze Osad­
niczy. Kępno, ri- Nowa 12. 2110

GOSPODARSTWA sprzeda»
4 morgi, dom nowy masywny,
5 minut od „facji kolejowej. 
Cena 1.500 zł-
26 MÓRG pszenne" etoml, za­
budowania masywne we wsi 
kościelnej, przy szosie, że żni­
wem. masryneiją 1 inwenta­
rzem. Cena 8.000 el., wpłata 
5-000 zł.
118 MÓRG, zabudów :«a ma­
sywne, 7 -pokoi, w tam 16 u*órg 
łąki. staw rytmy, duży ogród 
owocowy i warzywny, ładny 
park na letnisko^ 15 sztuk by­
dła. 4 konie, stodoła 3 wjazdy, 
wszelka maszyneria, żniwo, du 
żo drabin. Cena 37.000 zł. 
Wpłaty według ugody. Na od­
powiedź dołączyć znaczek 
pocztowy. Leon Gawlik, Ostrze 
szów. Krakowska 9- (Poznań- 
SKteV 2E7

OKAZAŁY dom przy kopalni S 
bucie z dobrym sklepem to­
warów mieszanych i trafiką, 
3 minuty do toatr waju i auto­
busu, przy Katowicach, sprze­
dam z wolnej ręki. Dom — 00 
tys. y. 3 prku je z ł ucbiiią be 
dą wolne. Oferty do „Polonii“ 
pod nar. 0160-

LEKARZ, ściśle wyspecjalizo­
wany zagranicą, .kawaler, lat 
35, żyd. ożeni się z panną po- 
sażną. która pomoże mu urzą­
dzić się w Katowicach. Pośred 
nicy nie wykluczeni. Oferty 
pod .,W. K. 369“ do T-wa Re­
klamy Międzyn. Katowice. 3-go

IOOjOOO. SOLIDNY dom ze skle 
pétri, centrum handlowe, sprze 
dam. Zakopane, Joniec. 21u9

SPRZEDAM nowy dom, 3-pię- 
trowy z ddbrz« (zaprowadzo­
nym skladem kc lonjalnym w 
centrum miasta. Jambor, Ry­
bnik, (Piasta 16. 21-13
SPRZEDAM dom, dochód 4.200 
złotych, za cenę 30.000 zł-, 
resztę na długoletni czas ni 
7 proc. Zglns-zema: „Polonia“ 
pod nr. 2804d.
NOWY dom jednopiętrowy 
o-bok przystanku w Ochojcu do 
sprzedania. Sauermann, Ocho- 
jec, ul. Prosta. 2090

NIEBYWAŁA okazja: Dom pie 
trowy 36 ublkacyj. plac fron­
towy, 2 skli py. wol.ia piekar­
nia, dochód roczny H -700 zł. 
w Częstochowie, cena 7.000 zł. 
dom nowy dwupiętrowy, fa­
bryka wód ga^-owych, lemonia­
dy, 65-000 zł.; dom, piekarnia 
wolna, 37 X0 zł. sprzeda Stan­
kiewicz. Częstochowa. Reno­
ma. Aleja 21, tel. 448. 2115
MOTORY jedno- lub trójfazo­
we 4, 5 k. m. z rozrusznikiem 
5—6 PS. przy dołączeniu sprze 
dam tanio- Wałach, Zamysłów.

21(14

DOM c wupiy*TOwy w Halem­
bie, un- Mlvťíska nr. 35 natych­
miast do sprzedania. 2103
KSIĘGARNIA i tygodnik Pol­
ski, istniejące 4 'i-ta do naby­
cia w Paryżu. Zgłoszenia do 
Maison PÔLION, de la Voye 
et Cie. 59. rue de Grenelle, 
Pans, < » .ŻHŻ

.1 j! *

POSZUKUJE się 5.000 dolarów 
amerykańskich na I- hipotekę 
majątek ziemski 480 mórg zie­
mi pierwszorzędnej z no wem 1 
budynkami blisko dużeg: mia­
sta, Oferty do „Polonii" pod 
„Pokucie“. 2099

*.500 ZŁOTYCH poszukuję na 
roierw-szą hipotekę. Realność 
wartości 25-000 zł, Zgłoszenia 
do ,.Pok>nj'i“ Król. Huta pod 
„M. B.*‘
POSADĘ kasjera (H) dam za 
udzielenie pożyczki krótkoter­
minowej 4.000 zł. Dam dobrą 
gwarancję. Oferty ^Polonia“ 
pod nr- 2797d-
10-000 ZŁOTYCH na Wpoteke 

,poszukuję. Oferty do JPołonji“ 
prd nr. 2798d.

KUPIE mały domek z ogrodem 
l ub póle pod budowę w ruch- 
liwcm położeń't. Oferty do 
.Polon-r“ Król. Huta pod „Po­
siadłość“-
KUPIŁ warsztat szewski od 
za-r-az lub -później. Oferty „Po­
lonia“ pod nr. 2799J.
KUPIE motocykl, typ 30- 31, 
dobrze utrzymany. Kanwot, 
mistrz piekarski. Górne Łazi­
ska. pow. Pszczyna. 2779d.

KUPIE ń-omek dla jednej lub 
dwóch rodzin z kawałkiem pu- 
ia w prwiecto. Katowickim, 
Pszczyńsknn, Rybnickim lub 
na Śląsku Ci-eszyńsk-im. Oferty 
szo.cgólowe z ceną do „Po­
lonii“ úod nr. 2813d.

MIESZKANIA
MIESZKANIE w willi w pobli­
żu parku Kościuszki do wyna­
jęcia od 1 października: 3 po­
koje, łazienka, taras d iKuch-nia. 
Zgł-oszen.a .^Polonia“ pod .Sło­
neczne“ nr,, 2780d-

POKOJE UMEBLOW.

ENOLISHW JJWAN (Oxford gra 
d-uate) desires rrom in ex­
change for lessons. Oferty „Po­
lonia“ pod nr. 2812d

HfjtHE
CHIROM ANTKA wróży pda- 
netai-me, tanio. Katowice. Zie­
lona 3—4.
Uwaga Kto chce sprzedać 
lub kupić gospodarstwo, d-om, 
wille, kamienicę, parcedę lub 
wydzierżawić sklep, restaura­
cję. piekarnię, niech się zgłosi 
do Biura „1 ranzakcja“ Kato­
wice. św. Jana 12. Telefon 
2163. Tam przyhmrą zgłosze­
nia takou ych. -oraz udzielają 
informacji bezpłatnie- 2104

W mieście powiatowem ]e«t

bidianiia 1 InMoatouid
mata drukarnia

z oprawlamlą vr ramy,
która już przeszło 60 Jat 
istnieje, natychmiast do 
sprzedani*. Oferty do „Po­
lonii“ pod nr. 23336.

Riramm.
itMBMłiKUH

TARGI WIEDElISHIE
4—10 września 193„ 

(Rotunda do 11. września.)
Imprezy specjalne;

„600 lat Wiedeńskich
Wyrobów Dzianych.'* 

Wystawa mebl. —• Wysta­
wa reklamy —• „Nowoczesno 
przyrządy gazowe“ — Elek 
tyczność w gospodarstwie 
dom-owem — Wiedeńska 
moda wyrobów dzianych — 
Salon futer — Zwierzęta fu­
terkowe i wyprawa skór. 
Międzynarodowa Wystawa 
Radjowa i Prądu Słabego. 
Wystawa sportów zimo­
wych ze specalnym poka­
zem „Rośliny i zwierzęta 
Dodczas zimy“ — Wysta­
wa budowlana oraz budo­
wy dróg — „Budujący się 
dom“ —• Wystawa mebli 
żelaznych i opatentowanych 
— „Techniczne nowości i 
wynalazki“ —• Wystawa 
Z. S- R. R. —* Specjalna 
wystawa bułgarska — Wy­
stawa artykułów spożyw - 
czych i delikatesów — Wy­
stawa wzorów gospodar­
stwa rolnego i leśnego.

Wiza wiazdowa zbędna. 
Legitymacja Targów Wie­
deńskich i paszport zagra­
niczny upoważniają do prze 
ki oczenia granicy austria­
ckiej. Czechosłowacka wiza 
tranzytowa zbędna. Znacz­
ne zniżki na kolejach pol­
skich, niemieckie h. czecho­
słowackich 1 austriackich 
oraz na liniach lotniczych 
Wszelkie informacje oraz 
leg tymacje Targów (po 
8 zł-) przez 

Wiener Messe — A. G- 
Wlen VII.

jak również oodczas Jesien­
nych Targów Lipskich w 
Biurze Infommcyj w Lipcku 
pawilon Au-.triaoki (Oesterr. 
Messehaus) oraz u honoro­
wych przedstawicieli:

w Katowicach: 
Austriacka (Ekspozytura 
Konsularna, Zamkowa 3 — 
Sp. Akc. dla Międzynanod. 
T ans. Schenker et Co-, 
Warszawa, Oddział Kato­
wice. ul. Mackiewicza 14 — 
Polskie Biuro Podróży „Or­
bis“, Dwoicowa 9 — Wa- 
gon -Lits, Cook S. A„ Dy- 

rekcyjna 9.

OMYŁKI 
w ogłoszeniach 
nie upoważnia­
ją do żądania 
zwrotu gotów­
ki, ani też nie 
obowiązują ad­
ministracji do 

bezpłatnego 
to wtórzenia 

ogłoszenia, o 
ile przez to 
treść d sens 
ogłoś :enia nje 
zostały wy­

paczone.

Oszczędność
to podstawa dóbr o- 
bytu narodów i 
spobolncf sfaroAcf

Chcesz się przyczynić do 
usunięcia bezrobocia, to

lllllllllllłllllłlllllllllł
Pomożesz do zwalczenia 
obecnego kryzysu jeśli 
złożysz swe os czędności 
w bankach, które zasilą 
następnie I redytami prze­
mysł i rolnictwo. •

•łiii potiron ot 1,- xł. 
przyjmuje;

- Bank u 
UrAL Bała — Bonk Ludowy 
Nowa wies — Bank Lądowy 
Pszczyna — Bank Ludowy 
w. solda U — Bank Ludowy

~C©3 (I CgD II CgD I Dgp ji C0Z

PODRÓŻUJMY NAJWY 
GODNIEJ 

tanio 1 nie tracąc niepotrzebnie 
czasu.
Warszawa-Odańsk 2 g 20 m.
Warszawa-Kraków 1 g 50 m.
Warszawa-Lwów 2 g 30 m.
Warszawa-Poznań 2 g 10 m.
Kraków-Wiedeń 2 g 50 m.
Katowice-Brno 1 g 45 m.
Brno-Wiedeń 1 g »- m.
î QSt' fEffôl qgp fl c®3 I

IwOizarobchjcsI
f-ka magli 

I masxyn 
5 rolnických

mż.Bartcchi

]
SlIlBItiD
da ci moc cu­
dnych wrażeń
Informacji 
i bilety : Tel. 
145,135 i biu­
ra podróży.

203

■
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LOHIIEIER
Jożelf mądra I oszczędne go­
spodynie domu jut od 70 łat 
dają-pierwi eństwo mydłu pe­
wnej marki, o to mydło na­
prawdę mršil być dobre 1 My­
dło „Lohmeyer“ Jest nłetyfito 
suche, twarde ł niezwykłe ob­
fitą wytwarza pianą, lecz rów­
nież w cenie bardzo iiOTystne

LomiBm
.MYDŁO-

*J>-~*ŁaAS

y “ I ' j

Mydło bahmeyera JbiI nyrobem krajowym

Nowosiwarcfc Saionn FnrzjenMcdsl
Szanownym Paniom 1 Panom z Katowic i okolicy podaieiuy 

niniejszem do łaskawej właaomoścl, iż we wtorek, dnia 23 bm. 
otwieramy w Katowicach przy ulicy DyrekcyJnwJ nr. 10

tfalan dla i?ań i &anówtr
pod kierownictwem Jadwigi LangeroweJ, absolwentki Instytut« 
Dè Beutè we Wied niu- — Specjalność: nowoczesna kosme­
tyka, trwała ondulacja systemem „F A L A‘‘, wodna ondntacja, 
farbowanie wlosow i t. d. — Staraniem naszym będzie przez 
solidną usługę I przystępne ceny zadowolić wszelkie w viraganfa 
P. T. Klijentell. — O łaskawe życzliwe poparcie nprasza

faton Sanier - 3£aton>i€c
św. lana 15 Tel. 29-87 Dyrekcyjna 10

Zory

Od 1 zł za 1 m* (Mci 2 da 4 ilolt)
zostały wyznaczone na krótki czas ceny za 
parcele w klimatyczno-Ietniskcwej .miejsco­
wości Mikuszowice pod Bielskiem, płatna 
w 60-ciu ratach miesięcznych- Jest to nad­
zwyczajna okazja urzeczywistnienia Twoich 
marzeń o własnym domki wtm >kc m ym- Ży­
zna ogrodowa ziemia, zdrowe górskie po­
wietrze. śliczne położenie n stóp Bcskb iow 
Śląskich. Przystanęła koJe^wy, autobus, 
bliskość miasta. *

Pisz natychmiast po informacji* do BANKULUI '- 
W F Q O w Białej, ul. Il-gi listopada 22, teł. >8-6C 
Obce waluty są niepewne- Lokata w ziemi jest dzisiaj 
najpewniejszym sposobem zabezpieczenia oszczędności.

QAri«l«oiy beiprtMitovyth pttžyaih na bn-
I na splal« Mpatekr

na warunkach bezkorkurencyjnych. 
Potrzebny własny kapitał 10—15 % 
od kwoty pożyczkowej, który także; 
oszczędzić można w małych ratach 
miesięcznych. Amortyzacja 6 — 8 %. 
„HACLGE“ Sp. z o. o. (e, G. m. b. H.)

Gdańsk, Hansaplatz 2b. 
Prospekt/ bezpłatnie. Iníc ramen 
udziela w W. Hajdukach p. Em. OR 

szenika, ul. Krakowska 128 II. 1

Żaden z akwizytorów naszego pisma 
nie jest uprawniony do inkasa. Prawo 
inkasa należytości naszych przysłu­
guje tylko upoważnionym inkasen­
tom, zaopatrzonym w odpowiednie 
legitymacje z fotografją.

Administracja J,Polonii

^ronefa Was n>xyn>af
Jest ona pełna wspomnień, gdyż każdy wiek na­
znaczył się tu swoją historią. Zwiedzajcie Paryż 
i jego okolice. Wybrzeża La Manche ze znanemł 
miejscowościami kuraeyjnemi (Le Tcwąuet, Deau- 
ville), Normandia i jej cuda jak: (Lisieux, Le-Mort- 
St. Michel), Bretania, kraina tysiąca legend. Wy­
brzeże atlantyckie (La Bawię). Zamki nad Loirą. 
Zatoka baskijska (Biarritz). Pyreneje (Lourdes 
1 Carcassonne). Prowancja z (jej licztiemi zabyt­
kami rzymskiemi (Nîmes, Arles. Avugnoni. Jasny 
brzeg — zaczarowany ogrod. _ Przez Aix les-Bains 
1 Alpy dostańcie się do Alzacji, dominującej przez 
Wogezy. Liczna sieć kolei francuskich umożliwi 
Wam wygodnIe dojechać do każdej miejscowości.

Informujcie się o podróżach do Francji w biurach po­
dróży w Polsce tab w Bureau de Chemins de fer ir, n- I 
ęais. Maison de France, 101, Avenue des Champs F,-'- 
sées, Paris.

Przy wszelkich zakupach prosím^ 
powalać się na ogłaszania w „Polonjl“

09460
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OSTATNIE WIADOMOŚCI

I on dyn, 20. 8. (Teł. wł. Pd.)
Z Ottawy dûnosza : Dziś o jwdiz. 15 na­

stąpiło zakończanie w sz ^chbr y ty Isldej 
konierenojl !s,m>J rczel w OUawIe.

W wielkiej hati parlamentu kanadyj­
skiego zebrali się wszyscy uczestnicy 
konferencji w towarzystwie swoich mał­
żonek, poczerń premjer rzędu kanadyj­
skiego Bennet wygłosił dłuższe przemó­
wienie na temat konferencji, przyezem 
stwierdził, że cieszy się, iż wynik konfe­
rencí! Jest tak pomyślnym, gdyż wpłynie 
on niewątpliwie dodatnio na wszechświa­
towy rozwój s tosunków gospodarczych.

Szczególnie pomyślnie zapowiada się 
teraz na skutek zawartych umów spół- 
praca gospodarcza pomiędzy Anglia oraz 
jej koloniami i dominiami.

Po skońiczonem przemówieniu Bonne­
ts, odczytano depeszę króla angielskiego, 
ąg które i król Edward donosi, że cieszy 
się. Iż udało się mimo tak wielkich sprze­
ciwów, uzyskać dodatnie wyniki.

Wśród wielkiego napięcia nastąpiło te­
raz podpisanie umów zawartych pomię­
dzy Anglią a poszczególnemi domlnjaml 1 
koloniami

Anglia zawarta umowy gospodarcze:

Newe wybory
w Instytucjach ubezpieczeń spot.
W a r s z a w a, 20. 8. (Teł. wł. Polonji).
Organizacje zawodowe pracowników 

umysłowych podejmują obecnie akcję za 
rozpisaniem wyborów do ciał samorządo­
wych w Instytucjach ubezpieczeń "połeoz- 
nych. Pierwszym krokiem w tym kierun­
ku była uchwała Zarządu Głównego Pol­
skiego Związku Pracowników Przemysło­
wych i Handlowych w Sosnowcu. Uchwa­
ła ta, domagaiąca się rozpisania wyborów 
w instytucjach ubezpieczeń społecznych, 
będzie niebawem powtórzona przez Unję 
Pracowników Umysłowych oraz przez 
Centralną Padę Pracy, jednoczącą w so­
bie wszystkie organizacje p.acowftików 
umysłowych. Sprawa wyborów dotyczy 
również władz Kas Chorych, rządzonych 
obecnie, przeważnie przez władze komi­
saryczne.

Po 1 zł. za ka^dy rok 
pracy

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł. Polonii)
Towarzystwo Sosnowieckich Fal ryk Rur 

i Że'a za zlikwidowało fabryko w Zawierciu, 
pozo' itawiając na bruku 300 robotników.

Robotnicy,ź wśród których sa weterani fa­
bryki, mający za sobą po 25 lat pracy, otrzy. 
mall tvtulem odprawy pu jednym złotym za 
każdy przepracowany rok.

Losy
polskiej ekspedycji polarnej

Warszawa, 20. 8. (Tel. wL JPoiunJI'*) 
Polski Komitet „Puku Polarnego“ otrzymał 

już pierwsze raporty o poLkleJ ekspedycji 
podbiegunowej. Członkowie iwj przybyli w po­
czątkach b. m. na wyspę Niedźwiedzi , gdafe 
otrzymali do swej dyspozycji od rządu nor­
weskiego dwa budynki. Jeden z nich przezna­
czony będzie na iiłację mtter rołoglc*ną 1 Hzy- 
katuą, drugi służyć będzie ekipie za «tchronl- 
kko. Po zainstalowaniu przywiezionych tonstni- 
memtów ïiyulkowych, wróci do Polski w przy­
szłym miesiącu ikierównik ekspedycji dyr fletor 
P. I. M‘a prof. Luyooin.

Nowy archipelag na Oceanie 
Lodowatym Północnym

Moskwa, 20. 8. <PA f)
PfOi. Sainojłowlcz donosi droga radjową z 

pokładu łamacza lodów Rusa« o y“, ze wy­
krył na Oceanie Lodowatym archipelag nie­
znanych wysp, położonych na 75® 41 min. szer. 
północnej 1 SI® 20 min. długości wschodniej.

Tragiczny wypadek kolejowy
Częstochowa, 20. 8. (PAT)
Ni stacja kolCu)wei Bleszno wydarzył się 

wczoraj nkszeizęśliwy wypadek. Z n.eznanej 
irzyczyny »ustąpiła eksplozja opróżnione] z 
benzyny cysterny. Siłą wybuchu został odrzu 
eony .la tor znatdujący się w pobliżu pracow­
nik kolejowy Władysław Szwcdzttlski. Nie­
szczęśliwy dostał się pod koła wagonów to­
warowych, przetaczanych po turze i doznał 
obcięcia lewel nugł powyżej stopy. Szwcdzirt- 
sk'.egi) przewieziono do szpitala na kuracje.

z Australią, N. 7elandją, Po*udn. Afryką, I sko angielskie] — 2 uf zgotowali pod-
Indjaml, Ń. Funlandją, Rodezją i Kanadą.. pisującym żywiokn wację.

■W chwili podpisania umowy kanady]- 1

zapowiada koniec prohibicji w Ameryce
Warszawa, 20. 8. (Tel. wł. Pol.).
Dziś o godż. 6-tej rano pr/ybył do 

Warszawy burmistrz miasta Chicago p. 
Czerniak, odbywający podróż po Europie. 
Towarzyszy mu jego córka i kilku naj­
bliższych współpracowników. P. Czer- 
maik wziął przed południem udział w po- 
grzebio śp. p. Prezydentowa].

W południe był 'podejmowany przez p. 
Honrvka Lubomirskiego, sy na pierwszego 
posła Rzplitej w Stanach Zjednoczonych. 
O godz. 4-tej popoł. na Ratuszu władze 
miejskie udzieliły mu mandatu honorowe­
go radnego miasta Warszawy.

Jutro na jego cześć wyda śniadanie 
min. Zaleski, a wieczorem p. Czerniak 
wyjedzio do Poznania, gdzie będzie go­
ściem prezydenta Ratajskiego, i7, Poznania 
uda się do Berlina W niedzielę popołu­
dniu p Czerniak podzieli się swemi wra­
żeniami z Polski przez radjo.

W wywiadzie dziennikarskim opowia­
dał on o stosunkach w Chicago, o walce 
z bandytyzmem I bezrobociem. Udzielił 
także informacyj o wystawie wszech­
światowej, która odbędzie się w Chicago 
w roku przyszłym. Wezmą w niej udział 
wszystkie steny Ameryki Północnej. 10 
państw europejskich zapowiedziało juz 
swojo uczestnictwo. Wśród brakujących 
jeszczo znajduje sie Polska i Czechosło­
wacja, ale są wszelkie dane, że oba te pań­
stwa, wsparte akcją ■wychodźczą, wezmą 
w niej udział.

Przyjazd p. Czerniaka do Polski ma 
na celu takżo zaproszenie naszego pau- 
stwa do wzięcia udziału w tej wystawie. 
P. Czerniak zakończył wywiad zapowie­
dzią, że bedzlo już wtedy w Ameryce pi­
wo Plizneńskfe, bo niedługo Ameryka 
przestanlo być suchą.

Prof. Ffccard nie chciał przemawiać
do radjssfuchaczy niemieckich

swego lotu najzupełniej ądowolon. W 
końcu w języku włoskim powiedział 
uczony belgijski parę słóv podziękowań, 
zwróconych do rządu włoskiego i wło­
skiego lotnictwa za okazaną mu pomoc 
przy lądowaniu.

Przemówienie prof. Plocard a mlaR być 
również transmitowana do głównej stacji 
nadawczei w Berlinie ale transmisja ta 
nie doszła do skutku z powodu osobiste­
go sprzeciwu prof. Plccarda.

R zym, 20. 8 (Tek wł. Pd)
Przed mikrofonem włoskiego radja 

wygłosił prof. Piccard przemówienie, na 
temat swego ostatniego lotu w stratosfé­
ře. Przemówienie swoje wygłosił uczo­
ny po irancusku, zazr aczając, że celem 
drugie] '"yprawy stratosferycznej było 
uzyskanie dalszych danych co do działal­
ności promieni kosmicznych w atmosierze 
ziemskiej. Jako fizyk, jako inżynier I ja­
ko zapalony alpinista jest prof Piccard ze

Siwa fala sfrejhowa w Łodzi
Łódź, 20. 8. (Tek wł. Polonji).
W okręgu łódzkim daje się zauważyć 

nowa fala strejkowa. W Zgierzu jeszcze 
nie zakończony został streik kilku mni­
szych fabryk, który wybuchł pn,ed ty­
godniem, a już wczoraj zastrejkowało 
■kilka większych zakładów przemysło­
wych. Porzuciło już pracę około 2.000 ro­
botników. Zatarg powstał na tle sprawy 
urlopów i obniżenia płac. Właściciele 
przedsiębiorstw zwrócili się do inspekto­
ratu z prośbą o zwołanie konferencji. Zo­

stała ona wyznaczona na najbliższy po­
niedziałek.

Również w zakładach przemysłowych 
Poznańskiego w Łodzi wymówi, 410 prace 
wszystkim robotnikom z terminem na 
dzień 26-, co derpnla. Firma ta nie zamie­
rza podobno przeprowadzić redukcy; per­
sonalnych, natomiast chce poddać rewizji 
taryfę stawek zarobkowych. Nie obniżała 
uowiem płac od 1928-go roku I uważa 
przeprowadzenie ohnbki za konieczno.

bin tatowy no m:
Olbrzymie straty materialne.

zabitych

1
Kilkadziesiąt

Londyn, 20. 8. (Tel wł. „Pol.“) 
Donoszą tu z Muydenu, że na lot­

nisku woiskowem w Charbinie, doko­
nano onegdaj wielkiego zamachu bom­
bowego, który poczvTul mnóstwo 
szkód. Szereg hangarów zostało znisz­
czonych, a okalające lotnisko budynki,

uległy kompletnemu zburzeniu. Stra­
ty w ludziach wynoszą podobno kilka­
dziesiąt osób.

Władze japońskie aresztowały do­
tychczas, jako podejrzanych o udział 
w zamachu jakiegoś Rosjanina praż 
kilkunastu Koreańczyków.

Kosztowra kolonizacja niemiecka 
w Prusach Wschodnich

K r ó 1 e w. e c, 20. 8. (PAT)
W roku 1931 utworzono w Prusiech Wscho­

dnich 2385 nowych ojad. O wielkości sum 
przeznaczonych rokrocznie na kolonizację te­
rytoriów, zamieszkałych przez luńmość mie­
szalną, świadczy laikt, że tylko koszta wznie­
sienia budynków w nowych osiedlach 1 za­
kopne Inwentarza, pochłonęły w lTusiech 
Wschodnich w roku 1931 kwotę przeszło 20 
milionów marek.

Rada federalna
przeciwko protokułowl lozańSKiemu

Wiedeń. 20. 8. (PAT)
Rada narodowa przyjęła do wlad jtności 

protest rady federalnej przeuwk-' protokol- iwl 
lozańskiemu. Komisji główna II głosami prze­
ciwko 10, stwierdziła przyjęcie protokołu. Na­
stępne posiedzenie rady narodowej odbędzie 
się we wtorek

Śmierć h. kanclerza 
Austrji, dr. Schobera

Wiedeń 20. 8. (lei v.ł. Polonji)- 
W sanatorium w Badenle koło VV 

dnia zmarł nagło około godz. 10-teJ w 
czoiem, b. kanclerz austrjackl dr. J» 
Schober, w wieku 57 lat. ,

Na miejsce zmarłego b. kanclerza -• 
Schobera wejdzio członek Laudbundu, 
da rządowi jeden głos więcej w spraw 
protokółu lozańskiego.

Porozumienie w sprawie 
gospodarczego planu odbudowy 

Niemiec
Berlin, 20. 8. (Tel. wł. ..Lolonjl“) 
Urzędowo d-onoszą, że ^między 

Rzeszy i prezydentem dr. I jńherem ílas „r0. 
porozumienie co do zgodności por>ddwV 
iektowanvfío przez dr. Lu-thera tospod®rc 
planu «MlbuJnwy Memlec.

Rząd Rzeszy skorzystał z r rr ożyw* 
Luthwra l w iiallblüszem czasie ukazać sl? cjj 
!ą pewne dekrety, zmierzające dio reaa 
tych projektów. „„.»Ml

Dr. Luther w najbliższym czasie wys 
na posiedzeniu westfalskich związków P1 
myślowych wielką mowę gospodarczą*

Zeznania merdsrezyni
księcia de Bourbon

Paryż, 20. 8. (PAT) r íť.
Morderczyni ks. Edgara Bmrhona, ' 

laria Bransolar oświadczyła w izi sie *>a ,far 
że książę na kilka dni przed katastrofą z#> 
dzał niezmiernie silne zdene*-wow uile. N 
kał on na złe obchodzenie utc -5 *ńfl* rorjv j 
i namawiał swą towarzyszkę do 
nim na południe. Narzędzie zbroi ul , o/ja- 
morderczynl kupiła na polecenie k-ięola. " ^ 
dze policyjne ma-Ją zwrócić się do , i«cz*” 
lu państw przesyłając odciski palciu 1 
gółowy rysopis zaibl'tege, którego |Cf.
nie Jest jednak uznana za definitywnie sl 
dzoną.

Pogróżki hitlerowców
pod adresem scdzlów bytomskie11
Berlin, 20. 8. (PAT) g*
Organ hitlerowców gónośląskldh 

grozi, że w razie wydania przeT sad apec{yU:0 
w procesie bytomskim, choćby 
wyroku śmierci, w całych N'emozech - 
sie się burza protestów, której skutki ^rLjer' 
dzą się wprost przewidzieć. Winni 
stwa dokonanego w Potunpie, jgai-
organ szturmówek hitlerowskich, sa dle 
żeni. Na ławie oskarżonych powinie*1 2“ gj. 
b. pruski minister spraw wewn^.rzny^^jjt. 
vering, oraz minister sprawiedliwości 
Oni są winowajcami zbrodni popel*11011 
Potempie.

Katastrofa lotnicza
pod Lipskiem

Lipsk, 20. 8. ÍTel. wł. .Polonii“) .,rty!a 
Na lotnisku Mokau kolo Lipska ‘WJ™ 

się dziś straszna katastrofa lotnicza. » f 
Samolot propagandowy firmy ® vteiu”* 

Lipska wystartował koło ipoluduta Lyke" 
ku Zwickau, przyozem pilot zamierzą! 
nać leszcze szereg jvolucyj nad lotni®** ja^i 

W pewne] chwili samolot uderzył 
hangaru, i momentalnie stanął w

Mimo r i-tycHmiastowuj akcji rnWr p||o* 
hangar spaiił się z kilkoma samo-lota"111- 
wraz z jednym z pasażerów ponlfcśH 
w płomieniach.

Pierwsza ofiara „Niobe"
Berlin, 20. 8. (Tel. wł. PolońW- no
Donoszą z KHonji, źe w sobotC 

zdołano z kadłuba zatopionego 01i ;*6‘ 
szkolnego „Niobe“ pierwszego truí'3’'aý, 
rego jednak nie zdołano ■ziden,tyfi,'{0W

Okradzenia kościoła w WHn*e
Wilno, 20. 8. (iPAl) cfrfu3’
Nocy wczorajszej do kościoła św'• 

w Wilnie dokonano włamania I skradaj of8» 
skarbonek znaczniejszą sumę gotów»1, 
złote kielichy. Sprawcy kradzieży z®1*1 ^ ‘

Unieszkodliwienie szajki handia^ 
żywym towarem

Wilno, 20. 8. (PAT) irei#:
Z pogranicza donoszą, że onegdal * po° 

watio 4 podejrzanych osobników, kto 
pretelk-tem ariga^jowaiila młodych prns*c, 
do pracy w majątkach ziemskich w ^jic*' 
wschodnich, wywo-zili je do domów J 
nych. Wśród aresztowanych znajduj« * a 
watel pruski AJfred Kurncr. Szajka ^ -ai^ 
na odcinku Filipow — Wiżajny —

jDrukięm ( nakładem Ze ai ów jGrafięznyęh j §. A w Kutowicach.

815
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„P O L O N J A”

„Miss OlinPia*
najpiękniejsza*
wodniczka
jady. Szweàkf
Ingeborg Sjökvü •

Por. St. Zu C. Caïman 
imieniem 2000 zawodników 
wszystkich krajów składa 
przysięga olimpijską.

Argentyńczyk Zobala zwycięża w biega maratońskim,

iH
I

Najszybszy bieg świata: 
100 m.

Nalewa: Japońska 
drużyna pływacka 
osiągnęła niespodzia­
nie rewelacyjne zwy­
cięstwa i wyniki. 4

Na prawo: Ame­
rykanka Holm usta­
nawia nowy rekord 
światowy w pływa­
niu na wznak. Czas 
1:18,3.


